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NATAŠA PERIĆ 

 

Intoniranje Himne Bosne i Hercegovine. Poštovani vijećnici Gradskog vijeća Tuzla, 

predstavnici gradskih službi, obrađivači materijala, predstavnici boračkih i nevladinih 

organizacija, članovi savjeta mjesnih zajednica, predstavnici sredstava javnog informisanja, 

dragi gosti, otvaram 41. redovnu sjednicu Gradskog  vijeća  Tuzla.  

Konstatujem, da prema evidenciji Stručne službe Gradskog vijeća, sjednici prisustvuje 

31 od ukupnog broja vijećnika (31), što je dovoljno za punovažan rad i odlučivanje. 

 Podsjećam vijećnike da su svi klubovi vijećnika dobili stenograme, a svaki vijećnik je, 

uz materijale za današnju sjednicu, dobio i skraćenu verziju zapisnika sa 40. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, održane 19. 12. 2019. godine. 

 Da li ima primjedbi na stenogram i skraćenu verziju zapisnika sa 40. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, održane 19. 12. 2019. godine? 

 Ako nema, stavljam na izjašnjavanje stenogram i skraćenu verziju zapisnika sa 40. 

redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 19. 12. 2019. godine i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Samo malo.  

Glasanje je okončano. 

 Konstatujem da su Stenogram i Skraćena verzija zapisnika s 40. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, održane 19. 12. 2019. godine, usvojeni s 30 glasova za, nije bilo 

protiv i nije bilo suzdržanih. 

 Za današnju 41. redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla predlažem dnevni red koji ste 

dobili u materijalu za sjednicu: 

 

 

                     D N E V N I  R E D 

 

Usvajanje Skraćene verzije zapisnika sa četrdesete redovne sjednice Gradskog vijeća 

Tuzla, održane 19. 12. 2019. godine  

 

I DIO - TEMATSKI 

 

1. RASPRAVA O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA 

TUZLE 

 

II DIO – RADNI 

 

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 2. RAZMATRANJE I USVAJANJE:  

   a) ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE ''ŠIĆI'' U TUZLI   

        b) ODLUKE O PROVOĐENJU ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE ''ŠIĆI'' U 

TUZLI   

        c) ODLUKE O USVAJANJU ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE ''ŠIĆI'' U 

TUZLI   

 3. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O PRISTUPANJU IZRADI 

REGULACIONOG PLANA SJEVERNE STRANE KLOSTERSKE ULICE U TUZLI 

 4. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O DOPUNI ODLUKE O 

KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 
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5. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O IZMJENI I DOPUNAMA 

ODLUKE O KOMUNALNOM REDU 

6. a) RAZMATRANJE I USVAJANJE IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA IZBOR I 

IMENOVANJA O PROVEDENOJ PROCEDURI ZA IMENOVANJE ČLANA GRADSKE 

IZBORNE KOMISIJE TUZLA, NA OSNOVU JAVNOG OGLASA ZA IMENOVANJE 

ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE TUZLA, OBJAVLJENOG U LISTU 

„OSLOBOĐENJE“ I NA WEB STRANICI GRADA TUZLE (www.tuzla.ba), DANA 18. 12. 

2019. GODINE 

    b) DONOŠENJE RJEŠENJA O IMENOVANJU ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE TUZLA 

7. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

    a) ODLUKE O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI SLATINA BR. 10. 

    b) ODLUKE O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI TURALIBEGOVA BR. 24. 

    c) ODLUKE O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI TRGOVAČKA BR. 15. 

 8. RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA: 

 a) Odluke o izboru najpovoljnijih ponuđača neposrednom pogodbom i davanju 

saglasnosti na zaključenje ugovora o osnivanju prava građenja na nekretninama u vlasništvu 

Grada Tuzle 

 b) Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o opterećenju zemljišta s pravom građenja 

na lokalitetu Poslovne zone „Kreka sjever“ u Tuzli putem Javnog nadmetanja – licitacije (sa 

tekstom Javnog oglasa) 

 c) Rješenja o imenovanju Komisije za provođenje Javnog oglasa o opterećenju 

zemljišta pravom građenja na lokalitetu Poslovne zone „Kreka sjever“ u Tuzli putem javnog 

nadmetanja - licitacije 

 9. RAZMATRANJE INFORMACIJE O REALIZACIJI PROGRAMA RADA 

GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ZA 2019. GODINU 

            10. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJA 

            11. TEKUĆA PITANJA 

 

 Podsjećam da su se, u skladu sa članom 58. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, 

prijedlozi za naknadno uvrštavanje hitnih i neodložnih pitanja mogli podnijeti u pisanoj formi, 

najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice, kao i da su se, u skladu sa članom 61. 

Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, zahtjevi za izmjenu predloženog dnevnog reda mogli 

dostaviti najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice.  

 Obavještavam vijećnike da je Kolegij Gradskog vijeća Tuzla održao sjednicu 

neposredno pred početak ove 41. sjednice te razmotrio pristigle prijedloge za izmjene i 

dopune dnevnog reda. 

 1. Gradonačelnik Grada Tuzle predlaže da se u dnevni red 41. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla uvrsti tačka dnevnog reda pod nazivom: 

RAZMATRANJE INFORMACIJE O PODUZETIM MJERAMA U VEZI SA 

OŠTEĆENJIMA NA KATOLIČKOM GROBLJU VERESIKA 

 Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog gradonačenika Grada Tuzle 

te, imaju u vidu da je članom 164. stav 1. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla („Službeni 

glasnik Grada Tuzla“, broj 9/17., 2/18. i 8/19.) propisano da se: „Vijećnička pitanja 

postavljaju pismeno, a čitaju se u pravilu na početku sjednice, osim ako Gradsko vijeće Tuzla 

odluči drugačije“ predlaže da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog vijeća 

http://www.tuzla.ba/
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Tuzla kao tačka 1. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla uvrsti 

RAZMATRANJE INFORMACIJE O PODUZETIM MJERAMA U VEZI SA 

OŠTEĆENJIMA NA KATOLIČKOM GROBLJU VERESIKA, da se tačka VIJEČNIČKA 

PITANJA I INICIJATIVE razmatra kao tačka 2. dnevnog reda, a da se ostale tačke 

redoslijedom pomjere. 

 Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

 Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla, na inicijativu 

gradonačelnika Grada Tuzle, da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla kao tačka 1. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla 

uvrsti RAZMATRANJE INFORMACIJE O PODUZETIM MJERAMA U VEZI SA 

OŠTEĆENJIMA NA KATOLIČKOM GROBLJU VERESIKA, da se tačka VIJEČNIČKA 

PITANJA I INICIJATIVE razmatra kao tačka 2. dnevnog reda, a da se ostale tačke 

redoslijedom pomjera, usvojen sa 30 glasova za, nije bilo  protiv i nije bilo suzdržanih. 

 2. Gradonačelnik Grada Tuzle predlaže da se u dnevni red 41. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla uvrsti tačka dnevnog reda pod nazivom: 

RAZMATRANJE I DONOŠENJE ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

POSTUPKU IZBORA I KONAČNOG IMENOVANJA ČLANOVA ORGANA 

UPRAVLJANJA U JAVNIM PREDUZEĆIMA, JAVNIM KOMUNALNIM 

PREDUZEĆIMA, JAVNIM USTANOVAMA, JAVNIM USTANOVAMA ZA 

PREDŠKOLSKI ODGOJ I ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA ČIJI JE OSNIVAČ ILI 

SUOSNIVAČ GRAD TUZLA 

 Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog gradonačenika Grada Tuzle 

te predlaže da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla kao tačka 

7. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla uvrsti RAZMATRANJE 

I DONOŠENJE ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O POSTUPKU 

IZBORA I KONAČNOG IMENOVANJA ČLANOVA ORGANA UPRAVLJANJA U 

JAVNIM PREDUZEĆIMA, JAVNIM KOMUNALNIM PREDUZEĆIMA, JAVNIM 

USTANOVAMA, JAVNIM USTANOVAMA ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ I 

ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA ČIJI JE OSNIVAČ ILI SUOSNIVAČ GRAD TUZLA, 

a da se ostale tačke redoslijedom pomjere. 

 

Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. 

 

SUNČICA DELIBEGOVIĆ – zamjenik predsjedavajućeg  Gradskog vijeća Tuzla 

                - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Greškom je Omer Delalić glasao. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Hoćemo li ponoviti ili šta? Omer je pogrešno glasao. 
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SLAĐANA KRAJINA – sekretar  Gradskog vijeća Tuzla 

 

Ništa poništavamo ove rezultate i ponovit ćemo glasanje. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Ponovo glasamo. U redu, glasanje je okončano.  

Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla, na inicijativu 

gradonačelnika Grada Tuzle, da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla kao tačka 7. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla 

uvrsti RAZMATRANJE I DONOŠENJE ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA 

ODLUKE O POSTUPKU IZBORA I KONAČNOG IMENOVANJA ČLANOVA ORGANA 

UPRAVLJANJA U JAVNIM PREDUZEĆIMA, JAVNIM KOMUNALNIM 

PREDUZEĆIMA, JAVNIM USTANOVAMA, JAVNIM USTANOVAMA ZA 

PREDŠKOLSKI ODGOJ I ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA ČIJI JE OSNIVAČ ILI 

SUOSNIVAČ GRAD TUZLA a da se ostale tačke redoslijedom pomjere, usvojen sa 30 

glasova za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

 3. Gradonačelnik Grada Tuzle predlaže da se u dnevni red 41. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla uvrsti tačka dnevnog reda pod nazivom: 

RAZMATRANJE I DONOŠENJE ODLUKE O UTVRĐIVANJU LISTE PRIVREDNIH 

DRUŠTAVA NAD KOJIMA GRAD TUZLA VRŠI OVLAŠTENJE PO OSNOVU UČEŠĆA 

DRŽAVNOG KAPITALA. 

 Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog gradonačenika Grada Tuzle 

te predlaže da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla kao tačka 

8. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla uvrsti RAZMATRANJE 

I DONOŠENJE ODLUKE O UTVRĐIVANJU LISTE PRIVREDNIH DRUŠTAVA NAD 

KOJIMA GRAD TUZLA VRŠI OVLAŠTENJE PO OSNOVU UČEŠĆA DRŽAVNOG 

KAPITALA,  a da se ostale tačke redoslijedom pomjere. 

 Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog.Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla, na inicijativu 

gradonačelnika Grada Tuzle da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla kao tačka 8. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla 

uvrsti RAZMATRANJE I DONOŠENJE ODLUKE O UTVRĐIVANJU LISTE 

PRIVREDNIH DRUŠTAVA NAD KOJIMA GRAD TUZLA VRŠI OVLAŠTENJE PO 

OSNOVU UČEŠĆA DRŽAVNOG KAPITALA a da se ostale tačke redoslijedom pomjere, 

usvojen sa 30 glasova za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih. 

 4. Gradonačelnik Grada Tuzle predlaže da se u dnevni red 41. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla uvrsti tačka dnevnog reda pod nazivom: 

 RAZMATRANJE I DONOŠENJE: 

         a) Odluke o prijedlogu kandidata za privremeno imenovanje na upražnjeno mjesto člana 

Nadzornog odbora iz reda državnog kapitala u JKP „Pannonica“ d.o.o. Tuzla 

            b) Odluke o prijedlogu kandidata za privremeno imenovanje na upražnjena mjesta 

članova Nadzornog odbora iz reda državnog kapitala u JP „Direkcija za izgradnju“ d.o.o. 

Tuzla 

            c) Odluka o raspisivanju javnog oglasa za izbor i imenovanje članova nadzornog 

odbora javnih preduzeća i javnih komunalnih preduzeća, iz reda državnog kapitala (sa 
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tekstom Javnog oglasa JKP „Pannonica“ d.o.o. Tuzla i JP „Direkcija za izgradnju“ d.o.o. 

Tuzla) 

            d) Odluke o kriterijima za izbor i imenovanje članova nadzornih odbora iz reda 

državnog kapitala u javnom preduzeću i javnom komunalnom preduzeću (JKP „Pannonica“ 

d.o.o. Tuzla i JP „Direkcija za izgradnju“ d.o.o. Tuzla) 

            e) Rješenja o imenovanju Komisije za izbor članova nadzornih odbora javnog 

preduzeća i javnog komunalnog preduzeća, iz reda državnog kapitala čiji je osnivač Grad 

Tuzla. 

 Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog gradonačenika Grada Tuzle 

te predlaže da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla kao tačka 

9. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla uvrsti:  

RAZMATRANJE I DONOŠENJE: 

            a) Odluke o prijedlogu kandidata za privremeno imenovanje na upražnjeno mjesto 

člana Nadzornog odbora iz reda državnog kapitala u JKP „Pannonica“ d.o.o. Tuzla 

            b) Odluke o prijedlogu kandidata za privremeno imenovanje na upražnjena mjesta 

članova Nadzornog odbora iz reda državnog kapitala u Javno preduzeće P „Direkcija za 

izgradnju“ d.o.o. Tuzla 

            c) Odluka o raspisivanju javnog oglasa za izbor i imenovanje članova nadzornog 

odbora javnih preduzeća i javnih komunalnih preduzeća, iz reda državnog kapitala (sa 

tekstom Javnog oglasa Javnog komunalnog preduzeća „Pannonica“ d.o.o. Tuzla i Javnog 

preduzeća „Direkcija za izgradnju“ d.o.o. Tuzla) 

            d) Odluke o kriterijima za izbor i imenovanje članova nadzornih odbora iz reda 

državnog kapitala u javnom preduzeću i javnom komunalnom preduzeću (Javnom 

komunalnom preduzeću „Pannonica“ d.o.o. Tuzla i Javnompreduzeću „Direkcija za 

izgradnju“ d.o.o. Tuzla) 

            e) Rješenja o imenovanju Komisije za izbor članova nadzornih odbora javnog 

preduzeća i javnog komunalnog preduzeća, iz reda državnog kapitala čiji je osnivač Grad 

Tuzla 

Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla, na inicijativu 

gradonačelnika Grada Tuzle da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla kao tačka 9. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla 

uvrsti:  

RAZMATRANJE I DONOŠENJE: 

            a) Odluke o prijedlogu kandidata za privremeno imenovanje na upražnjeno mjesto 

člana Nadzornog odbora iz reda državnog kapitala u JKP „Pannonica“ d.o.o. Tuzla 

            b) Odluke o prijedlogu kandidata za privremeno imenovanje na upražnjena mjesta 

članova Nadzornog odbora iz reda državnog kapitala u Javno preduzeće P „Direkcija za 

izgradnju“ d.o.o. Tuzla 

            c) Odluka o raspisivanju javnog oglasa za izbor i imenovanje članova nadzornog 

odbora javnih preduzeća i javnih komunalnih preduzeća, iz reda državnog kapitala (sa 

tekstom Javnog oglasa Javnog komunalnog preduzeća „Pannonica“ d.o.o. Tuzla i Javnog 

preduzeća „Direkcija za izgradnju“ d.o.o. Tuzla) 

            d) Odluke o kriterijima za izbor i imenovanje članova nadzornih odbora iz reda 

državnog kapitala u javnom preduzeću i javnom komunalnom preduzeću (Javnom 
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komunalnom preduzeću „Pannonica“ d.o.o. Tuzla i Javnompreduzeću „Direkcija za 

izgradnju“ d.o.o. Tuzla) 

            e) Rješenja o imenovanju Komisije za izbor članova nadzornih odbora javnog 

preduzeća i javnog komunalnog preduzeća, iz reda državnog kapitala čiji je osnivač Grad 

Tuzla, a da se ostale tačke redoslijedom pomjere, usvojen sa 30 glasova za, jedan protiv i nije 

bilo suzdržanih. 

 5. Gradonačelnik Grada Tuzle predlaže da se u dnevni red 41. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla uvrsti tačka dnevnog reda pod nazivom: 

RAZMATRANJE I DONOŠENJE RJEŠENJA O DOPUNI RJEŠENJA O 

IMENOVANJU KOORDINACIJSKE RADNE GRUPE ZA IZRADU PROGRAMA 

KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA. 

 Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog gradonačenika Grada Tuzle 

te predlaže da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla kao tačka 

11. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla uvrsti 

RAZMATRANJE I DONOŠENJE RJEŠENJA O DOPUNI RJEŠENJA O IMENOVANJU 

KOORDINACIJSKE RADNE GRUPE ZA IZRADU PROGRAMA KAPITALNIH 

INVESTICIJA GRADA TUZLA, a da se ostale tačke redoslijedom pomjere. 

 Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla, na inicijativu 

gradonačelnika Grada Tuzle da se u dnevni red današnje 41. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla kao tačka 11. dnevnog reda II dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla 

uvrsti:  

RAZMATRANJE I DONOŠENJE RJEŠENJA O DOPUNI RJEŠENJA O 

IMENOVANJU KOORDINACIJSKE RADNE GRUPE ZA IZRADU PROGRAMA 

KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA a da se ostale tačke redoslijedom pomjere, 

usvojen sa 30 glasova za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih. 

 Obavještavam vijećnike da Kolegij Gradskog vijeća Tuzla nije prihvatio sljedeći 

prijedlog: 

- prijedlog Kluba vijećnika SDA - Stranke demokratske akcije da se u dnevni red 41. 

redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla uvrsti tačka pod nazivom Inicijativa za suspenziju 

Odluke o komunalnim djelatnostima i uvođenju komunalne naknade građanima Tuzle. 

 Kolegij Gradskog vijeća nije prihvatio navedeni prijedlog iz razloga što je na 40. 

redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla donesena Odluka o dopuni Odluke o utvrđivanju 

vrijednosti boda komunalne naknade („Službeni glasnik Općine Tuzla“, broj 9/07. i „Službeni 

glasnik Grada Tuzle“, broj 6/19. i 12/19.) kojom je vrijednost boda (Vb) za obračun 

komunalne naknade za 2020. godinu utvrđena u iznosu od 0,001 KM/m² odnosno smjenjena. 

Na istoj sjednici je upućena Inicijativa Ministarstvu prostornog uređenja i zaštite okolice 

Tuzlanskog kantona za usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim 

djelatnostima.  

 Ja pozivam vijećnika Mirnesa Ajanovića koji je dobio saglasnost Gradskog vijeća da 

bude koordinator između Gradskog vijeća i Ministarstva za prostorno uređenje i zaštitu 

okoliša, da nas obavijesti o rezultatima sastanka. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ   - vijećnik Bosanske stranke 

 

Hvala predsjedavajuća. Pozdrav svima.       
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Nakon što smo na protekloj sjednici Vijeća donijeli određene odluke u vezi 

komunalne naknade u smislu da se predlaže izmjena Zakona o komunalnim djelatnostima u 

dijelu gdje se definiše da se finansiranje komunalne djelatnosti može vršiti, odnosno da se vrši 

iz komunalne naknade, Vijeće predlaže da se definiše da se može vršiti u smislu da se ostavi 

mogućnost gradskim i opštinskim vijećima da mogu donijeti odluku da li će komunalnu 

djelatnost uopšte finansirati iz komunalne naknade ili ne.  

U smislu da dakle možemo odlučiti da komunalna naknade ne bude izvor finansiranja 

i da shodno odlukama Gradskog vijeća u situaciji izmjene zakona da donese i Gradsko vijeće 

odluku kada ne bude zakonske osnove niti obaveze da Grad Tuzla neće komunalne djelatnosti 

finansirati iz komunalne naknade i time će se to ukinuti.  

Također, pored tog prijedloga, i gradonačelnik je predložio da u odredbi gdje se 

definiše oslobađanje od plaćanja komunalne naknade definišu određene kategorije boračke, 

penzioneri, građani sa posebnim potrebama i ostale kategorije koje su nabrojane.  

U razgovoru sa premijerom kojeg sam dakle kontaktirao već 30. 12. prošle godine 

odmah nakon dobijanja ovlaštenja koje mi je dostavila predsjedavajuća Gradskog vijeća 

Tuzla, složio se sa svim tim prijedlozima, ali smo u razgovoru definisali da prijedlog 

gradonačelnika može se bolje riješiti na način da dodamo samo postojećoj odredbi da se 

opštinskim i gradsim vijećima omogućava da mogu i ostale kategorije građana osloboditi od 

plaćanja komunalne naknade tako da i u tom smislu sada imamo mogućnost ako bi eventualno 

iz bilo kojih razloga u skupštinskoj proceduri i proceduri usvajanja nacrta zakona koji je vlada 

na protekloj sjednici već stavila u proceduru desilo da određena odredba ne prođe postoji 

mogućnost da Gradsko vijeće Tuzla može osloboditi određene kategorije ili eventualno sve 

građane.  

Evo to je ta informacija, te smo s obzirom na ove okolnosti mi kao Gradsko vijeće 

uradili sve što je potrebno i čekamo sada odluku Skupštine kantona nakon nacrta. Malo je 

samo problematično to što u okviru ovog nacrta imamo i drugu odredbu koja se treba 

dopuniti, a kojom se poslovni subjekti obavezuju da se moraju priključiti na vod centralnog 

grijanja, pa je iz tog razloga išlo se sa nacrtom. 

Dakle da bi se opteretio neko novčanim sredstvima mora proći zakonsku proceduru 

nacrta i javne rasprave pa samim time i kasnije prijedloga, a onda da se naša inicijativa 

potrefila u isto vrijeme tako da morat ćemo zbog toga malo čekati tu proceduru skupštine koja 

mora proći jer nisu mogli stavljati dva posebna prijedloga zakona nego je sve stavljeno u 

jedan, ali evo dakle Vlada je ispoštovala to što je rečeno što mi je premijer rekao da se slaže 

sa inicijativom Gradskog vijeća Tuzla i da će predložiti to na sjednici Vlade, to je već urađeno 

i u narednom periodu ćemo čekati informacije Skupštine Tuzlanskog kantona o tome šta su 

uradili po realizaciji naše inicijative, odnosno prijedloga izmjene Zakona o komunalnim 

djelatnostima i samim time evo u konačnici i vjerovatno mogućnosti potpunog ukidanja 

plaćanja komunalne naknade ne samo za Grad Tuzlu, nego evo naša inicijativa može 

rezultirati i da ostale opštine ili gradovi na području Tuzlanskog kantona mogu pratiti ovo što 

radi Gradsko vijeće Tuzla. Toliko hvala. 

 

 

NATAŠA PERIĆ   

 

U redu, zahvaljujem vijećniku Mirnesu Ajanoviću. 

 Podsjećam vijećnike da je članom 61. stav 5. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

propisano da izuzetno vijećnici i gradonačelnik mogu tražiti izmjenu dnevnog reda na 

sjednici, te pitam da li ima prijedloga za izmjenu dnevnog reda u skladu sa navedenim 

članom? 
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 Poslovnička Elvir Kasumović predsjednik Kluba SBB izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

Zahvaljujem predsjedavajuća. 

Naime na sjednici Kolegija iznio sam stav Saveza za bolju budućnost vezano za tačku 

dnevnog reda koju je SDA tražila i mi smo se složili sa tim da, a to ovdje nije ovdje ovom 

prilikom od strane predsjedavajuće izneseno, da SBB je i dalje tog stava da se ukine Odluka o 

komunalnim naknadama, ali obzirom da nije ovaj, ova tačka dnevnog reda od strane SDA 

dobro formulisana po pitanju toga što oni traže suspenziju Odluke o komunalnim 

djelatnostima zbog toga smo bili suzdržani po tom pitanju, ali smo svakako za ukidanje ove 

Odluke o komunalnim naknadama, jer smo i dalje stava da ona, da imalo pravnog, da je bilo 

dovoljno pravnog prostora da ona nije trebala biti donesena. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala. Mi ne možemo sada mijenjati naziv tačke dnevnog reda, a i Klub SDA  je ostao 

pri ovoj tački dnevnog reda i ovom nazivu tako da. Je li poslovnička? Mirza se javio prije. 

Mirza Tupajić izvolite. 

  

MIRZA TUPAJIĆ -  vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

Pa vidite ovaj prije svega sve vas srdačno želim poselamiti i pozdraviti i poželiti nam 

uspješan današnji rad u Gradskom vijeću, imamo danas jako bitnih tema. 

Uvođenje znači komunalne naknade je onaj doneseno Odlukom o komunalnim 

djelatnostima jel tako? 

U tom dokumentu je. 

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar  Gradskog vijeća Tuzla 

 

Zakon o komunalnim djelatnostima. 

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

Dobro zakon, a uvođenje znači komunalne naknade građanima Tuzle dokument znači 

Odluka o komunalnim djelatnostima je donesena jel tako? Jel tu piše? Jel tu uvedeno? Jel 

tako?  

Ono što smo mi tražili da susprenziju znači Odluke komunalnim djelanostima i 

naravno ovaj donošenje nove Odluke o komunalnim djelatnostima gdje ne bi bilo te 

komunalne naknade, ali evo prihvatiti ćemo mi primjedbu i naravno svake sjednice, svaku 

sjednicu ćemo poslati ovu inicijativu jer evo građani su dobili račune i mene je zvalo preko 

50-ak građana grada Tuzle jako veliko negodovanje, nisu zadovoljni sa novim nametom i 

nažalost to se desilo mi smo upozoravali, ali evo nadati se.  

Mi kao Klub Stranke demokratske akcije ćemo i dalje inzistirati da se ovo ukine jer 

ovo nije vakat nije ni vrijeme da se onaj uvodi neki novi namet građanima Tuzle. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Izvinjavam se, Mirza je li ti ostaješ kod svog prijedloga ovog da se uvrsti? 
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MIRZA TUPAJIĆ 

 

Ostajem. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Dobro, uredu. Mirnes Ajnović vijećnik BOSS-a izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala predsjedavajuća. Moj je prijedlog također bio više mjeseci da se ukine Odluka o 

komunalnoj naknadi i ostajem pri tome, ali je trenutno to u mirovanju iz razloga što je ovo 

Vijeće evo zahvaljujući prijedlozima koje sam iznosio sa cijene oko 100 KM za prosječan 

stan godišnje, spustilo cijenu na 60 KM, a zatim na 20 KM i donijelo zaključak da se 

dostavlja, kako sam već rekao, inicijativa za izmjenu Zakona o komunalnim djelatnostima u 

kojoj bi se omogućilo da gradska vijeća ili opštinska vijeća mogu donijeti odluku da ne 

finansiraju komunalne djelatnosti iz komunalne naknade, te smo se obavezali i gradonačelnik 

za govornicom i Gradsko vijeće ukoliko se zakon izmjeni da će Gradsko vijeće odmah 

donijeti odluku o ukidanju plaćanja komunalne naknade i time bi riješili taj problem. 

Dakle efektivno radimo ka rješavanju ovoga nameta ka tome da evo kao što sam rekao 

na prvoj sjednici kada smo raspravljali o tome, ta komunalna naknada mora pasti, ona pada 

evidentno. 

Problem je sad samo taj nastao što se, radi smanjenja aerozagađenja na podrućju 

Tuzlanskog kantona, a pogotovo Tuzle donosi odluka da se poslovni subjekti moraju 

obavezati da se svi priključe na vod centralnog grijanja da ne emituju u zrak čestice koje 

zagađuju dodatno dakle atmosferu odnosno zrak iznad grada Tuzle te ta inicijativa, evo već 

sam isto istakao koju je premijer prihvatio je sastavni dio tog nacrta izmjene zakona i mora ići 

kao nacrt radi ove javne rasprave koja mora proći jer se traži uvođenje dodatne naknade za 

poslovne subjekte i zato mora ići u javnu raspravu. 

Prijedlog današnjeg, današnje tačke SDA je formulisan na malo problematičan, ne 

malo već prilično problematičan način jer piše ukidanje Odluke o komunalnim djelatnostima, 

ne može se ukinuti Odluka o komunalnim djelatnostima to je odluka na osnovu koje 

funkcioniše grad. 

Nego je trebalo to definisati ukidanjem Odluke o naplati komunalne naknade u okviru 

Odluke o komunalnim djelatnostima i zato danas i ja na Kolegiju nisam mogao biti za jer 

nemam pravo kao vijećnik ukinuti operativni propis koji, na osnovu kojeg funkcioniše 

komunalna djelatnost na području grada Tuzle, a komunalna naknada je samo jedan dio tog 

propisa i zato smo sugerisali kolegi Tupajiću da povuće međutim, on je posutpio po nalogu 

kakav je dobio prije nego što je došao na Vijeće, što je razumljivo i opravdano sa njegove 

strane. 

Dakle i ja ću kao BOSS podržati svaki put bez obrzira što i moja inicijativa za 

ukidanje Odluke o komunalnoj naknadi postoji još uvijek kao funkionalna u Gradskom vijeću 

Tuzla, ali evo iz ovih razloga da se to već provodi i idemo ka donošenju propisa kojim 

Gradsko vijeće ima mogućnost da odluči da li će naplaćivati ili ne, a sada je dilema da li 

uopšte ima zakonsku osnovu ili ne u okolnostima sumnje odlučili smo da zakon promjenimo, 

a ne da se ostavi mogućnost da smo mi nešto zakonito ili nezakonito donijeli. 

Zato evo ovo je jedna vrsta opravdanja i kolege Kasumovića pa i moja zašto to nismo 

podržali. Sljedeći put ako formuliše dobro bez obzira na ove aktivnosti koje provodimo, ja ću 
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opet to podržati, a ako se desi iz bilo kojih razloga da bude kakav spor u Skupštini 

Tuzlanskog kantona, a imaću mogućnost shodno ovlaštenju Gradskog vijeća da utičem na 

donošenje odluke u smislu da imam pravo učešća u raspravi onda možemo donijeti drugaćije 

odluke jer ovaj put i kanton je taj koji nosi dio odgovornosti, ali obzirom da je premijer rekao 

da je Vlada saglasna, da je i on lično saglasan za inicijativu usvajanja inicijative Gradskog 

vijeća Tuzla. 

Ja eto mogu sada vjerovati da će i poslanici Skupštine Tuzlanskog kantona poštovati 

odluku Vlade, odluku Gradskog vijeća da možemo sami odlučivati da li ćemo primjenjivati 

komunalnu naknadu ili ne za finansiranje komunalne djelatnosti. 

Evo to je jedna vrsta opravdanja da ne bi se u javnosti shvatilo da smo kolega 

Kasumović i njegov Klub SBB i BOSS  i ostali čak koji se pridružili tome, evo mogu sad 

nabrajati i svi ostali od SDP-a, Tuzlanske alternative, HDZ-a, SDA je već svakako prvi tu sa, 

iz nezavisnih dakle imamo, ima nezavisni i samostalni, nezavisni vijećnik jeste Jusić, eto svi 

mi smo ustvari složili da ovaj put SDA, (NATAŠA PERIĆ – Kolegij cijeli.) Kolegij cijeli, 

SDA je malo pogriješila u formulaciji prijedloga tačke i zato smo morali biri svi uzdržani. 

Toliko, hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu, zahvaljujem. Sljedeći za riječ se javio Alen Kapidžić predsjednik Kluba SDP 

izvolite. 

 

ALEN KAPIDŽIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Hvala. Pa evo samo da ovo što je Mirnes na kraju rekao zato sam se prvenstveno javio 

jer mi smo svi na Kolegiju donijeli takvu odluku znači da ćemo ukoliko se steknu zakonski 

uslovi da tako kažemo znači ići ka tom ukidanju ove komunalne naknade da nije to samo, da 

to ne bude podijeljeno na poziciju i opoziciju znači svi su to na Kolegiju Gradskog vijeća 

Grada Tuzle donijeli takvu odluku tad se, ako se usvoji ova naša inicijativa onda ćemo to i 

razmatrati da se ide ka tome znači. 

Ali evo samo još jednu stvar da kažem mi stalno nešto govorimo ne bi trebali uopšte 

raspravljati ovoliko o ovoj tački dnevnog reda ćini mi se da ovo nije poslovnički, znači ovdje 

smo sad trebali glasati za ovo, za prijedlog Kluba SDA, a ne da raspravljamo sad ovoliko o 

ovoj tački, ali evo kada se otvorila diskusija je ću još samo kratko. 

Mi smo svjesni činjenice da smo uputili inicijativu za izmjenu zakona znači samim tim 

smo mi svi pristali na to da je ovo zakonska odredba, znači ovo je zakonska odredba. 

Eto samo toliko, hvala. 

  

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu hvala. Mirza Tupajić se javio za riječ, izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Evo samo ću jednu konstataciju. Ovo mi je osma godina gdje sam vijećnik Gradskog 

vijeća i mnogo puta smo mijenjali riječi onaj naziva prijedloga neke tačkaka dnevnog reda. 

Sad kad je ovo u pitanju odjednom se to ne može. 

Znači ovdje je samo jedna riječ da se promijeni, a to jeako vam je sporna mada sam 

maloprije i objasnio da i nije toliko sporna da bi se mijenjao da bi se ukinula komunalne 
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naknade morati će se mijenjati Odluka o komunalnim djelatnostima, da li će ona ići ponovo u 

neki oblik nacrta, znači suspenduje se stara donosi se nova u obliku nacrta, pa onda dolazi do 

rasprave pa se glasa, ako nisu velike izmjene, može izmjene i dopune.  

Znamo mi kako taj dio ide jer ista je inicijativa bila prošli put pa nije onaj kako se 

zove bilo sporno, a mnogo puta smo ovdje na sjednici Vijeća mijenjali formulaciju naziva 

neke tačke dnevnog reda, odjednom danas to ne može. (NATAŠA PERIĆ – Dobro, hajde 

sad...) 

Evo nema veze, nećemo mi tražiti nemamo većinu ovdje kako se zove dovoljan broj 

ruku, ali samo da kažem da nije baš korektno prema Klubu SDA. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Zahvaljujem i pozivam vijećnika da aktiviraju. Poslovnička Alen Kapidžić. 

 

ALEN KAPIDŽIĆ 

 

Klub SDA  imao je priliku da 48 sati prije početka sjednice znači mora podnijeti tu 

inicijativu za uvrštavanje tačke u dnevni red i na sjednici, ali se ne može mijenjati prijedlog. 

Znači prijedlog kako ćemo mijenjati ne možemo mijenjati i kad smo mi to nešto 

mijenjali nije tačno.  

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Stavljam na izjašnjavanje prijedlog Kluba vijećnika SDA Stranke demokratske akcije 

da se u dnevni red 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla uvrsti tačka pod nazivom 

Inicijativa za suspenziju Odluke o komunalnim djelatnostima i uvođenju komunalne naknade 

građanima Tuzle i pozivam... Poslovnička izvoli Mirza. 

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

Tražim da se samo izmjeni jedna riječ za pošto vama je to ovdje vidim diskutabilno... 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Pa Mirza nemoj sad da počeli smo glasati... 

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

Ali imam pravo. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Počeli smo glasati nemoj sad počeli smo glasati, procedura glasanja, procedura 

glasanja. 

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

Hajde, hajde nema veze. 
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NATAŠA PERIĆ 

 

Molim vas da aktivirate uređaje i da glasate za, protiv ili suzdržan u odnosu na 

prijedlog. 

 Poslovnička Elvir Mahmuzić.  Molim vas ponovno nije u redu. Ponoviti ćemo 

glasanje. Nije u redu. 

Ponoviti ćemo glasanje. Poništavam glasanje i dajem pauzu pet minuta. (Pauza.) 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Pozivam vijećnike da uđu u salu. Nastavljamo s radom. Molim vas prije nego što 

nastavimo s radom, želim da vam svima kažem i ukažem. 

 Član 69. Poslovnika: „Vijećnik može da govori nakon što zatraži i dobije riječ od 

predsjedavajućeg.“ 

 Ja vas molim da mi se ne dobacuje s mjesta, da mi se ne koluta očima. 

Ja sam se na Kolegiju dogovorila sa kolegama o nekim stvarima i znam šta radim i 

znam kada trebam pozvati nekoga iz službi, nemojte da mi dobacujete ja vrlo dobro znam koji 

posao obavljam. Zahvaljujem. 

Što se tiče glasanja i ovoga uređaja broj 1 je za, broj 2 je protiv i broj 3 je suzdržan, 

obzirom da ima neka nova licenca po kojoj se radi pa je bilo došlo do poremećaja. 

Znači 1 je ZA, 2 je PROTIV  i 3 je SUZDRŽAN. 

Pozivam vijećnike da glasaju o prijedlogu Kluba vijećnika SDA  - Stranke 

demokratske akcije da se u dnevni red 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla uvrsti 

tačka pod nazivom Inicijativa za suspenziju Odluke o komunalnim djelatnostima i uvođenju 

komunalne naknade građanima Tuzle. 

Pozivam vijećnika da aktiviraju dakle 1 je za, 2 je protiv  i 3 je suzdržan. Glasanje je 

okončano. 

 Konstatujem da su za ovaj prijedlog Kluba vijećnika SDA glasalo, četri vijećnika  za, 

nije bilo protiv i 24 vijećnika je bilo suzdržano, te konstatujem da ovaj prijedlog nije dobio 

potrebnu većinu. 

Stavljam na izjašnjavanje predloženi i dopunjeni dnevni red. Mirza izvoli. 

  

MIRZA TUPAJIĆ 

    

Po Poslovniku gradonačelnik, klubovi i naravno i vijećnik može predložiti u izuzetnim 

slučajevima prijedlog za dopunu dnevnog reda, to jeste da predloži neku tačku dnevnog reda. 

Ja ću se pozvati na to i izuzetni su slučajevi da je mene 50-ak građana grada Tuzle 

zvalo sa negodovanjem, sa strašnim porukama vezano za dobijanje nekakvog obavještenja 

vezano za plaćanje komunalne naknade, pa bih ja predložio novu tačku znači dnevnog reda, a 

ona je inicijativa za susprenziju komunalne naknade građanima Tuzle. Pa evo predlažem. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Pauza 10 minuta sastanak Kolegija. (Pauza.)  

Sazvala sam pauzu iz razloga da se Kolegij izjasni u vezi sa prijedlogom vijećnika 

Mirze Tupajića. Ja molim sada Mirzu Tupajića da se obrati, izvoli. 
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MIRZA TUPAJIĆ 

 

Pa evo ja ću na narednoj sjednici ponovo poslati naravno sa izmjenjenim nazivom evo 

ovdje ste istakli da je sporan naziv znači ove naše inicijative, to jeste prijedloga za tačku 

dnevnog reda i evo u razgovoru sa sekretarom tamo na Kolegiju objasnila se sva procedura jer 

onaj ja sam predložio novu tačku dnevnog reda, a danas imamo ovu tematsku sjednicu vezano 

za aerozagađenje i ta tematska sjednica onaj je isto prijedlog Kluba Stranke demokratske 

akcije i naravno prijedlog Kluba BOSS-a, mi inače po Programu rada imamo ovo u februaru, 

međutim građani su negodovali vezano za zagađenje zraka u Tuzli i mi smo tražili naravno da 

se to ubrza da imamo što hitniji na dnevnom redu i ovu jednu trenutno najbitniju tačku 

dnevnog reda i vidim tamo da ne bi se pomislilo da Klub Stranke demokratske akcije 

odugovlaći ovu sjednicu da stopira rad Gradskog vijeća kao što mi je jedna osoba to maloprije 

tamo kazala, neću joj spomenuti ime. 

Mi ćemo naravno evo povući ovu inicijativu samo iz razloga zato što bi se kako sam 

dobio tumačenje, a morala bi se održati sjednica Statutarne komisije pa to bi možda trajalo 

pola sata, sat vremena pa onda to bi bilo već gubljenje sat vremena nema veze. 

Mi ćemo sljedeću sjednicu ponovo poslati ovu inicjativu i idalje smatramo da ova 

avantura sa komunalnim naknadama bez obzira koliko vi ovdje spominjali da je to na osnovu 

kantonalnog zakona i tako dalje, 13 je opština ovaj u Kantonu Tuzlanskom onda bi svih tih 13 

opština moralo postupati po istom, znači samo smo mi ušli u tu avanturu i sa onim bodoom 

0,005 to bi bilo puno novca za građane Tuzle, sad je to 0,001 međutim i taj iznos građani 

negoduju. Zašto? 

Zato što nisu zadovoljni sa komunalnim uslugama trenutno u gradu Tuzla sa onim 

novcem sa kojim mi danas raspolažemo, to trebaju se službe zapitati zbog čega je to tako. 

Hvala lijepo. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu hvala.  Konstatujem da je Klub SDA povukao svoj prijedlog za dopunu 

dnevnog reda današnje sjednice. 

Sada stavljam na izjašnjavanje predloženi i dopunjeni dnevni red i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i glasaju i podsječam 1 je za, 2 je protiv  i 3 je 

suzdržan. Glasanje je okončano 

 Konstatujem da je izmijenjen i dopunjen dnevni red u cjelini, usvojen sa 24 glasa za, 

nije bilo protiv i 4 glasa suzdržana: 

 

 

                    D N E V N I  R E D 
 

Usvajanje Skraćene verzije zapisnika sa četrdesete redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla, održane 19. 12. 2019. godine  

 

I DIO - TEMATSKI 

 

 

1. RASPRAVA O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU 

GRADA TUZLE 
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II DIO – RADNI 

 

1. INFORMACIJa O PODUZETIM MJERAMA U VEZI SA OŠTEĆENJIMA 

NA KATOLIČKOM GROBLJU VERESIKA 

2. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 3. a) ZONING PLAN PRIVREDNE ZONE ''ŠIĆI'' U TUZLI   

        b) ODLUKA O PROVOĐENJU ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE 

''ŠIĆI'' U TUZLI   

        c) ODLUKA O USVAJANJU ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE ''ŠIĆI'' U 

TUZLI   

 4. ODLUKA O PRISTUPANJU IZRADI REGULACIONOG PLANA 

SJEVERNE STRANE KLOSTERSKE ULICE U TUZLI 

 5. ODLUKA O DOPUNI ODLUKE O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 

6. ODLUKA O IZMJENI I DOPUNAMA ODLUKE  O KOMUNALNOM REDU 

7. ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O POSTUPKU 

IZBORA I KONAČNOG IMENOVANJA ČLANOVA ORGANA UPRAVLJANJA U 

JAVNIM PREDUZEĆIMA, JAVNIM KOMUNALNIM PREDUZEĆIMA, JAVNIM 

USTANOVAMA, JAVNIM USTANOVAMA ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ I 

ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA ČIJI JE OSNIVAČ ILI SUOSNIVAČ GRAD 

TUZLA 

8. ODLUKA O UTVRĐIVANJU LISTE PRIVREDNIH DRUŠTAVA NAD 

KOJIMA GRAD TUZLA VRŠI OVLAŠTENJE PO OSNOVU UČEŠĆA DRŽAVNOG 

KAPITALA. 

9. a) ODLUKA O PRIJEDLOGU KANDIDATA ZA PRIVREMENO 

IMENOVANJE NA UPRAŽNJENO MJESTO ČLANA NADZORNOG ODBORA IZ 

REDA DRŽAVNOG KAPITALA U JKP „PANNONICA“ D.O.O. TUZLA 

                b) ODLUKA O PRIJEDLOGU KANDIDATA ZA PRIVREMENO 

IMENOVANJE NA UPRAŽNJENA MJESTA ČLANOVA NADZORNOG ODBORA 

IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA U JAVNO PREDUZEĆE „DIREKCIJA ZA 

IZGRADNJU“ D.O.O. TUZLA 

               c) ODLUKA O RASPISIVANJU JAVNOG OGLASA ZA IZBOR I 

IMENOVANJE ČLANOVA NADZORNOG ODBORA JAVNIH PREDUZEĆA I 

JAVNIH KOMUNALNIH PREDUZEĆA, IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA (SA 

TEKSTOM JAVNOG OGLASA JAVNOG KOMUNALNOG PREDUZEĆA 

„PANNONICA“ D.O.O. TUZLA I JAVNOG PREDUZEĆA „DIREKCIJA ZA 

IZGRADNJU“ D.O.O. TUZLA) 

              d) ODLUKA O KRITERIJIMA ZA IZBOR I IMENOVANJE ČLANOVA 

NADZORNIH ODBORA IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA U JAVNOM 

PREDUZEĆU I JAVNOM KOMUNALNOM PREDUZEĆU (JAVNOM 

KOMUNALNOM PREDUZEĆU „PANNONICA“ D.O.O. TUZLA I 

JAVNOMPREDUZEĆU „DIREKCIJA ZA IZGRADNJU“ D.O.O. TUZLA) 

            e) RJEŠENJE O IMENOVANJU KOMISIJE ZA IZBOR ČLANOVA 

NADZORNIH ODBORA JAVNOG PREDUZEĆA I JAVNOG KOMUNALNOG 

PREDUZEĆA, IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD 

TUZLA 

10. a) IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJA O PROVEDENOJ 

PROCEDURI ZA IMENOVANJE ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE 

TUZLA, NA OSNOVU JAVNOG OGLASA ZA IMENOVANJE ČLANA GRADSKE 
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IZBORNE KOMISIJE TUZLA, OBJAVLJENOG U LISTU „OSLOBOĐENJE“ I NA 

WEB STRANICI GRADA TUZLE (www.tuzla.ba), DANA 18. 12. 2019. GODINE 

    b) RJEŠENJE O IMENOVANJU ČLANA GRADSKE IZBORNE KOMISIJE 

TUZLA 

11. RJEŠENJE O DOPUNI RJEŠENJA O IMENOVANJU KOORDINACIJSKE 

RADNE GRUPE ZA IZRADU PROGRAMA KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA 

TUZLA 

12. a) ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE 

U ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI SLATINA BR. 10. 

    b) ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI TURALIBEGOVA BR. 24. 

    c) ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI TRGOVAČKA BR. 15. 

 13. IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

 a) Odluka o izboru najpovoljnijih ponuđača neposrednom pogodbom i davanju 

saglasnosti na zaključenje ugovora o osnivanju prava građenja na nekretninama u 

vlasništvu Grada Tuzle 

 b) Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o opterećenju zemljišta s pravom 

građenja na lokalitetu Poslovne zone „Kreka sjever“ u Tuzli putem Javnog nadmetanja 

– licitacije (sa tekstom Javnog oglasa) 

 c) Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje Javnog oglasa o opterećenju 

zemljišta pravom građenja na lokalitetu Poslovne zone „Kreka sjever“ u Tuzli putem 

javnog nadmetanja - licitacije 

 14. INFORMACIJA O REALIZACIJI PROGRAMA RADA GRADSKOG 

VIJEĆA TUZLA ZA 2019. GODINU 

            15. IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJA 

 16. TEKUĆA PITANJA 

 

 

 Dakle, prelazimo na I dio – tematski: 

 

I DIO – TEMATSKI 

  

RASPRAVA O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU 

GRADA TUZLE 

 

Prije nego što otvorim raspravu po ovoj tački Dnevnog reda, podsjetiću da je 

Programom rada Gradskog vijeća Tuzla za 2020. godinu planirano je da se informacija o 

problematici aerozagađenja razmatra u februaru 2020. godine, međutim, na prijedlog 

gradonačelnika Grada Tuzle i nekoliko klubova vijećnika, Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je, 

na sjednici održanoj 22. januara 2020. godine, predložio Gradskom vijeću Tuzla da se ista 

razmatra kao prva tačka dnevnog reda današnje 41. redovne sjednice Gradskog vijeća, u 

okviru posebnog tematskog dijela sjednice te je od Ministarstva prostornog uređenja i zaštite 

okolice Tuzlanskog kantona, Kantonalne uprave za inspekcijske poslove - Inspektorat za 

urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju, Federalne uprave za inspekcijske poslove - 

Federalni ekološki inspektorat i od Javnog preduzeća Elektroprivreda BiH -  Podružnica 

Termoelektrana Tuzla zatraženo da do današnje sjednice dostave informaciju o realizaciji 

ranije usvojenih  zaključaka Gradskog vijeća Tuzla i o mjerama i aktivnostima poduzetim u 

cilju poboljšanja kvaliteta zraka i smanjenja aerozagađenja. 

http://www.tuzla.ba/
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 Takođe ću podsjetiti vijećnike kao i javnost da je Gradsko vijeće Tuzla u proteklom 

periodu, na prijedlog gradonačelnika Grada Tuzle, klubova vijećnika kao i Kolegija Gradskog 

vijeća Tuzla, o kvalitetu zraka i problematici aerozagađenja na području grada Tuzle vodilo 

raspravu na nekoliko sjednica Vijeća, na 17. redovnoj sjednici održanoj 23. 12. 2015. godine, 

na 20. redovnoj sjednici održanoj 29. marta 2016. godine, na 4. redovnoj sjednici održanoj 27. 

02. 2017. godine, na 15. redovnoj sjednici održanoj 23. 01. 2018. godine, na 27. redovnoj 

sjednici održanoj 21. 11. 2018. godine. 

 Na svakoj od navedenih sjednica doneseni su odgovarajući zaključci i predložene 

mjere i aktivnosti koje je neophodno poduzeti u cilju poboljšanja kvaliteta zraka i smanjenja 

aerozagađenja na području grada Tuzle. 

 Takođe podsjećam da su od strane Kolegija Gradskog vijeća, Gradskog vijeća i 

gradonačelnika Grada Tuzle,  upućivane i urgencije za realizaciju navedenih zaključaka te 

tražene informacije o poduzetim mjerama i aktivnostima. 

 U materijalu podijeljenom neposredno pred početak današnje sjednice dobili ste i sve 

ranije usvojene zaključke Gradskog vijeća Tuzla kao i upućene urgencije za realizaciju 

zaključaka i informacije dostavljene od strane nadležnih organa o realizaciji zaključaka i 

poduzetnim mjerama i aktivnostima u cilju smanjenja aerozagađenja.  

 U materijalu ste takođe dobili i Informaciju Službe za komunalne poslove, izgradnju i 

poslove mjesnih zajednica o zagađenosti zraka na području grada Tuzle sa prijedlogom mjera. 

 Sada dajem riječ gospodinu Jasminu Imamoviću, gradonačelniku Grada Tuzle da nam 

se obrati. 

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzle 

 

 Ovo je naročito aktuelan problem i u Evropi i svijetu i u Bosni i Hercegovini. Znamo 

još od Hjota i Hopenhagena bila je Strategija Evropske unije do 20 godine da se emisije 

smanje za 20% radi se i o klimatskim promjenama, dakle problem je, malo je kazati da 

kažemo da je on evropski, balkanski i BH problem to ste vidjeli prateći medije u toku naročito 

ovoga mjeseca kada je ova tema, kada su zimski mjeseci i kada je vrijeme temperaturnih 

inverzija akutelno. 

 Ono što smo zapazili da je Evropska unija napravila Strategiju i propise. Ono što smo 

zapazili da i države Evropske unije i van Evropske unije o tome raspravljaju vlade, vidjeli ste 

da je o tome raspravljala Vlada Republike Hrvatske, Vlada Republike Srbije itd. 

 Iz prostog razloga što je aerozagađenjem zahvaćeno više gradova. 

Nema tog grada u Bosni i Hercegovini koji nije bio zahvaćen aerozagađenjem, niti u 

regiji koji nije bio zahvaćen. 

 Naša Vlada oko toga nema mjera, a potreban je Vlade BH zakonski okvir, da bar 

prepišu zakone Evropske unije, pa čak ni entitetske vlade iako su entitetske vlade osnivači 

recimo  termoelektrana. 

 Nisam zapazio ni Vlade kantona, bio je nešto poseban angažman Sarajevskog kantona, 

ne općina i grada nego kantona, ni naročitu aktivnost Vlade Tuzlanskog kantona. Ali je bila 

aktivnost Vlade Tuzlanskog kantona, tako da mogu reči da su samo dva kantona o tom pričali. 

Ni jedan entitet i država nije.  

 Dobro je da mi imamo svake godine, mi smo zamislili dva koraka rasprava, 

eventualno neki zaključci kako bi oni na narednoj sjednici Vijeća u vidu propisa, odluka 

Vijeća bili implementirani. 

Dakle, osnovna karakteristika su ove zime, zimski mjeseci, naročito januar, 

temperaturne inverzije. 
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 Zapazili ste dakle kada nema temperaturnih inverzija, bez obzira što rade, osnovni su 

zagađivači, to znamo iz godine u godinu, Termoelektrana, individualna ložišta i automobili 

prosječno su stari 70 godina, 17 godina,  šta sam ja rekao, ne, ne, 17 pardon, hvala Malikiću, 

17 godina. Dakle i onda se ulazi u prepirku je li više Termoelektrana ili više autobobili ili više 

ložišta. 

Ali ne pokazuje monitoring aerozagađenje kada nema temperaturnih inverzija. I ove z 

ime smo imali zeleno. I imali ljubičasto, kad je vrlo zagađeno i opasno. 

Vidjeli ste kad su temperaturne inverzije i Bolonju i Rim i Beograd i Zagreb, kaže 

kotlinska klima sklonija temperaturskoj, evo Zagreb je u ravnici, Beograd je u ravnici, pa 

nema vjetra, Beograd ima košavu. 

Dakle radi o jednoj klimatskoj pojavi. Drugi problem koji je, koji je, kada je svugdje 

problem, drugi problem je bio korištenje podataka o aerozagađenju. Skupi su aparati kojim 

upravlja Ministarstvo za prostorno uređenje i zaštitu okoliša Tuzlanskog kantona.  

Samo njihovo održavanje košta preko 100.000 maraka godišnje. Godišnje. Dakle, to 

su skupi aparati i oni su zakonom propisani kao mjerodavni. Kada gledamo kvalitet zraka. 

Imamo stranicu monitoring zraka tuzlanskog kantona i samo su to zvanični podaci 

prema kojim može da Kanton i svi mogu da poduzimaju odgovarajuće hitne mjere. 

S druge strane, pojavilo se na internetu u sred ove priče o klimatske priče, ekološke 

priče itd., mjerači koji koštaju 17 eura i onda taj mjerač drži na balkonu i onda proglasi ono 

što na njemu vidi. Tako da dolazi o dosta dezinformacija i stvaranja čak panike tako da smo 

mi hjeli da preporučimo da se najskuplji aparati koji danas postoje, aparati koji su u Zakonu 

navedeni kao mjerodavni se koriste ti podaci na stranici i tražili smo od našeg javnog servisa 

da uz meteorološku prognozu uvijek pokažu te podatke. 

Evo danas pokazuje zeleno. U legendi piše kada je zeleno onda je čist ili neznatno 

zagađen zrak, a opet na ovim raznim privatnim aplikacijama jel različitih nevladinih 

organizacijja piše crveno. 

Kad bi došlo do sudskog procesa samo bi bilo mjerodavno bilo ovo što u zakonu kaže 

da je mjerodavno i ovo što su ti aparati dosta skupi, a kupljeni i njihovo održavanje iz budžeta 

svih nas. Iz Budžeta Tuzlanskog kantona. 

 Dakle, mi imamo problem Termoelektrane ložišta i automobila. Problem automobila 

prosječne dobi od 17 godina mi ne možemo tako riješiti to je i socijalni i sociološki problem 

ne može to, to moraju biti državna ekonomija, državni rast pa da budu neka, neki moderniji 

automobili. 

Niti možemo u kulturi promijeniti da u jednom domaćinstvu bude po dva tri, auta, ko 

god je bio punoljetan da ga vozi itd. 

 To može nekim velikim skupocjenim zahvatom, kao što je tramvajski saobraćaj itd.  

eventualno da se umanji, da se riješi. 

 Dalje, trebaju nam na Termoelektrani uređaj za odsumporavanje.  Termoelektrana 

mora imati uređaj za odsumporavanje jer izbaci mnogo desetina hiljada tona sumpora u zrak, 

pa se stvori sumpordioksid i mi smo imali ovdje obećanja da procedura kreće 17-te, evo imam 

Izvod iz stenograma, pa da kreće 18-te, evo odmah sad ove 18-te kreće, ne znam da li će  

krenuti ove godine. 

To ne može odlučiti ovdje prisutni direktor Termoelektrane. Ja to razumijem. Pa ni 

poslovodstvo Elektroprivrede. 

O tome odlučuje Vlada, ali nama  trebaju što prije uređaji za uređaj za 

odsumporavanje na  Termoelektrani Tuzla. 

Drugo, vezano za federalni nivo šta nam treba, pazite Zakon o izdvajanja dijela 

prihoda od Elektroprivrede gdje su termoelektrane i gdje su hidroelektrane, ovaj drugi.  
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Dakle mi imamo situaciju da u Hercegovini Konjic, Jablanica, Tomislavgrad, Mostar, 

Livno i Prozor Rama prime po megavatsatu MWT proizvedene električne energije šest puta 

više nego Tuzla i Kakanj gdje su termolektrane.  

To je neka vrsta ekološkog obeštećenja. Pa daleko veću ekološku štetu pravi 

Termoelektrana nego na jezeru. Otvorio sam stranicu Prozor Rame pa glavna je njima 

reklama ta vještačka jezera. 

To je razlog razvoja turizma i ne samo Prozor Rama nego i u Konjicu i u Jablanici itd. 

pogotovo u Konjicu.  

Dakle kad Elektroprivreda ispusti tamo vodu iz tog vještačkog jezera za koje oni 

dobivaju obeštećenje tad nastane panika što jezera nema. Pa šta je sa ribama,pa šta je sa 

turizmom itd. 

Smatram da su Tuzla i Kakanj žrtve diskriminacije i da ti zakoni te pare sve na kamaru  

pa da bar budemo ravnopravni, a ne šest puta manje prava u odnosu na gradove koji imaju 

elektroenergetske objekte. 

Na primjer Budžet Prozor Rame koja ima 14000 stanovnika je preko 30.000.000 to je 

isto ko kad bi Budžet Tuzle bio 240.000.000 i to smo računali u odnosu na broj stanovnika. 

Dakle, radi se o diskriminaciji federalnog nivoa vlasti. Da ja ne govorim o tome da 

Prozor Rama Konjic evo da ta dva spomenem zbog različite nacionalne strukture u Konjicu i 

Prozor Rami, to primaju godinama više od 15 godina možda i 20 godina je li. 

Dakle nama dvije stvari trebaju od federalnog nivoa vlasti. Treba nam izmjena ovog 

Zakona da ne bude diskriminacija između bosanaca i hercegovaca jer sve su ovo općine u 

Hercegovini i drugo trebaju nam podhitno uređaj za odsumporavanje na  Termoelektrani 

„Tuzla“ da spriječi da u atmosferu ide sumpor. 

Kada je u pitanju Kanton tu nam zaista treba zakon. Mi smo stvorili uvjete brda para 

uložili da svaki kolektivni objekat svaki veći objekat može odmah da se priključi na daljinsko 

grijanje. 

Dalje, analizirajući stanje u tim kolektivnim  objektima kada oni ugrade kalorimetar 

itd. pa mu bude daleko jeftinije grijanje. Evo u našoj gradskoj kući, daleko je jeftinije grijanje 

nego u stanu jer je u stanu 24 sata, ovdje je samo osam sati i dalje imaš kalorimetar koji 

možeš da zavrneš, da odvrneš itd. tako da je prosto meni nejvjerovatno zašto se ne priključe 

neki veliki objekti na daljinsko grijanje. Neću da spominjem jer ću nekoga preskočiti, a 

nekoga koga spomenem ugroziti, kada mu je to mnogo jeftinije i ne nanosi štetu ni sebi ni 

drugima oko sebe. 

A to su ogromni objekti. Ako bi sabrali te velike poslovne objekte to bi vam bilo kao 

malte ne individualnih ložita čitava Batva kolike oni površine griju ili ugljem ili naftom. 

I tu očekujemo da malo intenzivnije lobiramo ne samo putem politički stranaka. Imate 

tu, hajsde razlikuje se Skupština Kantona ko je koja stranka normalno, ali ima to i ko to je iz 

realnog sektora za to, a ko je protiv toga. 

Dakle moramo se potruditi jedan koji uopšte nije, najugroženiji su ovdje Tuzla, 

Lukavac i Živinice. Ni iz Tuzle, ni iz Lukavca, ni iz Živinica je recimo povukao ručnu kad je 

to bilo prije dvije godine ili tri na Skupštini Kantona. 

 Treba nam taj zakon, to su veliki aerozagađivači. Ima ih koji lože motorna ulja, a to je 

najopasnije nešto što postoji za zdravlje ljudi i moramo da se stvori atmosfera da ovaj puta na 

Skupštini Kantona, čujem da je prošlo Vladu, prođe taj zakon da ovaj mora da se priključi ako 

loži fosilna goriva. A ako nešto drugo što je ekološki prihvatljivo ne mora da se priključi, ako 

se ne priključi da mu prijeti velika kazna. 

 Ono što nam treba, treba nam jači inspekcijski nadzor. Imamo jednog ekološkog 

inspektora. Postoji zakonska mogućnost da se u vremenu temperaturni inverzija, jer ovi 
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problemi nastaju zimi, a ne nastaju ljeti, ne nastaju ni zimi kada nema temperaturnih inverzija, 

ni zimi kada nema temperaturnih inverzija.  

Treba nam jača ekološka inspekcija, a zakon može dati ovlaštenje ekološkom 

inspektoru drugome da vrši tu funkciju, on da bi nekome vidio da loži plastiku. Imate ovdje u 

naselju čovjek je kupio mašinu za granje, reže plastične boce ljudima to i to ljudi lože. 

Pa to ne treba biti stručnjak za ekologiju pa vidjeti da on loži plastiku, to ne treba biti 

stručnjak za ekologiju pa konstatovati da on loži motorno ulje. 

Dakle, oni bi mogli dati ovlaštenje postojećim kantonalnim i opšinskim inspektorima 

da krenu u akciju. Jer ovaj jedan ne može, ne može to. 

Dalje, mi ćemo ovdje kada je u pitanju grad, krenuli smo prošle godine sa poticajima 

za toplotne pumpe i utopljavanje. Mi smo mislili bog zna da će to pola miliona biti malo 

koliko će ljudi na to da navale. prepreka kod toplotnih pumpi je što ljudi baš i ne znaju šta je 

to. i imaju podozrenje. Ja se sjećam kada je Eldar Arnautović bio tehnički direktor banke, 

izvršni direktor banke da su mnogi otišli u prijevremenu penziju jer je on odlučio da uvede 

kompjutere kad su uvođeni kompjuteri. Ljudi se boje novina. 

Dalje, poticaj neki kažu mali, pa mi dajemo 50% pumpe najviše do 5.000, ali evo 

Sarajevo koje ima budžet miliojardu i sto kad sabereš kanton i općine, ne daje ni marku, a mi 

dajemo 5.000. Pa ne daje niko ovoliki poticaj za utopljavanje 5.000 marakaiz budžeta ili za 

toplotnu pumpu. 

 Sad se pojavila prepreka, bit će potpisano znači pripremljeno je za potpis 33 ugovora 

je li tako kolegice Mirela, 15 za utopljavanje i 18 toplotnih pumpi, nije to dovoljan broj za 

onoliko koliko ste vi budžetom predvidjeli pola miliona maraka. 

 Ja bih ovdje vama, kao prilog za raspravu, prihvatljiv je i pelet. Ja vas molim da 

razmislite, ja bi dodo ovdje, a onda možemo mijenjati odluku na narednoj sjednicu Vijeća da 

ćemo davati 50%  podsticaj i za peći na pelet, a iz ove Odluke bi izbacio da pravo ima samo  

ko loži fosilna goriva, a pelet nije fosilna goriva, pa nemaju ovi za pelet pravo. Izbacio bi to, 

ako neko hoće da kupi pumpu, i hoće poticaj a ima peć na pelet da mu to ne bude smetnja. 

 A da bi se povečao broj ovih koji prihvataju poticaji plus ako neko hoće da kupi peć 

na pelet evo mi ćemo dati poticaj od 50 %. Tu ćemo ponovo biti jedini grad, jedini grad, pa 

pazite, ako se neki vijećnik javi, to je dobro jer ljudi, vidite šta ljudi rade. Za pumpu, za pelet i 

za utopljavanje ije vama zabranjeno što ste vijećnici. 

Molim vas, on zna ko je vijećnik i ko je šta i on gleda i kako ćeš ti pa da te slijedi. 

Mene su u ratu pitali hoće li biti centralno grijanje ja kažem rekli mi može biti, može ne biti. 

Jesli li ti kupio drva? Rekoh jedam, e i ja ću kupiti drva. Dakle, moramo ljude nagovoriti da 

nam pomognu, da nam pomognu i da budu lideri tog procesa. Naravno da su jednaka prava za 

sve građane. Pa prema tome šta god oni radili. 

Dakle, ja bih ovdje dodali smo, vidjeli ste vi u materijalima, da kada je širenje mreže 

topolifikacije da se izbaci, kod širenja mreže toplifikacije jer nam je cilj da maknemo peć na 

fosilna goriva, da eliminišemo. Naknadu za angažovani kapacitet, to mi možemo nije to 

prihod Grijanja nego je prihod Grada. 

Da maknemo to, a to vam je, računali smo 84 marke za kuću od 100, molim 800 

dobacujte vidite da griješim oko brojeva, to je 840 maraka, 842 marke je li tako, 842 marke na 

kuću od 150 kvadrata i to je značajno smanjenje. Dakle da idemo s tim smanjenjem da 

dodamo poticaj osim na pumpe i peći na pelet. Da dodamo. Da izbacimo da je peć na pelet pa 

da ne možeš dobiti pumpu, nego nema veze mijenjaš nju za pumpu kako bi se povečao broj 

ovih koji konkurišu. 

 Imali smo jedan uslov, a to je dakle ili da imaš odobrenje za građenje ili da si podnjeo 

zahtjev za legalizaciju. Sad je izbila smetnja što je prošao rok mnogima za zahtjev za 

legalizaciju. Ja bi i tu smetnju otklonio nas zanima da eliminišemo peć na ugalj, na naftu, na 
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fosilna goriva, da on loži i da postoji objekat, jer cilj je da čistimo zrak, a legalizacija je jedan 

drugi proces. 

 To su bile neke novine, novina je i to da krenemo kupovati za enterijere, je li, za 

obdaništa prečišćivače zraka, gdje smo mi osnivači. 

Zatim za Dom zdravlja jer ima i uDomu zdravlja Pedijatrija, ali ne samo Pedijatrija i 

ostalo gdje smo mi osnivači da preporučimo Kantonu da prečišćivače kupuje za osnovne, 

srednje škole, fakultete i UKC da to preporučimo Kantonu prema parama koje ima i prema 

rasporedu koje sa menađmentima tih ustanova dogovara. I to bi bila, po mom mišljenju, jedan 

napredak u odnosu na prošlu godinu. 

Ja vas molim ako imate još neku ideju. zašto nam trebaju je li ideje, pa trebaju nam jer 

ćemo na bazi ovoga što smo mi evo do sad smislili, a nismo napisali za pelet, evo ja sam već 

dodao pelet jer sam vidio da vi klimate glavom mnogi i vi i gosti na bazi tog stenograma sa 

ove rasprave pripremiti izmjenu postojećih odluka kako bi s tim odlukama išli na februarsko 

Vijeće. 

Mirela kažite vi što ste napisali nisam razumio, brzo pisala i ne mogu da pročitam. 

Evo samo, ne morate vi cijelo dopunjavati, ali dajte, još jedan je to poticaj vezan za 

kompaknte podstanice. Molim vas to kažite. 

 Ja sam završio istu školu kao Sabahudin Imamović i Mirnes Ajanović ja te kompaktno 

regulaciona. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 Zahvaljujem Gradonačelniku. Pozivam gospođu Mirelu Uljić da nam se obrati. 

 

MIRELA ULJIĆ – Pomoćnik Gradonačelnika za komunalne poslove, 

            izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

 

 Zahvaljujem, pozdravljam sve prisutne. Ono što se nalazi u informaciji koja vam je 

data kao jedan od prijedloga za poboljšanje ili da kažem olakšanje našim sugrađanima koji 

imaju namjeru priključiti se na sistem daljinskog grijanja u nizu olakšica koje evo smo mi 

prepoznali da može uraditi gradska uprava jeste i slijedeće. 

Mi u večini sad novih dijelova grada, odnosno dijelova grada gdje nije izgrađen sistem 

daljinskog grijanja poput naselja Batva, poput Mejdana, poput Strajka Mitrovića i Slavka 

Mičića, poput Kule, dakle ti dijelovi grada se toplificiraju po novom konceptu. 

Gradi se centralna toplinska podstanica, a onda vlasnik kuće navalja kućnu podstanicu 

koja se zove mjerno-regulaciona stanica.  

Nabavka i ugradnja te mjerno-regulacione stanice u takvim naseljima je, po našim 

informacijama, čak i duplo jeftinija od one druge kućne podstanice koja se zove kompaktna 

podstanica u dijelovima grada gdje je već izgrađen sistem daljinskog grijanja kakvo je npr.  

Paša Bunar, pa dio naselja Slavinovići i večina drugi dijelova našeg grada.  

Kompaktna podstanica, red veličine, znači to je samo prema podacima nekim koje je 

dobilo Javno preduzeće Centralno grijanje od nekih od dobavljača košta preko 7.000 KM, 

ponekad i osam. 

Njena ugradnja, samo paralele radi košta osam, najmanje 800 maraka, a ona mjerno-

regulaciona stanica njena nabavka je oko 3.000 i njena ugradnja oko 300 maraka. 

 Cijenimo da postoji mogućnost da mi zapravo dovedemo u približno ravnopravan 

položaj one naše sugrađane koji imaju namjeru da se priključe na sistem daljinskog grijanja u 

Paša Bunaru kao one koji su u Kuli na način da pokušamo sufinansirati troškove, odnosno 

smanjiti njihove stvarne troškove nabavke kompaknte podstanice u odnosu na onu jeftiniju. 
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To ćemo dakle sagledati mogućnost kako je navedo u informaciji sve ove odluke koje 

može i treba da donese Gradska uprava pripremiti za slijedeću sjednicu Gradskog vijeća, 

uključujući i ukidanje plaćanja angažovanog kapaciteta za individualne i  stambene objekte i 

uključujući evo ove subvencije odnosno sufinansiranje nabavke i ugradnje kompaktnih 

podstanica. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem se gospođi Uljić. Izvolite gradonačelniče. 

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla 

 

 Znate li zašto smo navalili na ove pumpe pa i ove peći na pelet, na utopljavanje? Jako 

je sporo, negdje je potpuno tehnički nemoguće izvršiti toplifikaciju. 

A da ne govorim koliko je to sporo urbanistička saglasnost, građevinska dozvola, 

kopanje primarnog voda, sekundarnog voda, naiđeš na imovinske probleme nemaš staviti ovu 

zajedničku podstanicu gdje. Naiđeš na imovinske probleme u prvom redu kuća on je dao da se 

kopa njemu do zida neda tamo iza komšiji itd. 

Dakle ovo nam je. Pa šta nam je cilj? Da se elimninišu peći. Ovo nam je daleko brže  

dakle sa isto para možemo eliminisati više  kotlova na fosilna goriva. Zato smo na to navalili. 

A utopljavanje je to šta god loži duplo manje loži itd. Eto oprostite i na ovome. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem gradonačelniče. Otvaram raspravu klubova. Poslovnička Izvolite. 

Neđad Malikić, a nije vi ste. Mensur Alić. 

 

MENSUR ALIĆ – vijećnik Tuzlanske alternative 

  

 Ja bi zamoliio ako može, ja mislim da ima dosta dobrih ideja direktor  Termoelektrane 

pa da se obrati ovom Vijeću. Mislim da bi bilo kompletnije sve. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 Može. Naravno. Evo pozivam direktora Termoelektrane gospodina Džananovića da 

nam se obrati. Izvolite. 

 

IZET DŽANANOVIĆ – direktor Termoelektrane „Tuzla“ 

 

 Poštovani predsjedavajuća, poštovani vijećnici, poštovani gradonačelniče, gossti, 

predstavnici medija ja sam ponjeo nekih brojeva. 

 I ja sam svjedok raznih rasprava i diskusija na ovu temu, ali samo ću se na ove 

zvanične koje su vođene na sjednicama Gradskog vijeća osvrnuti. 

Želim isto tako da pokažem da je te kao odgovorna kompanija, u skladu sa svim 

normativnim aktima, u skladu sa nacionalnim planom za redukciju i emisiju, u skladu sa 

zaključcima koje sam ja u svojstvu ovlaštenog lica prezentirao ovom Vijeću, uradila mnogo. 

Na žalost možda ne dovoljno, ali morat ću kazati zašto. Kada je u pitanju uticaj 

Termoelektrane Tuzla na stanje zraka, evo u zadnje vrijeme to je struka, na određeni način 
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potvrđuje ona je više regionalno nego lokalno. Ali svejedno je negativan uticaj na kvalitet 

zraka. 

 Ono što je u zadnjih nekoliko godina urađeno mi smo to prezentirali u zvaničnom 

odgovoru na zahtjev predsjedavajućeg  Gradskog vijeća da je od 2013. do kraja 2019. godine 

negativan uticaj Termoelektrane Tuzla značajno smanjen kako primjenom tehničkih, tako i 

primjenom određenih mjera pa ako niste bili u prilici da vidite te ako niste bili u prilici da 

vidite te podatke onda ćete vidjeti da je zaključno sa 2019. godinom emisija prašine smanjena 

za 55%.  

Mi nemamo mogućnost da to različimo onako kako to ovaj monitoring radi ali za 

razliku od ovog što je načelnik, gradonačelnik rekao  Termoelektrana „Tuzla“ ima validan, 

kontinuiran i provjeravan monitoring emisije iz ložišta Termoelektrane Tuzla. 

Ovo što govorim, govorim isključivo na bazi toga što se mjeri 24 sata 365 godina ovo 

vrijeme, 365 dana i ja sam počeo lapsus kao gradonačelnik. 

Znači, govorim o provjerenim podacima. Isto tako ovo što moramo svi znati 

nacionalni plan za redukciju emisije koju je država  Bosna i Hercegovina usvojila koja je 

propisala određene obaveze svim velikikm emiterima je obavezujući.  

U skladu sa tim,  Termoelektrana „Tuzla“, samo ću ponoviti kratko je  dužna sa 31. 

12. 2023. godine zaustaviti rad blokova tri i četri. To su dva toplifikacijska bloka za 

snabdijevanje toplinskom energijom grada Tuzle i Lukavca i potencijalno Živinica. 

 Isto tako je dužna izraditi  zamjenski blok VII i isto tako je dužna na blokove V i VI 

izvršiti instaliranje uređaja koji će emisiju svih polutanata, naročito sumpordioksida,  svesti 

ono što je propisala ili propisuje Evropska direktiva. Tu nastaju problemi. 

Mi smo tačno 2017-te, 2018. i dijelom 2019. godine sve uradili, a to je obezbijedili 

sredstva, donijeli investicione odluke, uradili određene studijske elemente i zapeli. Gdje?  

Zapeli smo u dobijanju okolinske dozvole, a postupak vodi Federalno ministarstvo 

islljučivo djelovanjem nevladinog sektora. I ne znam čime su se rukovodili Eko tim Sarajevo i 

Centar za energiju i ekologiju Tuzla koji su nakon pozitivnog mišljenja komisije, Stručne 

komisije koju je formiralo Federalno ministarstvo okolice i turizma, nakon provedene javne 

rasprave u graduTuzla, dostavili bezbroj primjedbi i kako nam voditelji postupka kažu, čak i 

možda pod nekim čudnim okolnostima je taj postupak zaustavljen. 

 Mi dalje ne možemo. Međutim i bez obzira na to ponovo smo u 2018. godini, u 

informaciji stoji, Nadzorni odbor je donjeo Odluku od 31,5 miliona eura da se pristupi samo 

odsumporavanju dimnih plinova na bloku VI  Termoelektrana „Tuzla“. Studija urađena 

Federalno ministartstvo je zaustavilo zbog ovog upravnog postupka koji se vodi po  

prethodnom i mi ćemo to vjerovatno ovih dana morati, tražit ćemo, na kraju krajeva, ako bude 

trebala i vaša pomoć da se organizuje sastanak na kojem će se te stvari morati razriješiti. 

 Znači  Termoelektrana je društveno odgovorna kompanija. Termoelektrana ima 

kapacitet da ovo što je obećala i uradi i ona to mora uraditi, ali ja ne smijem ni da zamislim 

kako će izgledati okruženje grada Tuzla ako mi ovako budemo formalno podržavali, a 

suštinski zaustavljali projekte koji su od posebnog značajaza život građana. 

 Ja molim sve one, ja molim sve one koji u tome učestvuju da se jednostavno 

posvetimo istinski ovom o čemu govorimo. Ako struka kaže jedno, a javnost, ne znam iz 

kojih razloga, drugo, onda  je očigleno neko  u krivu. 

 Treći koji o tome odlučuje nije  Termoelektrana, to je nadležni organ koji vodi 

postupak, u konkretnom slučaju to je Federalno ministarstvo. 

 I mi ćemo i dalje nastaviti u tom smislu, ali vas molim da to imamo u vidu. Znači, u 

dva navrata smo ponovo morali intervenisati kada se govorilo o kapacitetu toplinski izvor od  

Termoelektrane „Tuzla“ on je neupitan. Kada je u pitanju snabdijevanje grada Tuzle, grada 

Lukavca i stvaranje pretpostavki za Živinice. Neupitan.  
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Neki drugi možda tehnički problemi mogu nastati između  Termoelektrane i konzuma, 

o tome će vjerovatno govoriti kada budu u prilici predstavnici Centralnog grijanja. 

Znači mi smo čvrsto opredjeljeni i ono što zagovaramo je djelovanjem na urzoke, a ne 

baviti se posljedicama. Ovo o čemu govorimo je upravo to. Prevenirati, smanjiti emisiju, a 

onda što manje djelovati na terenu. 

Ovo nije problem koji se može riješiti samo na nivou grada, ovo je problem koji se 

mora riješiti, kako je naglašeno, sa nivoa Federacije, sa nivoa Kantona i na nivou Grada i on 

se svodi na nekoliko vrlo, hajde pod navodnicima da kažem,  jednostavni područja djelovanja. 

Velika ložišta u nadležnosti Federacije moraju riješiti oni koji su za to zaduženi i sve 

da rade u skladu sa okolinskim dozvolama, pa makar to bila  Termoelektrana, ali se moraju   

stvoriti pretpostavke. 

S druge strane isto tako, ko se bavi saobraćajem mora se baviti saobraćajem, ko se 

bavi malim ložištima, a to je vjerovatno lokalna zajednica, ona se mora baviti tim problemom. 

Pitanje gradnje, evo svi nam stručnjaci govore da je gradnja jedan ili građenje jedan od 

ozbiljnih problema koji na ovo djeluje i mi ćemo sigurno biti onaj ko donosi kvalitet u ova 

rješenja. Ali hoću da naglasim ovdje i moram ovo Gradsko vijeće i Gradonačelnika, još 

jedanput samo ukazati vam, samo rizike koji se, koje imamo sa ovim idejama o kojima 

govorim. 

Ja sam korisnik peleta i u zadnjih deset godina je cijena peleta tri puta povečana. 

Odnosno trostruko je poskupio pelet. Od 2009. – 2019. sa 120 sad je 660 maraka. Trebamo 

imati u vidu. 

Molim vas, toplotne pumpe imaju efekat za jeftinu cijenu električne energije kakva je  

danas regulirana, ja se bojim da kada se  definitivno otvori tržište električne energije  i kada 

možda neke druge cijene budu u pitanju da će ovo trebati preispitati. 

Ja apelujem, apelujem i molim da jedina i prava mjera ključna, koju sad možemo 

promijeniti uvažavajući naravno geografiju i tehnoekonomiju, bude napredak u sistemu 

daljinskog grijanja. 

 To je tuzlanski resurs. To je tuzlanski resurs najznačajniji. Naravno možda u 

kombinaciji sa ovim mjerama o kojima govorim. Je li danas pitanje da govorim o tome kako 

ćemo grad grijati 2040. ili 2050. godine? O tome isto tako moramo voditi računa i ja vas 

molim da ne budemo neko ko će biti možda u ovom osudnom trenutku  kad se donose važne 

odluke, jer ovo je promjena strategije, da to imamo u vidu.  

 U tom smislu znači, želim samo na kraju da istaknem,a evo vjerovatno ću bitiu  prilici 

da kažem još nekoliko stvari. Zbog toga što je Termoelektrana takva kakva jeste, po važećim 

zakonima, samo na osnovu važećih zakona, zbog zagađenja zraka, od donošenja zakona, pa 

do danas uplaćeno u Federalni fond za zaštitu okoliša i u Budžet Grada Tuzla 57.000.000 

maraka. Od toga 32.000.000 je uplaćeno u Federalni fond za zaštitu okoliša a u Budžet Grada 

24 miliona i 900 i nešto hiljada KM. 

 Naravno mi nismo nadležni ni kompetentni da govorimo kako su ta sredstva, ali ja 

smatram da je to ogroman finansijski potencijal, ogroman finansijski potencijal koji se treba 

pretežno usmjeriti za one namjene zbog kojih su ti zakoni i doneseni. 

Naravno, ja na to nemam pravo da ja odlučujem i sugerišem, ali mislim da bi time 

Tuzla mogla, koristeći ovaj potencijal, koristeći znanje, imamo Univerzitet itd. mogla 

relativno kratko, ili relativno brzo postati čist grad,  pet do sedam godina garantujem bi mogla 

izuzev ovih nekih hajde da kažem kriznih trenutaka kada se govori  o nekim opšte 

regionalnim problemima koji zahvataju vjerovatno i šire područje. 

Molim vas, znači  Termoelektrana „Tuzla“ je opredjeljena da provodi, ali vas molimo 

da od lokalne zajednice, znači od Gradske uprave, preko nevladinog sektora, vas vijećnika i 

svih onih, omogućite da se na zakonit način realizuju ovi projekti. Na zakonit način. 
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Jedino rješenje je znači stara postrojenja zaustaviti, izgraditi nova koja će po 

evropskim direktivama biti opšte prihvatljiva. 

Ja sam bio u novembru mjesecu u Poljskoj. na 100 kilometara izgrađeno je tri bloka po 

900 MGW i nikome u Evropi ne smetaju. 2700 to je šest blokova broj VII na 100 km, ali Blok 

VII  Termoelektrana „Tuzla“ koji treba da bude izgrađen po najsavremenijim tehnologijama, 

da bude ekološki prihvatljiv smeta i Evropskoj energetskoj zajednici, smeta i nekim drugima 

koji se stvarno trude da taj projekat zaustave. 

Ja vas molim za kooperativnost. Ja vas molim za kooperativnost u ime zdravlja i 

budućnosti građana, ne u ime biznisa nego u ime narod, ja sam to rekao i na, mi imamo 

energiju, mi moramo obezbijediti energetsku neovisnost. I obezbjeđenje toplotne energije za 

građane grada Tuzle je energetska neovisnost. 

Proizvodnja toplinske energije centralizirana na jednom mjestu je jedino rješenje. 

Hoće li to biti  Termoelektrana „Tuzla“ ili ćemo ova postrojenja dati da to neko drugi radi. 

ova distribucija o razno raznih ložišta itd. mora se ukinuti ona mora prestati ili se mora svesti 

na minimalnu mjeru da proizvodnja na jednom mjestu iz energenta koji danas imamo pod 

ekološki prihvatljivim uslovima i ekonomski prihvatljivim cijenama. 

I još nešto da kažem gradonačelnik vrlo često istiće da Tuzla ima najjeftinije i najbolje 

grijanje. Tačno. Ali proizvodna cijena MWH toplinskog je 23 marke. To nema nigdje, osim u  

Termoelektrana „Tuzla“. Prodajna je 61,8 dvaipo puta veća. To nije naša, ali jeftina energija, 

jeftina energija je garant, jeftina, ona nije jeftina zašo što se proizvodi iz uglja na ovakav 

način, neće biti skuplja, ali ja zalažem se, kao inženjer i kao danas osoba koja predstavlja  

Termoelektranu „Tuzla“ za centraliziranu proizvodnju toplinske energije, kvalitetan prenos i 

distribuciju te energije do onih područja koja se mogu obuhvatiti sistemom daljinskog grijanja 

i tek ove sekundarne mjere da uzimamo kao nešto što se tehno-ekonomski pokaže kao 

prihvatljivo za vjerovatno područja na kojima je toplifikaciju možda zbog razno raznih 

ograničenja teško provesti. 

To je ono što ja u ime   Termoelektrana „Tuzla“ mogu kazati i dok su ove norme na 

snazi, Tuzla nema bojazni da će imati kvalitetnu isporuku toplinske energije. Do nas je kako 

ćemo taj kvalitet znati upotrijebiti i proširiti kvalitet na područje grada Tuzla. 

Hvala lijepo. Ako bude bilo nekih pitanja evo ja ću biti raspoloživ da odgovaram. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. zahvaljujem. Gradonačelnik Tuzle će nam se obratiti još jednom. 

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla 

 

Da ne bi ono, dakle, mi smo za gradnju bloka VII iz razloga što nam treba ekološki 

ispravan blok koji će imati uređaj za odsumporavanje i koji  neće stvarati aerozagađenje ni 

Tuzli ni nekom ko je udaljen od Tuzle. 

Dakle, to nam treba. Treba nam i zbog radnih mjesta u oblasti rudarstva i treba nam 

zbog elektroenergetskog sistema neovisnosti elektroenergetskog sistema Bosne i 

Hercegovine. Dakle, da ne bi neko slučajno pomislio da tu ima nekog s naše strane. 

 Dakle, treba imati u vidu kad govorimo da smo toplificirali, pa na što smo toplificirali, 

pa na paru koju proizvodi  Termoelektrana. 

 Dakle, nedo bog da prestane proizvodnja pare, sve bi ovo bilo katastrofa. Dakle to isto 

kad pričamo o  Termoelektrani i o Tuzli treba imati u vidu. 



26 

 

Trebamo čak razmišljati kad govorimo o periodu od 40 godina, mi već sad 

razmišljamo, jer ne znamo tu politiku koja je visoka politika energetske zajednice Evropske 

unije itd. hoće li 30-te 35-te zabraniti recimo rad termoelektrana. 

Moramo smišljati o rezervnoj varijanti, je li to paljeje smeća, je li to ne znam šta, 

proizvodnje toplotne energije koja bi snabdijevala ove objekte na koje se grijemo jer se stalno 

priča o zabrani rada termoelektrana. 

 I to velike sile pričaju. To je nešto ako krene, mi ne možemo to spriječiti ili neke 

buduće generacije ne mogu spriječiti. 

  E upravo je to bio razlog što smo slijedili primjer Holandije koja je naredila svima na 

dizače toplote, pa ima zrak zrad, pa ima voda zrak, im zemlja geotermalne, jer je tu potrebno 

minimalno dogrijavanje.  

Pa ono koliko god struja poskupi to je grijanje ipak jeftinije. Ne možemo računati sa 

tim eventualnim poskupljenjima, ali to nam je stalo neka sebi proizvede, ako puno struja 

poskupi panelima sa fotonaponskim ćelijama itd. ono što će mu dizati toplotu jer se radi o 

dogrijavanju. Zato smo navalili na utopljavanje, da mu treba duplo manje grijanja i zato 

dajemo poticaj i zato smo navalili na ove toplotne pumpe. 

Dakle, ja prihvatam sve kad se govori o energetici i  Termoelektrani, ali morat će ovo 

Vijeće da prihvati strategiju je li mi s time računamo ili ne računamo, a ova će generacija 

odgovarati ako krivo procijeni.  

Dakle, ja smatram da treba širiti mrežu toplifikacije i da treba tu dati olakšice, ovo što 

smo koleginica i ja govorili,  ali da moramo ići i na alternativne načine, tj. na utopljavanje 

zgrada i na dizače toplote. 

i da moramo čak imati B varijantu šta ako se desi da nekada u budućnosti bude 

zabranjen rad termoelektrana, a mnogo je onih koji to nagovještavaju. Sve je to što mi 

moramo, eno Beć pali smeće pa se grije, moramo imati razrađeno bar u našim idejnim 

rješenjima. 

Tako da što se mene tiče, nama tu treba saradnja i sinergija mi smo vezani i treba 

potpuno međusobno razumijevanje, a vijećnicima predlažem da prihvate ove olakšice koje 

smo predložili i ukoliko smisle neke nove olakšice u toku diskusije da mi budemo spremni za 

naredno Vijeće. Bilo da se radi o toplifikaciji, bilo da se radi o toplotnim pumpama, bilo da se 

utopljavanje je najisplativije. Na šta god se grije duplo će manje trošiti energije. Toliko. 

 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 Hvala. Otvaram raspravu klubova vijećnika. Prva za riječ se javila Rejhana Dervšević. 

Izvolite. 

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Zahvaljujem predsjedavajuća. Sve vas sredačno pozdravljam. 

Dakle, kako je već rečeno, Gradsko vijeće je u proteklom periocu na nekoliko sjednica 

zaista iscrpno razmatralo temu i probleme aerozagađenja i evo u ovim materijalima smo 

vidjeli brojne, donešene brojne odluke, predložene mjere, zaključke i inicijative. 

 Problem aerozagađenje ne može riješiti sam Grad to treba svima da nam je jasno i 

zagađenje zraka neće nestati samo sa toplifikacijom. A one koji pričaju da će nestati samo sa 

toplifikacijom, evo pozivam da me demantuju činjenicama i argumentima. 

 Zagađenja u uslovima kakve najčešće imamo zimi bez vjetra, uz ovu inverziju 

temperaturnu, neće se značajnije promijeniti sve dok  Termoelektrana ne ugradi glavni 
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prečišćač zraka i dok se sva, ali baš sva ložišta u individualnim objektima ne prebace na pelet, 

plin, struju ili ne priključe na sistem daljinskog grijanja. 

 Je li to moguće preko noći? Naravno da nije. I da su za ovo potrebna velika sredstva i 

vrijeme. Onima koji nemaju novca, a večina ga nema, za zamjenu peći i prelazak, za zamjenu 

peći i prelazak na druge vrste goriva ili sistem grijanja mora se pronaći način da im se i 

tehnički i finansijski pomogne. 

 A gdje naći sredstva? Evo neke smo prijedloge danas čuli. Zakonom o izdvajanju i 

usmjeravanju dijela prihoda preduzeća ostvarenih radom termoelektrana utvrđena je 1,5 

marku po MGW je skoro sedam puta manja u odnosu na hzidroelektrane. 

 Ova naknada se našem Gradu uplaćuje od 2016. godine, a područja na kojima se 

nalaze hidroakumulacije ovo pravo ostvaruju od 2003. godine. 

Nije tačno da smo mi na osnovu ovog Zakona ostvarili  ustavom zagaratntovana prava 

građana na jednakost. 

 Naknada na osnovu rada elektroenergetskih objekata se drastično razlikuje. Znači da 

gradovi i općine u čijem području se nalaze hidroelektrane dobivaju sedam puta viši iznos po 

proizvedenoj količini energije. 

 Da je ova naknada u istom iznosu kao što je utvrđena za hidroakumulacione objekte 

umjesto četri do 5.000.000 koliko grad dobija godišnje dobijao bi 25.000.000. 

 Za protekle četri godine, od kada ostvarujemo to pravo, mi bismo premašili iznos od 

100.000.000 pa zamislite toliki novac u Budžetu Grada za toplifikaciju i sve ove subvencije. 

 Stoga ponovo predlažem da pozovemo i poslanike i delegate Parlamenta Federacije 

Bosne i Hercegovine iz našeg Tuzlanskog kantona da hitno ponovo pokretnu aktivnosti radi 

uspostavljanja egzistencijalne ravnopravnosti građana Federacije BiH, odnosno zatraže 

ravnomjerniju raspodjelu ovih sredstava. 

 Ko je šta uradio, evo grad je prezentirao mnogo toga konkretnog. Ako se sjećate 

Strategije razvoja  grada do 2026. tamo je jedan od tri glavna strateška cilja poboljšanje 

kvaliteta okoliša grad utvrdio, znači Gradsko vijeće je usvojilo revidovanu Strategiju. 

 U zadnjih 15 godina izgrađeno je preko 110 km mreže daljinskog grijanja.. Ovaj grad 

je učinio više od bilo koje lokalne vlasti u Bosni i Hercegovini na rješavanju problema 

aerozagađenja. 

 55% domaćinstava  je priljučeno na sistem daljinskog grijanja. Više od 80% površine 

poslovnih prostora koriste daljinsko grijanje. Mreža se stalno širi, pa evo 210 objekata u 

Bukinju i Šićkom Brodu  sredstvima Grada Budžeta potpuno besplatno je priključeno na 

daljinsko grijanje. 

 Skoro 100 individualnih objekata evo u mjesnim zajednicama je dobilo besplatne 

priključke. U toku su projekti proširenja mreže u Kuli, toplifikaicja u Batvi, Brčanskoj  Malti i 

Mejdanu.  

Ako se osvrnete na izvještaj o Izvršenju Budžeta Grada vidjet ćete da je u periodu od 

2009. do 2019. godine bilo 12,5 miliona ulaganja u vrelovodnu mrežu u četri mjesne 

zajednice u našem gradu. Dakle mjesna zajednica Šićki Brod, Bukinje, Batva i Kula. 

Neću ponavaljti sve ovo što je rekao gradonačelnik da se potiće energetska efikasnost 

itd. obzirom da je gradonačelnik spomenuo ja predlažem da Služba za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica pripremi odgovarajuće odluke ili izmjene i dopune 

postojećih odluka u smislu smanjenja, odnosno ukidanja obaveze plaćanja naknade za 

angažovani kapcitet, za subvenciju nabavke  ovih podstanica, peći itd. 

 Zbog svega ovoga što je uradio grad nije moguće da se osvrnemo i na ono što su 

uradili viši nivoi vlasti, šta se od njih očekuje, šta su njihove nadležnosti i obaveze.  

Ovo nikako nije prebacivanje odgovornosti jer zagađenje zraka je vrlo kompleksan 

problem i znači nije samo problem Gradske urpave. 
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Čak je i federalni Urbanističko-ekološki inspektorat 2016. godine usvojio Informaciju 

Vlade Federacije bosne i Hercegovine a na traženje našeg Gradskog vijeća, gdje je između 

ostalog utvrdio da je kvalitet zraka u skladu sa važečim Zakonom o zaštiti zraka u nadležnosti        

Kantona. Mišljenja sam da ni kantonalna, ni federalna, ni državna vlast ovome ne posvećuju 

dovoljnu pažnju. 

 Vlada TK je nedavno formirala Komisiju koja će se baviti problematikom 

aerozagađenja i što bi naš narod rekao aferim, nakon toliko godina konkretno nešto, živi bili 

pa vidjeli. A moje pitanje jesu li se u međuvremenu na centralno grijanje priključili krupni 

poslovni objekti kakav je Zatvor, Hotel Rudar, Rudarski institut itd.? Šta je sa izmjenama  

Zakona o komunalnim djelantostima kojima je Vlada trebala nametnuti obavezu 

priključivanja ovakvih objekata?  

Pa sjetite se to je takođe bila inicijativa našeg Gradskog vijeća. Da li je Vlada donijela 

propis o zabrani distribucije uglja koji sadrži više od 1% sumpora i loženje drugih supstanci 

koje nisu namijenjene za loženje po uzoru na Vladu Sarajevskog kantona. To je takođe bio 

naš konkretan, naše pitanje. 

 Jesu li donijeli zakon kojim će se omogućiti formiranje i vršenje inspekcijskog 

nadzora? Pročitala sam podatak i vi vjerovatno da su saobraćaju na području TK učestvuje 

oko 130.000 registrovanih vozila koja su stara preko 13 godina. Ima li ijedan prijedlog 

Ministarstva trgovine, turizma i saobraćaja, odnosno prostornog uređenja i okoliša u vezi 

zabrane povremenog barem korištenja vozila koja ne ispunjavaju ekološke standarde u dane 

kada je prekoračeno aerozagađenje? Jer mislim da bi itekako imalo smisla povremeno 

zabraniti ili stalno zabraniti korištenje ovakvih vozila u onim danima koji se smatraju  

opasnim za izlazak vani. 

 I ja ne mogu zaista a da se ne osvrnem na ovu informaciju koju smo dobili od 

Ministarstva o ocjenjivanju kvaliteta zraka na području grada Tuzla za period januar-

decembar 2019.  

Molim vas, njih nema, oni su najavili izostanak danas, tako da, ja bi vrlo rado 

postavila nekoliko pitanja. Mi nismo neznalice.   

Molim vas, da ne trošim vaše vrijeme, još nekoliko stvari želim reči, evo pogledajte 

ovo što su oni napisali na stranici 18. 

Što se tiče  Termoelektrane jesu li oni napravili deponiju uglja sa nižim sadržajem  

sumpora? Jesu li pristupili izmjenama i dopunama Plana interventnih mjera? Sjećate se da je 

direktor 2018. godine najavio izradu studije analize zraka uticaj na kvalitet zraka u tuzlanskoj 

kotlini? Pa smo onda pročitali, početkom februara da je podpisan ugovor sa PMF-om. 

Ja sam dobila informaciju da ni jedno slovo nije stavljeno na papir u vezi sa tom 

studijom. 

Dakle, mi nikad nećemo odustati. Nama nije dovoljno opredjeljenje. Nikad nećemo 

odustati da tražimo, pa evo i danas hitnu realizaciju projekta odsumporavanja. 

Molim vas 2015. godine sjetite se kada sam čitala zvanične podatke, da je ispušteno 

3.8 miliona tona ugljendioksida i emisija od 935 tona čvrstih čestica? 

 Evo direktor kaže smanjili su na pola. Pa i ako je pola to je skoro 500 tona u jednoj 

godini. 

Dakle, projekat odsumporavanja može i mora uraditi Elektroprivreda jer ima obavezu 

da to uradi. Na kraju direktor je spomenuo naknadu od 24.000.000. 

Neka nam ne uplaćuju ovu naknadu, ona je simbolična za cijenu koju plaćamo 

vlastitim zdravljem. Ugradite vi nama filter, odnosno postrojenje za odsumporavanje. 

Ministarstva federalnog neću imam samo  potrebu kratko hvala na vremenu. 

Ministarstvo federalno treba obavezati i  Termoelektranu na odsumporavanje, a i isto tako dati 

prioritet lokalnim zajednicama koje imaju problem aerozagađenja. 
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Vrlo je važno podsjetiti da Tuzla ima mikroklimu koja dodatno pojačava zagađenje. 

Mi nemamo vjetra. Mi imamo vjetra samo 62 dana one brzine koja može rastjerati 

maglu i smog. Zbog toga tražiti rješenje za zagađenje, a ne  uvažiti mikroklimu osobito u 

uskoj kotlini kakva je Tuzla skoro je pa neozbiljno. Negdje sam pročitala urgentno rješenje 

kaže natjerajmo vjetar da puše brzinom većom od 8 km/h. 

Stoga, evo završavam aerozagađenje nije problem Gradske uprave kako se to 

pokušava prikazati i skrenuti s glavne teme. Onda bi ga riješili neki drugi sa nekom drugom 

vlašću na čelu. Ovdje je bez dileme dakle, nužan mnogo širi angažman hitni, promtni, znači 

šire društvene zajednice i različiti nivoa vlasti. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 Hvala gospođi Dervišević. Pozivam Mirzu Tupajića, Klub SDA da nam se obrati. 

 

MIRZA TUPAJIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

  

 Evo prije nego što počnem ono što sam htio kazati u ime Kluba Stranke demokratske 

akcije da ne bi tražio repliku, pa onda pa riječ. Znači, neka je pozitivna više replika, ali evo 

radi javnosti, za one koji malo poznaju, to više za inžinjere i prirodnjake, znači materijalni 

bilans goriva energenta uglja znači  ne može se uzimati kao relavantan faktor u slučaju 

emisije u zrak iz ložišta zbog različitih znači uslova sagorijevanja u individualnim ložištima  

i industrijskim ložištima kao postojanje i nepostojanja tretmana otpadnih plinova. 

 Isto tako znači u industrijskim ložištima preovladava potpuno sagorijevanja goriva, 

dok u kućnim ložištima to nije slučaj, posebno noću. 

 Kad bi mjerili ugjenmonoksigd u  Termoelektrani vidjeli bi da ga gotovo nema. 

Naveče kada bi mjerili kod dimnjaka individualnog stambenog ložišta ugljenmonoksid, koji je 

najopasniji plin, znači smrtonosan plin 180 puta se brže veže za željezo u hemoglobinu nego 

kiseonik. U individualnom stambenom ložištu je mnogo, mnogo veći. Zašto? Jer noću ljudi 

ono malo neka drži vatra pa stavi nekoliko komada čumura i dolazi do nepotpunog kako se 

zove sagorijevanja uglja bez prisustva znači velike količine kisika gdje nastaje 

ugljenmonoksid. Drugo  Termoelektrana, ne da je branim, ali evo samo radi javnosti da ne bi 

otišla pogrešna informacija ima dimnjak iznad te tzv. temperaturne inverzije zraka. 

 E sada da se vratim na onu diskusiju koju sam danas pripremio za ovu sjednicu, jer mi 

kao Klub smo i tražili da se ubrza ova tematska sjednica, čak smo tražili da to bude vanredna 

sjednica da bi se dao značaj evo to se i pokazuje koliko ćemo dugo diskutovati i naravno svi 

dati određen svoj doprinos. 

 Prvo, kod rasprave oko Budžeta postavio sam pitanje i tražio sam pismeni odgovor 

koliko je Grad Tuzla dobila sredstava po osnovu Zakona o pripadnosti prihoda ostvarenih 

radom  Termoelektrane „Tuzla“  i gdje su ti novci utrošeni? 

 Na žalost danas to nisam dobio odgovor. A drugo pitanje postavljam, a to je da tražim 

isto tako pismeni odgovor koliko je Tuzla dobila sredstava po osnovu Zakona o zaštiti  

okoliša u posljednjih deset godina i gdje su dobivena sredstva utrošena?  

Isto tako moram evo na početku kazati negodovanje, mi smo pred sjednicu dobili evo 

pogledajte koliko to materijala. Ja nisam uspio ni pročitati ni evo zbog Kolegija i zbog drugih 

stvari nisam uspio pročitati ni današnji prijedlog današnji mjera, ali evo iz diskusija sam čuo 

neke od njih. 

Klub vijećnika Sstranke demokratske akcije je svake godine prilikom rasprave o 

Budžetu Grada Tuzla amandmanski djelovao u smjeru povećanja sredstava za širenje mreže 
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toplifikacije i subvenciju mjerno-regulacionih stanica. Na žalost svih građana naši amandmani 

nisu nikada prihvaćeni.  

Osnovno ljudsko pravo svakog čovjeka je pravo na čist zrak. Grad Tuzla, sve nadležne 

institucije, svih nivoa vlasti, problem zagađenja zraka moraju shvatati krajnje ozbiljno.  

Rješenja za zagađenje zraka u Gradu Tuzla postoje, ali potrebno je imati viziju, a 

zatim strategiju kojom će se postići da zrak bude čist. Sama suština borbe za čist zrak se svodi 

na smanjenje emisije zagađujućih materija, što podrazumjeva, prije svega, eliminisanje uglja, 

kao što je do sada evo od predhodnika kazano, za nekontrolisano loženje i u malim ložištima 

kao i u industriji.  

Dalje smanjenje emisije iz velikih postrojenja, usklađivanjem njihovog rada sa 

okolinskim dozvolama, smanjenje emisije polutanata u saobraćaju, a danas vrlo malo smo 

spomenuli to i to je isto jedan od faktora koji treba posebno obrtiti, regulacijom saobraćaja i 

promjenom strukture motornih vozila, zabranom izgradnje visokih objekata koji zadržavaju 

cirkulaciju zraka i urbanističkim planovima utvrditi spratnost objekta za određena područja 

grada.  

Tako da Klub Stranke demokratske akcije predlaže sistemske mjere za smanjenje 

zagađenja zraka na lokalnom nivou a to su: 

Izgradnja okvirnog dokumenta pod nazivom strategija za postizanje čistog zraka u 

gradu Tuzla, koja će biti zasnovana na stručnim analizama, a ne na političkim parolama i 

nekim floskulama.  

Dalje, na bazi te stručne analize moramo sačiniti katastar zagađivača zraka u gradu 

Tuzla. Dalje, izvršiti klasifikaciju zagađivača prema privrednom ekonomskom i socijalnom 

statusu znači privredni objekti, duštveni objekti, objekti stanovanja, javni prevoz putnika, 

tranzitni prevoz roba i putnika.  

U skladu sa dobivenim rezultatima analize sačiniti sveobuhvatni projekat, za svakog 

učesnika u zagađenju zraka odrediti mjere i dinamiku provođenja mjera za smanjenje emisije 

štetnih polutanata u zrak.  

U skladu sa nadležnostima za realizaciju predloženih mjera sačiniti konkretne 

programe znači Grad Tuzla, Tuzlanski kanton, Federacija Bosne i Hercegovine. 

A što se tiče kratkoročnih i srednjoročnih mjera, a koje su u nadležnosti Grada Tuzla 

Klub vijećnika Stramle de,plratsle alcoke predlaže: 

Pod jedan. Efikasno i namjensko korištenje finansijskih sredstava koja se uklapaju po 

osnovu Zakona o pripadnosti sredstava radom  Termoelektrane i Zakona o zaštiti okoliša. 

Ovdje isto trebam reči da tamo 30% sredstva iz Fonda znači kojim raspolaže onaj na osnovu 

zakona o, koji pripada lokalnim jedinicama, odnosno Zakona o zaštiti okoliša 30% sredstava 

se dodjeljuje apliciranjem kvalitetniji projekata. Pa evo postavit ću pitanje koliko je Grad 

Tuzla apliciro u ovaj Fond i koliko smo dobili ti sredstava? 

Dalje, da se izvrši popis i uspostava baze zagađivača prema kategorijama. Da se u 

najkraćem roku utvrdi uticaj registrovanih zagađivača na kvalitet zraka. 

Dalje, za registrovane zagađivače definisati mjere za smanjenje ili potpuno 

eliminisanje emisije znači priključenjem na sistem daljinskog grijanja, zamjenom energenta i 

slično. Što smo maloprije svi o tome govorili. 

Definisati proizvodne i prenosne toplifikacijeske kapacitete  Termoelektrane „Tuzla“  i 

Centralnog grijanja Tuzla.  

Dalje. (NATAŠA PERIĆ – Malo sporije, pošto zapisuje.) 

Dat ću joj kada završim jer sam ja upravo iz ovog razloga i otkucao. Pošto ima puno 

zaključaka pa da bude ako treba i mejlom da im pošaljem. (NATAŠA PERIĆ – U redu.) 

Sačiniti plan intenzivnog priključenja na sistem daljinskog grijanja ili primjene neke 

druge ili primjeniti neke druge mjere za objekte koji za zagrijavanje koriste ugalj, prema 
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prioritetima u smislu postizanja značajnijih efekata u početnoj fazi. Znači gašenja najvećih 

ložišta, dakle, centralno grijanje što hitnije treba da sačini novi dokument širenja zone 

toplifikacije sistema daljinskog grijanja grada Tuzle. 

Dalje, na bazi studijskog istraživanja otkloniti ograničenja u proizvodnji i prenosu 

toplotne energije od proizvođača do potrošačkog konzuma. 

Dalje, hitno donijeti mjere za efikasno korištenje energije sistema za daljinsko 

zagrijanje Centralnog grijanja Tuzla tj da se izmjene Opšti uslovi za isporuku toplotne 

energije, promjena načina obračuna isporučene toplotne energ. i druga normativna akta  

značiugradnja kalorimetara. 

A vidimo da danas u predloženim mjerama imamo jedan dio predloženih mjera koje se 

uklapaju u ovja zaključak.  

Nastaviti maksimalno poticati realizaciju programa energetske efikasnosti svih 

objekata na području grada Tuzla. 

Preispitati normativne akte o realizaciji Programa energetske efikasnosti u dijelu 

formalnih preduslova za učešće korisnikia u program  znači problem neleglno izgrađenih 

objekata. 

Dalje, redefinisati nerealizovane urbanističke planove u cilju smanjenja negativnog 

uticaja izgradnje na prirodno provjetravanje urbanog dijela grada tzv. ruža vjetrova. 

Nastaviti unapređenje i razvoj javnog gradskog prijevoza u smislu povećanja 

kapaciteta i zamjene pogonskog goriva  za prevozna sredstva u javnom prevozu. 

I dalje, veća angažovanost Gradske uprave na apliciranju znači, evo neka bude kao 

zaključak, ja mislim da je i prije bio, ali vidim da nije dao neki efekat znači zahtijevamo veću 

angažovanost Gradske uprave na apliciranju projekata prema Fondu za zaštitu okoliša 

Federacije Bosne i Hercegovine predpristupnim fondovima Evropske unije i međunarodnih 

organizacija gdje imaju tamo javni poziv. 

Što se tiče znači kratkoročnih i srednjoročnih mjera, a koje su u nadležnosti 

Tuzlanskog kantona,  Klub vijećnika Stranke demokratske akcije predlaže: 

Izgradnja cestovne infrastukture za izmještanje međugratskog teretnog transporta 

izvan naseljenih mjesta. 

Dalje, unapređenje Sistema za monitornig zraka u Tuznalnskom kantonu. 

Što se tiče kratkoročnih i srednjoročnih mjera, a koje su u nadležnosti Federacije 

Bosne i Hercegovine Klub vijećnika SDA predlaže: 

Dosljedno provođenje Nacionalnog plana za redukciju emisije zraka (NERP) na 

postrojenja iz nadležnosti Federacije Bosne i Hercegovine.  

Dalje, zahtjevamo od Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i Federalnog ministarstva 

energetike, industrije i rudarstva da se što prije pristupi realizaciji projekta Blok VII u  

Termoelektrana „Tuzla“ kako bi se postojeći blokovi III i IV zamijenili ekološki 

prihvatljivijim. 

Apelujem na Javno preduzeće Elektroprivreda Bosne i Hercegovine da preuzmu sve 

potrebne mjere da se pristupi izgradnji postrojenja za odsumporavanje na blokovima V i VI  

Termoelektrana „Tuzla“. 

Dalje, izgradnja toplinskog kapaciteta u  Termoelektrani „Tuzla“ dovoljnog za toplifikaciju 

područja grada za koje se dokaže da su tehno-ekonomski opravdani za priključenje na sistem 

daljinskog grijanja centralnog grijanja (NATAŠA PERIĆ – Molim te Mirza privodi kraju.) 

centralnog grijanja Tuzla. 

 Evo ako treba mogu i ovako, kako vam je lakše pa možda se neki zaključci poklapaju 

sa prethodnim, jer nismo, evo, ja ću još jednom, jest tematska sjednica, hitna je sjednica, mi 

smo je već kažem tražili ima deset, petnest dana. 
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Vidim da su vijećnici SDP-a su upoznati sa nekim materijalima koje smo dobili, ne znam 

Federalnom ministarstvu, ja evo neznam, ali nisam stigao, pa nisam stigao za pet, deset 

minuta da pročitam materijale. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 Zahvaljujem Mirza. Slijedeći se za riječ javio vijećnik Nedžad Mälikić, ispred 

Tuzlanske alternative. (Malikić) Malikić izvinjavam se. 

 

NEDŽAD MALIKIĆ - vijećnik Tuzlanske alternative 

 

 To A kad se naglasi nešto mi ne zvuči prirodno. Hvala predsjedavajuća. (Znači brzo da 

izgovorim?) Malo brže.  

 Hvala predsjedavajuća, evo ispred Kluba Tuzlanske alternative da kažem par stvari. 

Znači mi smo već dugi niz godina raspravljamo naravno o ovoj temi, mislim da smo jedina 

lokalna zajednica koja je ovo ozbiljno prihvatila i samim time određeni broj zaključaka i 

veliki broj zaključaka koje se smo donosili, a koji se odnosio naravno na sve ove institucije 

koje se trebaju baviti time, pa i prema  Termoelektrani, pa i prema Tuzlanskom kantonu, a i 

prema samim nama odnosno izvršnoj vlasti na području grada Tuzle. 

 Kada je u pitanju, evo mislim imali smo jako dobro izlaganje i gradonačelnika i Mirele 

Uljić, Pomoćnika Gradonačelnika za komunalne poslove isto tako evo na naše insistiranje 

smo dobili jako dobru informaciju i od direktora  Termoelektrane i evo vidimo u nekom da 

ipak je se to pomaklo sa mjesta. Samim time ove sve naše diskusije zadnjih godina su  

doprinijele tome da  stanje sigurno ide na bolje. 

 Tako da, evo kada je u pitanju  Termoelektrana, imali smo informaciju da se tu radi i 

da su tu pomaci jako dobri. Imajući u vidu sve ove egzatne podatke da je za 50% u nekim 

slučajevima su smanjene emisije zagađenja. To je jako dobro i ja se nadam da će 

odsumporavanje bloka V, odnosno bloka VI u narednom periodu biti urađeno i samim tim i 

igradnja bloka VII, kao što je direktor rekao, da će bar kada je u pitanju  Termoelektrana to 

biti svedeno na neku, hajde da kažem normalnu evropsku mjeru. 

 Kada je u pitanju Kanton, evo svjedoci smo da Kanton kao Kanton jako slabo radi 

skoro pa da nije ništa uradio po tom pitanju imajući u vidu sve njegove nadležnosti i ono što 

su bili preduzeti da na području grada Tuzla nisu ni jednu svoju javnu ustanovu, ni veće 

nihove institucije nisu spojili na centralno grijanje tamo gdje su imali mogućnost, a bilil su u 

obavezi. Kada su u pitanju javne ustanove tu prvenstveno mislim na škole. Imamo veliki broj 

škola koje recimo zagađuju sva naša naseljena mjesta koja su van dohvata centralnog grijanja, 

međutim, ni po jednom osnovu oni to nisu se udostojili da pređu na neki energent iako znaju 

da u narednom periodu na tim mjestima neće biti. 

 I takođe nadležni su za saobraćaj i po tom pitanju takođe nisu ništa uradili. Nisu se čak 

ni oglasili. Evo vidimo Vlada Sarajevskog kantona, odnosno Kanton Sarajevo ipak je 

pokušavao nešto uraditi na tom planu, mislim da smo mi kao grad i kao lokalna zajednica 

sami o tome pričamo, sami o tome diskutujemo i sami se na neki način borimo sa ovim 

problemom jako su naše nadležnosti jako male, jako nam svedene te naše mogućnosti da 

intervenišemo. Jednostavno su nam svezane ruke. Ali evo, ja ću se vratiti na onaj dio koji mi 

možemo i želimo da na neki način pomognemo našim građanima i upravo je to gradonačelnik 

se osvrnuo, a to je da smo konačno evo u zadnje vrijeme krenuli  sa poticajima kao jedina 

lokalna zajednica znači dajemo poticaj. 

E to je ono što mi možemo i želimo učiniti. Ja smatram da je toplifikacija broj jedan i 

da to mora biti prioritet grada da ulažemo maksimalna sredstva u toplifikaciju, a isto tako 
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moram napomenuti da je to bilo ujedno i najskuplje i najsporije kada je u pitanju ukidanje 

odžaka koje imamo u našim individualnim ložištima. 

Zašto sada preferiram poticaj, upravo iz tog razloga ako znamo da kratkoročno 

nećemo moći  na dosta mjesta uraditi toplifikaciju, znači hajde rekli smo idemo u, idemo u 

poticaj, da sve građane potićemo na način da barem u ovom nekom prelomnom periodu, do 

do toplifikacije prelazimo na energetski prihvatljiva goriva da troši se, to su toplotne pumpe 

prvenstveno, sad ako kažemo da će u nekom naredkom periodu poskupiti struja da to neće biti 

isplativo, pa kad dođe to vrijeme možemo razmišljati o poticajima našim građanima, ako bi to 

bilo skupo. I to je bolji slučaj nego da, nego da lože ugalj i da imamo ovo što imamo a 

svakako bi tu cijenu platili kroz zdravlje naših građana. 

 Evo, drago mi je što je po prvi puta to je gradonačelnik rekao, iako sam je to prije par 

godina upravo spominjao pelet. Gdje je meni sugerisano upravo da je cijena, ovo što je 

direktor  Termoelektrane rekao da je cijena u zadnji godina cijena peleta porasla, pa bože šta 

je tu je. 

Znači, bolje je i to nego da se gušimo od uglja itd. itd. Znači, to su sve prihvatljivi 

energenti koji su mnogi u ovom periodu, hvala bogu, građani naši prešli na te peći i koriste 

hin i samim time su i oni sami doprinijeli manjem aerozagađenju. 

Kada je u pitanju saobraćaj na području grada, Grad Tuzla je evo, barem u svojim 

nadležnostima nešto pokušava, nešto je uradio, ako znamo da je sjeverna saobraćajnica da su 

kupljeni, iz budžetskih sredstava, novi uređaji i da su postavljeni i da je bio uspostavljen 

zeleni val koji i danas znači i brži protok vozila i radi se o kružnim tokovima koji su upravo 

predviđeni za za za  brži protok vozila, manje zadržavanje i samim time manje ispuštanje 

emisije štetnih gasova. 

Evo svjedoci smo, pa bilo je i malo kritike oko samog Tenisa i kružnog toga mi koji 

vozimo i koristimo taj dio grada vidimo da tu nema nikakvog zadržavanja da to jako dobro 

funkcioniše. Da kada su bili semafori da je bilo zaustavljanje i da je naravno time samim 

zaustavljanjem bilo bilo ispuštanje emisije štetnih čestica.  

Ono što sam kao u raspravi kada smo prvi puta donijeli odluku o poticajima, tada smo  

imali jednu odluku i imali smo 500.000 maraka na raspolaganju, ali znali smo da po toj odluci  

nećemo moći potrošiti jer tako je, takvi su bili jednostavno kriteriji da mnogi naši građani nisu 

ispunjavali uslove, pa smo je onda mijenjali jednom, pa dva put, pa triput, pa ne znam više ni 

koliko smo je puta promijenili da bi na neki način došli u situaciju da se građani sve više se 

prijavljuju, odnosno da ispunjavaju uslove. 

Zadnju Odluku kada smo donosili bila je puno poboljšana, ali sam i tada rekao nije ni 

ovo doboljno jer će nam ponovo ostati para. 

Naime, o čemu se radi? Imamo, evo drago mi je što je gradonačelnik reko, pa evo ne 

mora nam sad biti smetnja ni zahtjev za legalizaciju što je jako dobro. Ali isto tako ne mora 

biti ni grunt, gradonačelniče, evo sad ja dajem prijedlog, ne mora nam biti ni grunt uslov da bi 

neko dobio. 

Na žalost mi imamo problema u gradu Tuzla sa upisivanjem, znači vođenje dvije vrste 

knjga gdje u jednoj imamo grunt, a u drugoj je posjedovni list, katastar gdje je veliki broj 

građana nije usklađeno.  

I sada, ovdje smo u našem pravilniku rekli da samo može ko ima grunt, a ja znam da 

jako mali broj građana, na žalost posjeduje i taj drugi dio grunt, nego su večina znači ljudi u 

posjedu i u katastru koji dobijaju od grada Tuzle. 

Znači da samo još tu smetnju otklonimo da ljudi, odnosno naši građani mogu koji 

posjeduju posjedovni list i imaju kuću na toj čestici da mogu na neki način dobiti poticaj za 

kupovinu već ko šta hoće, je li pumpa ili pelet ili peto, deseto nije bitno, zagrijavanje na struju 

itd. itd. Znači da otklonimo i tu i onda će nam biti malo i 500.000 maraka nego će nam puno 
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više trebati sredstava jer tada će se građani naši javljati i na neki način imat ćemo mogućnost 

da zamjenjujemo ova ložišta koja sada imamo. 

 Evo ja ne bi, mislim to je jedan prijedlog i ja samo predlažem na kraju da ponovo 

ponovimo sve one zaključke koji su bili, a koji nisu, hajde da kažem u ovom nekom periodu 

ispunjeni od strane, da budu ponovo delegirani i  kao takvi da pošalju se u na, upravo to. 

Hvala lijepo. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 Zahvaljujem vijećniku Malikiću. Pozivam vijećnika Mirnesa Ajanovića, ispred  

BOSS-a da nam se obrati. 

 

MIRNES AJANOVIĆ -  vijećnik Bosanske stranke 

 

 Hvala. Ono što malo preskačemo, a mi smo rekli zašto smo danas ovdje, jeste ova 

informacija o stanju kvalitete zraka na području grada Tuzle za prošlu godinu. Imamo evo 

imamo i tablicu pet, pa i na kraju obrazloženje. Komentar. 

 Iz tablice pet može se vidjeti da su vrijednosti sumpordioksida prelazile pragove 

uzbune, kao i granične vrijednosti i to na svim lokalitetima. 

 A da bi pojasnili, šta je prag uzbune. Piše ovdje iz Zakona o zaštiti zraka i Pravilnika o  

monitoringu šta je prag uzbune, postoji rizik po ljudsko zdravlje usljed kratkotrajnog 

izlaganja. Dovoljno je dakle samo malo izaći napolje. Ili u kući biti jer je to tako. 

 Izgleda ovog nismo bili do sada svjesni, a ovaj prag upozorenja i on je prešišan. 

Postoji rizik po ljudsko zdravlje usljed kratkog izlaganja. I on je nekakav gotovo nema razlike 

prag upozorenje i stanje uzbune. 

 Dakle, imali smo i imamo stanje koje je vrlo opasno. Šta smo mi uradili do sada za 

ovako opasno stanje?  

Evo kažemo sve diskusije zadnjih godina da su rezultirale da stanje ide nabolje ali 

nema vidljivog rezultata. I vizuelno gledajući prisutne magle, a evo i kroz ovo. Malo još 

ovoga što smo dobili kroz ovu statistiku. 

 Da su evo Međunarodna zajednica vršili analizu stanja u Bosni i Hercegovini i 

procijenili da u Bosni i Hercegovini svake godine prerano umre oko 3300 ljudi kao posljedica  

izloženosti zraka i zagađenim česticama. Uz ovo da je dovoljno kratkotrajno izlaganje i 3300 

ljudi godišnje da li smo uradili dovoljno? Nismo. 

 Ovo sve što smo danas ispričali pa i ove dobre prijedloge kako reče gradonačelnik ako 

imate još ideja pa evo i ove moje prijedloge i smanjenja cijene i subvencioniranja i 

priključaka i svega koje smo usvojili sve je to relativno kasno.  

Koliko nas treba otići zato što nije na vrijeme urađeno što je trebalo? Ovom izvještaju, 

informaciji gradonačelnika sve rečenice citiram je, dakle kada ovi zakoni fizike govore da je 

lakši zrak usljed viška vodene pare podigne se uvis, a hladne gušći zbog svoje težine spušta se 

u okolinu to je kako kažu polje niskog atmosferskog pritiska, ta inverzija, kako god je hoćete 

zvati stoji ta rečenica icitiram je. U takvoj situaciji opasna je i najmanja emisija štetnih 

materija u zrak.  

Dakle, jedna kuća kada naloži loše gorivo opasna je. Šta smo uradili za to? 

Malo kroz statistiku, dvije decenije sam vijećnik, ne svakog Vijeća, ali sigurno svakog 

izvjetšaja i rasprave o radu Centralnog grijanja govoio sam da je suludo da nismo ušli u 

realizaciju toplifikacije i gdje tražimo po 15.000 maraka za priključak građana na toplotni 

vod. I to je bilo sve tako do 2017. godine, uzalud sam upozoravao da to nije normalno, 

govorio sam da se treba napraviti jedna podstanica, ako nemate novac napravite podstanicu 
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ako treba u podrumu neke kuće, pa grijte okolo pet, šest, sedam, kuća, bolje i to nego tražiti 

po 15.000 od svake. Pa mi govorili da sam ovakav, onakav, da izmišljam. 

 Pa sam upozoravao neko tu ima debele talove oko toga na uštrb zdravlja. I tek 17-te 

godine kada su došli da protestvuju građani Šićkog i Bukinja na sjednicu koja je dogovorena, 

pa otkazana po pitanju aerozagađenja i kada sam se surpostavio parlamentarnoj večini malo 

grubo, tad sam istjeran iz parlamentarne večine. 

 E tada su neprijatelju dali podršku. Kazna što sam se usudio  da suprostavim se i da 

tražim da se ljudi prime na sjednicu Vijeća. primili smo ih i od tada evo ovdje se konstatuje 

od 17-te godine nešto se počelo raditi, a sve prethodne smo izgubili.  

 Ovo što smo rekli po pitanju, evo šta danas, tu smo gdje smo. Kaže gradonačelnik, šta 

još možemo predložiti.Možemo predložiti novac.  

 Ne ovaj za toplotne pumpe koje narod nije razumio. Šta sad do kad treba da razumije 

slijedećih pet, deset godina čekati da neko shvati da je to možda dobro? Nego uz sve ostalo 

što može ići odmah, evo čuli smo i direktora oko 30.000.000 ide u Fedralni fond možemo mi 

pričati koliko hoćemo o izmjeni zakona o preusmjeravanju sredstava, energetskih sredstava a 

ovdje ali imamo 30.000.000 u Federalnom fondu. 

Dajte odmah da se ide u zaključak Vijeće traži, zbog ovog stanja, dakle da na  

području ovog kantona, ovih ugraoženih opština i gradova Lukavca, Živnica, Tuzle posebno, 

ova sredstva se preusmjere.  

Tražimo ta sredstva da idu u  rješenje toplifikacije. Gradonačelnik reče da imamo 

problem sa toplifikacijom u smislu imovinsko-pravnih odnosa. 

 Alarmantno stanje uzbune 3300 mrtvih godišnje, koliko je za Tuzlu ne znamo, ljudi 

umiru obavezuje nas na eksproprijaciju.  

Nema milosti tu. Vod toplotnog grijanja, centralnog grijanja mora proći, nema 

rasprave o tome. nema tu komšija da kaže ja ne dam kroz svoju njivu. Oovdje se radi o pitanju 

i njgovog zdravlja i života i njegove djece, porodice, prijatelja, komšija i svih nas i  tu ne 

možemo raspravljati hoće li neko ili neće. 

 Odluka znamo kako se u upravnom postupku donose, eksproprijacija mora biti 

izvršena, naknada imovine naravno, ali omoramo ovo imati. 

I zaključak, iako smo mi to nešto radili. Za slijedeću februarsku sjednicu da nam se 

dostavi gdje je moguće da prođe vod centralnog grijanja toplifikacije, gdje je i što zbog čega 

sporno.  

Dakle puna insformacija da znamo gdje koga treba bukvalno komšiju ako treba 

protestvovati pred njegovom kućom ako neda da se prođe. Ako je malo čekanje 

eksproprijacije dugo.  

Moramo ući u realizaciju toplifikacije. to nam treba. nebitno hoće li biti  

Termoelektrane. Taj vod nam treba. Hoćemo li mi staviti tamo nekakvo postrojenje za 

paljenje otpada. Sasvim nebitno. To je taj vod koji se mora proširiti. Elektrana mora raditi.  

 Šta bi da nema elektrane tek bi onda pocrkali još više bi svi zbog ovih temperaturnih, 

toplotnih i ovih zimski inverzija i ovog niskog atmosferskog pritiska.  

 Još gore bi bilo. Dakle, neke su tu logike pobrkane i kad dođe do tog stanja taj zrak 

ostaje tu gdje jeste, ne ide on faktički ne mrda od  Termoelektrane. Tu se guše ŠićkiBrod i 

Bukinje, najviše, a mi ovamo stradamo zbog individualnih ložišta. Jer ako nema kretanja 

zraka onda se ne  kreće se ni 10 kilometara od  Termoelektrane do Tuzle i nebitno je iskreno 

rečeno sad u ovom trenutku nas kao vijećnike treba da zanima naša obaveza lokalne 

zajednice, to je individualna ložita i ostala ložišta na području grada Tuzle. 

I zato se mora ići u toplifikaciju. Novac se mora obezbijediti. Ja i dalje sam za i ne 

možemo da dozvolimo umiranje kad imamo mogućnost da spriječimo to ratama kreditnim. 



36 

 

Obavezno da se dostavi mogućnost kreditnog zaduženja i hitne realizacije toplifikacije svih 

mopgućih, ovih ovdje pogotovo gustih naseljenih urbanih mjesnih zajednica. 

 Ima dijelova u gradu Tuzla gdje ljudi kažu u nas je ujutro sunce i sve mi vidimo malo 

smo na visočijem položaju nema toliko gustog ovog dijela svega i  saobraćaja i njih možemo 

rješavati na ove evo alternativne načine, ali grad mora ići u toplifikaciju i to brutalnu 

toplifikaciju. Na način, prijedlog, nema naknade za priključke, nama subvencija ja sam protiv 

toga. Nikakve. Besplatni priključci idu za sve. To se mora omogućiti na taj način. 

 Ljudi nemaju tri četri hiljade maraka. Bilo je 15. Sad smo spustili na tri, četri, nemaju 

ni tih tri četri hiljade maraka. Mora obezbijediti radijatore. Mora svašta nešto obezbijediti. I 

onda šta, nemam toliko para da platim i idem i dalje sa onim što imam. Šta ću ja. 

Dakle, nema subvencija, besplatan priključak za sve. Kao za Šićki Brod i Bukinje. I od 

toga će na kraju imati i profit Centralno grijanje, a za sada na isti princip kao što smo uradili i 

te dvije mjesne zajednice, sve mjesne zajednice. 

A to su ta kreditna sredstva. Bolje je sad uzeti pet deset miliona kredita pa sačuvati 

desetine ili stotine života građana Tuzle, nego trovati se, da se trujemo godinama dok 

dobijemo ta sredstva kroz svake godine četri pet, ili slično. Možemo li pozajmiti od  

Termoelektrane da  buduće pet godina nam plati ovo što prosječno nam odprilike daju za  ovu 

naknadu? 

 A onda još jedan zaključak. Kompletna naknada iz  Termoelektrane, ni ujedna marka 

ni u šta drugo, ni u kakvu komunalnu infrastrukturu, ništa, samo toplifikaciju, isključivo 

toplifikacija. Ceste ćemo praviti od nečega drugog, ako budemo živi i zdravi, a kad nismo ni 

živi od toga nema ništa svakako i zdravi ni tad ne možemo praviti. (NATAŠA PERIĆ 

 - Molim vas.) 

 Znam, jasno istiće. Masu je prilika. Možemo i kasnije pričati. Čak je nebitno. Evo i 

analizirati ovo što je došlo i napisano i ppreporuke koje smo dobili i zaključke koje neke mi 

čak nismo ispoštovali, šta je sa povjerenicima, gdje su evidentirali po našim zaključcima ko to 

radi, koja su ložišta ta koja su problematična. Ima iz naših zaključaka nerealizovanih, dakle 

prijedloga, pa evo i do sada koje smo imali. Ali ovo su osnovni. Novac obezbijediti. Novac 

kreditnim zaduženjem. Inicirati i cijene peleta da se smanje. Sada smo dobili tu monopol od 

jedne firme pokušati naći način, alternativan način dobijanja peleta koji neće biti po ovoj 

cijeni. 

 I kroz te subvencije i još završavam. Subvencije, malo smo govorili o tome i  Nedžad 

je govorio skupa struja. Nema veze ako je skupa cijena, skuplje je bolest ili smrt. I to je teško. 

Skupo je danas umrijeti. Valja vam tri, četri hiljade maraka platiti da sahranite nekog svog. 

Dakle, ići i na subvenciju plaćanja cijene električne energije za alternativno ili za 

izmjenu u smislu da se griju na struju. I bolje je, evo čuli smo i elektrana više ima 

kontrolisane ispušne plinove bar znamo šta smo i gdje smo nego ovamo i ne znamo šta se loži 

i na koji način ljudi i mazut i prerađena ulja prerađena stara, karcerogena i svakakva koriste 

da bi se zagrijali. Evo u najkraćem. 

 Novac je taj koji nam treba da bi realizovali ideje i zato da vidimo šta ćemo predložiti 

po pitanju kreditnog zaduženja i Federalnog fonda i  kompletnog utroška ovih sredstava 

Elektroprivrede za toplifikaciju. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 Hvala. Slijedeći za riječ se javio Elvir Kasumović, Savez za bolju budućnost. Izvolite. 
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ELVIR KASUMOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Zahvaljujem. Pa kao moj kolega što reče ranije, šteta što smo ove materijale nekako 

neposredno pred sjednicu dobili. Nismo imali dovoljno vremena da se pripremimo, ali eto. 

Neki jesu, kao što vidim se pripremili. Međutim, ovo što mi se ne sviđa je prevaljivanje 

odgovornosti sa jednog na drugi nivo. 

 Mi ćemo ovajproblem htjeti da riješimo i moći riješiti samo onda kada prestanemo da 

politiziramo ovu problematiku i kada istinski prihvatimo da krenemo u rješavanje ovih 

problema. 

 Ja neću dopustiti da bilo ko u moje ime politizira ovu problematiku zbog toga što su 

ugroženi kako moj život, tako i životi moje porodice i životi mojih sugrađana itd. 

 Prema tome. Dajte da vidimo koji su, šta je čija odgovornost i da počne da radi po 

pitanju toga, te odgovornosti i da prestanemo više zdravlje ljudi i politizirati i pretvarati u 

jednodnevne teme. 

 Motate da svahatite da smo mi kao Klub predložili da stalno iniciramo na tome  

dobivamo  stalno izvještaj o stanju kvaliteta zraka na području grada Tuzle. 

 To je naš istinski nijet bio po tom pitanju. naš istinskinijet je  bilo da se sredstva od 

rada  Termoelektrane usmjere u toplifikaciju grada pa je odbijeno, pa je evo pod pritiskom 

javnosti, građana itd. prihvaćeno da ta sredstva u 80% iznosu idu u toplifikaciju grada. 

 Zbog toga smo, evo i ove godine podržali Budžet za ovu godinu isto što smo vidjeli da 

je dosta sredstava usmjereno u toplifikaciju grada. 

 Da, ne možemo ovaj problem riješiti u kratko vrijeme, ali da se ranije počelo sa 

rješavanjem ove problematike i da se ozbiljnije pristupilo ovoj problematici, mislim da bi 

sigurno u 70% procentu sada bila riješena ova problematika. Ne bi imali ove, ovo stanje  

koje danas imamo. 

 Nemojte da ulazimo u to da druge napadamo, a kada je naša odgovornost u pitanju i 

šta smo i uradili po tom pitanju, samo jednostavno kažemo nema dovoljno vjetra. To nije 

izgovor. 

 Evo da ga nema nikako, zbog čega nismo uradili sve po pitanju dalje toplifikacije. 

Gdje se to moglo gdje se nije moglo nije moglo. I tako ima određena problematika po pitanju 

imovinsko-pravni odnosa, pristupnog terena itd. ali postoje naselja,odgovorno tvrdim gdje se 

moglo dovesti primarni toplovodni vod, a gdje jednostavno nije doveden. 

 Još jednom kažem, Samo ako budemo istinski htjeli da pristupimo i pomoći i sebi i 

svojim ukućanima i zdravlju naših građana onda ćemo početi sa rješavanjem ove 

problematike.  

Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost neće da učestvuje u politikanstvu po pitanju 

ove teme, ali ćemo svim nivoima vlasti bez obzira što se na određenim pozicijama ministara 

nalaze ministri iz reda SBB-a meni je važnija pozicija moje porodice i mojih sugrađana, to 

odgovorno kažem ovde, nego pozicija nekog ministra bilo gdje da se on nalazi. 

Ti ljudi me ne interesuju. Interesuje me moja porodica i interesuje me ja i sugrađani. I 

tad ćemo to početi rješavati. 

 Dajte već od sutra da zajedno formiramo neku komisiju koja će istinski raditi na 

rješavanju problematike po pitanju ove problematike, ali isto tako komisija koja će pratiti 

utrošak ovi sredstava i svega toga na toplifikaciji grada i ovog svega što je evo i dobri 

prijedloga koje je dao gradonačelnik recimo. 

 Je li opet dolazimo do toga da liječimo posljedice, a ne sprečavamo uzroke nastanka 

svega ovoga. 

 Ne znam ovaj šta bi rekao, vjerujte već je rečeno dosta toga po tom pitanju, mi smo 

neke konkretne poteze predložili i dali koji su evo jednoglasno usvojeni od od strane ovog 
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Vijeća. Imamo još toga što možemo predložiti itd. ali ne želimo da evo jednostavno da da da 

snosimo odgovornost nečijeg nerada. 

 Znači tražimo od gradske izvršne vlasti da nastavi ovim tempom i intenzitetom i ako 

treba i jačem na proširenju toplifikacije. Evo u vidu zaključka. 

 Isto tako u vidu zaključka tražimo od  Termoelektrane Tuzla imamo saznanja da 

postoje određeni aditivi koji u velikoj mjeri umanjuju, u velikom mjeri umanjuju  prisustvo 

sumpordioksida u zraku ukoliko se dodaju prilikom sagorijevanja, sagorijevanja uglja. 

Ja sam čak i imamo i ime tih aditiva, ne znam, koji su recimo korišteni u drugim 

gradovima, evo sad ću samo da da da da da uspijem naći. Aha. Ovako. 

Aditiv se zove termodekor S-420 i kaže čak on ima pozitivne učinke na poboljšanje 

sagorijevanja uglja u  termoenergetskim kotlovima  i na smanjenje emisija dimnih plinova. 

 Isto tako Federalno ministarstvo okoliša i turizma nema saznanja o negativnom uticaju 

tog aditiva i daje se preporuka korištenja ovog aditiva u industrijske svrhe. 

 Znači, morat ćemo na bilo kakav način prisiliti ove koji su u  Termoelektrani da počnu  

evo od sutra korištenje određenih aditiva koji bi se umanjilo emisija sumpordioksida u zraku 

itd. 

Znači da bude ovo zaključak vijeća Gradskog vijeća, a da menadžment  

Termoelektrane ozbiljno razmotri i ovu problematiku i da pristupi krajnje ozbiljno jel da 

kažem isto tako i oni su, ne možemo reči da ti ljudi rade to namjerno i oni sa svojim 

porodicama udišu zrak ovdje na području grada Tuzle isto kao i mi svi. 

Ali i oni moraju shvatiti obziljnost ovog svega, ove problematike i mislim da su toga 

svjesni i da će evo jednostavno proraditi ona ljudskost u svima nam i da ćemo početi ozbiljno 

i odgovorno pristupati ovojp roblematici i da kažemo mi svi zajendo smo doveli do toga da se 

poboljša zdravlje naših građana i da se umaji smrtnost po ovom pitanju jer svaki 10-ti slučaj 

smrtnosti na području grada Tuzle je uzrokovan aerozagađenjem. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 Hvala. Slijedeća za riječ se javila Jasminka Mijatović, ispred Kluba. Replika Mirnes 

Ajanović. 

 

     NASTAVLJA JASNA 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala. Replika kolegi Elviru. On je rekao, jasno je zašto. Ovaj problem se ne može 

riješiti odmah, a onda je dao prijedlog da već od sutra elektrana koristi taj aditiv. I zato to me 

iniciralo da proširim taj njegov prijedlog. Dakle zaista ovo je zaključak. Ako to postoji neka 

od sutra to krene. A od sutra. Danas nek ide obavijest, a u vezi zaključaka iz 2018. godine 

povjereničkim mjesnim zajednicama i povjerenicima, savjetima. Da nam se dostavi, da se 

odmah službi dostavi informacija ko to najviše zagađuje.  

I da odmah ide od prekosutra ekipa. Ko će već da ide? Da mu odnesu, ne znam kakvu 

peć na grijanje električno, otkupe onaj ugalj koji je platio ili šta već koristi za, do kraja 

zimskog perioda, ovaj mjesec dva i da im se subvencira grijanje na električnu energiju u ovim 

pogotovo dijelovima gdje je to zagađanje evidentno ekstremno. U ovim dijelovima urbanog 

dijela. Dakle grada gdje ta, ta ložišta, jedno to kako kaže evo  gradonačelnik u takvoj situaciji 

opasna je i najmanja emisija štetnih materija u zrak. 

Mi već za sedam dana time, evo iz ovih sredstava pola miliona maraka što imamo za 

ove toplotne pumpe odmah izmjena.  
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Ako treba vanredna sjednica Budžeta da idu ova sredstva za ovo za kupovinu grijalica. 

Da kupe tad te toplotne grijalice. Imaju oni konvertor. Ima svašta nešto. 

Otkupiti im ugalj, jer neće dati. On će njega ložit dok ga ima. Otkupit pa ga nosit 

negdje. Ne znam. Nek ga preprodaje, nek rade šta hoće s njim.  

Mi za sedam dana možemo dobiti situaciju čišćeg zraka, kada zrak stoji. Nema tu 

elektrane. Ostavimo se elektrane. Taj zrak opet kažem stoji tamo gdje i elektrana, kad ne 

mrda, kad nema vjetra. Ono što imamo je problem ložišta u tom mirnom stanju koje je 

ekstremno problematično, a to svaki povjerenik i nek, nek obiđu mjesne zajednice. Evo 

pogotovo ove dijelove, dakle grada gdje je to posebno evidentno.  

Da za tri do sedam dana dobijemo informaciju i da to riješimo. Ta ložišta isključimo 

ih. Subvenciju, pola ćemo plaćati struje mi, njih će opet izaći isto godišnje ili mjesečno, a 

rješavamo problem odmah do toplifikacije. 

Da ovaj period do toplifikacije, do izrade svih ovih potrebnih planova, projektovanja, 

prokopavanja, dogovaranja, eksproprijacije riješimo električnom energijom.  

Valjda elektrana ima dovoljno energije da može proizvesti da pokrijemo tu razliku. 

Nadam se. Ako direktor kaže da ne može onda OK. Moramo to riješiti time (NATAŠA 

PERIĆ – Je li ovo replika?) u suprotnom stradamo (NATAŠA PERIĆ – Ja se izvinjavam.) 

Jeste. Replika je i neću više.  

Replika koja nije protiv, nego dodajem još dopuna ovoga što smo čuli od kolege. Ne 

mora replika biti negativna. Jeste. Repliciramo da treba dopuniti sa ovim dodatnim 

prijedlozima. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala. Replika. Elvir Bijedić. Kome?  

 

ELVIR BIJEDIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Gospodinu Kasumoviću. Zahvaljujem predsjedavajuća. Pozdravljam sve prisutne. 

(NATAŠA PERIĆ – Molim vas znate šta je replika? Znači.) Da. Da. Znamo. Samo kratak 

osvrt. 

Dakle ja moram (NATAŠA PERIĆ – Ne. Ne.) evo u ime Kluba vijećnika (NATAŠA 

PERIĆ -  Za sve važi nisam ja rekla.) SDP-a da kratak osvrt dam na zaključak koji je 

predložio gospodin Kasumović. 

Dakle, mi ne možemo na bazi neke deklaracije ili neki internet sadržaja koji je negdje 

neko pročitao da sad mi odlučujemo o tome da li već sutra treba da se dodaju aditivi u 

Termoelektrani, a da eto zbog toga što će se dodati aditivi ne treba nam uređaj za 

odsumporavanje.  

Dakle ja mislim to, smatram to krajnje neozbiljnim, tako da Klub SDP-a sasvim 

sigurno na ovakav jedan zaključak dakle ne, ne može preuzeti odgovornost za ovakav, za 

ovakvu vrstu zaključka.  

Dakle, prije nego bilo šta donesemo ja vas molim da još jednom preispitate gospodine 

Kasumoviću vaš zaključak jer na, mislim prvo Gradsko vijeće da donese zaključak da 

Termoelektrana od sutra počne, pardon koristiti neki aditiv, a ne mora uređaj za 

odsumporavanje. Smatram to krajnje neozbiljnim. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala. Replika. Elvir Kasumović. Kome? 
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ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Mom imenjaku Bijediću. Kada budete čitali stenogram ili gledali ovu sjednicu bit će 

vas sramota to što ste rekli da ste, da sam ja to tako rekao. Ne.  

Moje izlaganje je išlo u tom kontekstu da se kao hitna, odnosno kao urgencija po 

pitanju ovoga radi na tome da evo već od sutra krene se sa aditivima ali ni u jednom svom 

izlaganju, ni u jednom riječju ili bilo kojoj rečenici nisam rekao da se ide od procesa 

odsumporavanja. Čak ga nisam ni pomenuo. 

To nisam rekao. Samo sam rekao da idemo sa ovim hitnim mjerama, ali naravno da 

moramo ići ka odsumporavanju to je bez daljnjeg. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala. Sljedeća za riječ se javila Jasminka Mijatović ispred Kluba HDZ-a. 

Izvolite.  

 

JASMINKA MIJATOVIĆ – vijećnik Hrvatske demokratske zajednice  

 

Hvala predsjedavajuća. Pozdravljam sve nazočne. 

Pa nekako faktor vrijeme uvijek ide ispred nas i nikako da ga bar u dobroj mjeri 

sustignemo, a sve aktivnosti dosadašnje i na osnovu ovih zaključaka koje imamo u prilog 

informaciji koju smo dobili zaista ne, ne proizvode nikakav vidljiv rezultat u korist 

poboljšanja zdravlja žitelja Grada Tuzle, niti je ona u određenoj mjeri čak niti vidljiva i u tom 

ću pod, podcrtat kolega izlaganja, izlaganje kolege Ajanovića koji je o tome govorio pa neću 

duljiti.  

Naime ovo, ovo svoje stajalište temeljim i na dostavljenim podacima koje smo dobili 

po rezultatima mjerenja u dvijetisuće i de, devetnaestoj godini na tri mjerna područja, a 

imamo i parametar koji govori o doz, pa da li je ovo dozvoljena doza sad i baš nisam sigurna 

jer se ne razumijem u ove izraze, od nekih stotinu ne-če-ga, a u ovoj dostavljenoj informaciji 

imamo dokaze da je u prvom mjesecu povećanje sumpor dioksida bilo do nekih 70, odnosno 

do nekih 40 procenata cirka, dok je u dvanaestom mjesecu to povećanje zagađenosti čak 150 

procenata.To znači da sve mjere koje je bilo tok poduzeo nisu dovele do poboljšanja kvalitete 

zraka u Gradu Tuzla.  

Dalje ću podsjetiti naš, nas kolege vijećnike na članak 8 Zakona o načelima lokalne 

samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine osobito kad pominjemo neke druge više razine 

vlasti da je jedna od nadležnosti lokalne samouprave, a time i Grada Tuzle utvrđivanje i 

provođenje politike uređenja prostora i zaštite čovjekove okoline, a zagađenje zraka je 

osnovni način da zaštitimo našu okolinu. Zatim unapređenje i organiziranje javnog prevoza i 

preduzimanje mjera za osiguranje higijene i zdravlja ljudi.  

Ovo su nekako tri naše nadležnosti koje sam izravno dovela u vezu sa današnjom 

temom, a riječ je o zagađenju zraka.  

Naime jedan od prijedloga je bio da se predloži zabrana vožnje određenih vozila u 

određenom periodu. Međutim to bi značilo da bi kontra mjera u korist realizacije istog trebala 

biti, obzirom da smo nadležni za javni gradski prevoz, da svim našim sugrađanima 

omogućimo besplatan prevoz u tom vremenu. I danas je bilo pominjanja čini mi se grada ili 

općine Rama, a takva mjera je čini mi se već implementirana u Rami i nekim drugim 

gradovima i općinama u Srednjoj Bosni u ovo vrijeme.  
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Znači kad nekako pominjemo više razine vlasti moramo pomenuti naše aktivnosti i 

moja preporuka je da moramo pronaći adekvatan način sinhroniziranja aktivnosti kako viših 

razina vlasti, tako i grada Tuzle uključujući naravno i kanton i federaciju i da nekako te mjere 

proizvedu, ja ću reći sve ono što je neophodno za pronalaženje adekvatnih mjera kako bi se 

očistio grad, prije svega u Gradu Tuzla. Naravno da i drugi imaju isto tako probleme, ali se mi 

moramo fokusirati na našu nadležnost.  

Znači osnovni zaključak bi bio da grijanje, odnosno priključak na toplovodnu mrežu 

mora biti što dostupniji, mora biti besplatan kako je već, kako su već neke kolege kazale i 

moramo pojednostavniti prikupljanje dokumentacija, a o tome je već govoreno, kako bi taj 

priključak što jednostavnije bio dostupan što višem, što većem broju naših sugrađana.  

Ukoliko govorimo o klimatskim promjenama koje su zaista evidentne, pa i na 

području našeg grada, onda sve naše aktivnosti trebamo usmjeriti sa vremenom u kojem 

živimo zaboravljajući možda i neke ranije situacije, kad je bilo više snijega, kad smo možda 

imali tu prirodnu šansu da nam se zrak očisti i da u tom susretu sa vremenskim situacijama 

koje su u novije vrijeme struka odgovori adekvatno na, načinu rješavanja ovog sad već 

izuzetno gorućeg problema, imajući u vidu činjenicu da imamo konstantno i svakodnevno 

podatke sa našeg UKC-a o povećanju oboljelih, čak teških bolesti, imajući u vidu respiratorne 

i druge organe.  

Ono što je takođe pomenuto o o situaciji kada je riječ o zraku nekako se pominje u 

naučnoj zajednici ruža vjetrova koja je nekad iz nekog razloga poremećena izgradnjom 

visokih zgrada, ali ne bih danas o tome i mislim da na narednoj sjednici možda u toj analizi 

treba obratit pozornost kako ta ruža vjetrova, ukoliko se zaista poremetila pronađe se način pa 

i ono vjetrova u procentu kako je naznačeno da ih imamo, da imamo što manje.  

Analiza nezadovoljstva ili zadovoljstva građana bi trebala biti osnov bilo kojeg 

zaključka na današnjoj pa i narednoj sjednici vijeća, obzirom da evo i mi svoje stavove za 

koje je glasovalo i vrlo često glasovao Klub vijećnika HDZ-a, kroz informacije, kroz naše 

mjesne zajednice zaista vidimo da sve su to te mjere u u mnogome bile pogrešne. 

Naime, danas smo razgovarali da ne trebamo tražiti da je objekat legaliziran, da nema, 

da je upisan u zemljišno knjiž, knjige ili katastarski operat, ali na terenu sam ja osobno dobila 

informaciju da je žitelj Husina prijavio se na po, javni poziv za utopljavanje objekta i u 

odgovoru je dobio da u ovom momentu to nije zona koja je predmet toplifikacije i njegov 

zahtjev je iz tog razloga odbijen. A onda dobijemo informaciju da čak ni dvocifren broj ili 

samo dvocifren broj se prijavio aplikanata. 

Nakon toga kao što je kolega Malikić rekao govorimo da većina naših sugrađana nema 

adekvatno dokumentaciju za svoje kuće i nekretnine, a zaboravili smo da je Federalna uprava 

pokrenula postupak harmonizacije, pa i onima koji imaju posjed nekretnina se zahtjeva da 

moraju biti upisani u zemljišno knjiž, zemljišne knjige, a harmonizacija pogotovo u Gradu 

Tuzla je jako spora. 

Naravno da nije tema današnjeg sastanka, ali ta harmonizacija bi dovela do povećanja 

proračuna kako je načelnik govorio, kako je to čak učinjeno u manjim sredinama, jer ta 

harmonizacija nekretnina i uređen prostor bi doveo do povećanja ulaganja i kapitala u naš 

grad, a time i onih nedostajućih sredstava u proračunu.  

Znači o harmonizaciji i legalizaciji sam kazala sve i mislim da su to sve neke 

propratne  aktivnosti koje možda nisu izravno vezane za temu, ali bi u mnogome doprinjela 

stvaranju pred uvjeta za kvalitetniji život naših sugrađana i mislim da sve mjere koje smo do 

sad donijeli da ih jednostavno moramo zaboraviti. Da moramo napraviti sinhronizaciju rada i 

djelovanja, pa i sa Termoelektranom i višim razinama vlasti kako bi naši sugrađani bili 

zadovoljni, a ne da donosimo mjere i zaključke koji zaista neće doprinjeti boljitku ovom 

gradu. 
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NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala. Pošto smo iscrpili raspravu Klubova vijećnika. Direktor Termoelektrane se 

javlja za riječ. Izvolite. Može. Može. Izvolite.  

 

IZET DŽANANOVIĆ – direktor „Termoelektrane“ Tuzla   

 

Obzirom da vas čeka još puno posla, ja samo prije nego što se donesu zaključci želim 

da iskažem zahvalnost za vrlo ozbiljan pristup ovoj problematici.  

Ovo govorim sad i kao građanin ovoga grada. 

Žao mi je što nema profesorice ovdje Rejhane. Mislim da nema potrebe za ovako 

emotivnim diskusijama ovdje jer ako ne budemo se obavezali da budemo partneri i zajednički 

budemo rješavali ovaj problem, ako budemo to posmatrali na drugačiji način mislim da 

nećemo imati. Nemamo potrebe napadati. 

Ja znam koliko, koliko je ova problematika teška, ali isto tako ne mogu da se ne sjetim 

nekih trenutaka iz naše bliske istorije kad smo zahvaljujući ovim postrojenjima živjeli malo 

drugačijim i kvalitetnijim životom u odnosu na druge. Naravno to nam ne daje za pravo da se 

ponašamo drugačije, osim kako je to propisano normama.  

Što se tiče vaših prijedloga oni će sigurno biti u najbolji, u najkraćem vremenu 

analizirani. Naravno prema upravi i nadležnom ministarstvu preneseni na jedan najozbiljniji 

način u smislu ubrzavanja ovih procedura na koje vi evo i sami ukazujete kada je u pitanju 

lokalna zajednica. Eksproprisati jednu česticu to je sad postalo naučno djelo u određenim 

situacijama. I zadnje što moram kazat. Molim vas.  

Znači „Termoelektrana“ Tuzla ima okolinsku dozvolu koji je jasno preciziran šta i pod 

kojim uslovima se tamo smije spaljivati.  

Ako vam kažem da smo odbili zahtjev Ministarstva odbrane za spaljivanje oduzetih 

narkotika, lijekova i tako dalje u ilegalnom prometu to dovoljno govori o tome da se tamo ne 

smije unositi bilo šta, ali isto tako morate znati da je bilo puno šoumena koji su u zadnje 

vrijeme se vrtili ovdje pa su prodavali energiju u flašicama, razne aditive i tako dalje. 

Naravno sve ćemo prijedloge vrlo ozbiljno sagledati. Ono što bude primljenljivo i 

prihvatljivo ćemo implementirati i naravno povratno vas informisati u najkraćem, u 

najkraćem roku.  

Još jedanput se iskreno nadam da će zaključci koje će ovo današnje zasjedanje polučiti 

ipak biti obavezujući za sve nas koji smo se u to uključili, da nećemo imati potrebu za ovu 

međusobnu, međusobno repliciranje i eventualno prenošenje odgovornosti koliko cijenim da, 

čini mi se sad evo nisam siguran ko je podnio.  

Predlažem formiranje tijela u kojoj će biti predstavnik „Termoelektrane“ Tuzla i evo 

neka Gradsko vijeće. Koje će raditi permanentno i koje će u jednom, hajde da kažemo 

cikličnom, hoće li to biti  kvartalno, hoće li to biti po ovim zaključcima  analizirati, 

implementirati, inicirati i činiti odgovornim oni koji ne budu se držali onoga što im je 

propisano. 

Makar ćemo se morat svaki mjesec dana obavještavati, izvještavati. Ako jesmo jesmo. 

Ako nismo zašto nismo i ako treba da se uključi širi. 

Ja vas molim možda to može biti jedan od alata da. Znači evo od svih participanata 

ovdje, meni je žao što nema danas predstavnika Centralnog grijanja. Oni su vrlo važan faktor 

u ovome o čemu ja govorim, da to bude evo jedan moj doprinos u zaključku ako imam pravo 

predlagati zaključak ja u skladu sa Poslovnikom. 
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Evo. Hvala vam lijepa ako cijenite da je to prihvatljivo i naravno na svaku inicijativu 

mi smo obavezni davati odgovore po nekoliko zakona, a za nas su zaključci ovog Gradskog 

vijeća o-ba-ve-zu-ju-ći, bez obzira na nadležnosti kada je u pitanju, jer dakle upravljanjem 

ovim preduzećem mi djelujemo i radimo na teritoriji Grada Tuzla. Hvala lijepo.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem direktoru Termoelektrane.  

Zaključujem raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Prvi za riječ se 

javio Elvir Bijedić. Izvolite.  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Zahvaljujem predsjedavajuća.  

Pa evo dosta se toga čulo u prethodnim diskusijama. Prijedloga, zaključaka, 

informacija, urgencija i tako dalje tako da ne bih puno vremena uzimao.  

Među njima dakle dominira upravo ono što, o čemu treba da se razgovara a to su 

preventivne mjere i svakako da i sam sam na tom forumu, dakle nikako drugačije nego samo 

preventivnim mjerama, zajedničkim snagama, sinergijom kako kaže gradonačelnik i kolegica 

Mijatović jedino je to moguće. 

Pred sobom imamo informaciju o aerozagađenju i čitav niz mjera koje je Gradska 

uprava na čelu sa gradonačelnikom donijela. Dakle, vrlo su konkretne, jasne i evo koliko 

vidim nema nekih velikih neslaganja, dakle samo dopuna tih zaključaka. 

Jedna od tih mijera se tiče, dakle ne samo prevencije nego i evo što kako bih rekao 

suzbijanja ili smanjenja štetnosti djelovanja aerozagađenja, a to je planiranje sredstava u 

Budžetu za nabavku prečistača zraka za vrtiće Javne ustanove „Naše dijete“ čiji je Grad 

osnivač.  

Ja sam mišljenja da recimo ne bih na tome trebalo stati. Gradonačelnik je već o tome 

govorio. Mišljenja sam dakle da i evo kao zaključak predlažem.  

Da se sugeriše ili zahtjeva da tako kažem Vladi kantona da tom, s tom praksom 

nastavi kad su u pitanju škole na području Grada Tuzla, znači učionice i sale za fizičko 

vaspitanje. Dakle, tjelesni odgoj ili fizičko vaspitanje. Jeste. 

Dakle, ja sam u tom smislu u ime Kluba vijećnica i vijećnika SDP-a podnio inicijativu 

koju evo neću pročitati, samo sam priložio predsjedavajućoj, tako da iskreno se nadam da će 

to naić na odobravanje i  cijenim da u Vladi Tuzlanskog kantona sjede vrlo odgovorni ljudi 

koji će dobro sagledati ovu situaciju i kako da kažem uslišit tom našem zahtjevu, odnosno 

našoj preporuci pozitivno odgovoriti. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Sljedeća za riječ se javila Sabiha Mujkanović ispred Saveza za bolju 

budućnost. Izvolite.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost  

 

Zahvaljujem predsjedavajuća.  

Evo najprije da pozdravim sve prisutne budući da se prvi put javljam za riječ. Danas 

prvenstveno govorim kao građanka ovog grada, a tek onda kao Vijećnica i slažem se sa svim 

diskusijama danas izrečenim ovdje.  
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Nekako se kroz sve diskusije provlači, mislim da smo svi toga svjesni da rješenje ovog 

problema proizilazi samo saradnjom svih nivoa. Svi smo odgovorni. Od lokalne zajednice 

preko Kantonalnog nivoa, do Federalnog i Državnog nivoa. Eh. Prebacivanje loptice neće 

pomoći.  

Mi moramo naći konkretna rješenja za koje ćemo se založiti, jer svi udišemo ovaj 

zrak. Zrak nikog od nas ne pita da li je član SDP-a, SDA, SBB-a, Tuzlanske alternative, HDZ-

a, BOSS-a, nezavisni vijećnik ili samostalni vijećnik. Udišu naša djeca, udišemo mi i svi, svi 

ćemo osjetiti posljedice na našem zdravlju.  

Zašto sam se ja danas javila? Prethodnih godina sam uvijek, zaista sam se trudila da 

imam konstruktivne diskusije i kada ukazujem na neke stvari za koje smatram da se ne-ra-de 

dovoljno dobro, trudila sam se predlagati i konkretna rješenja.  

Prethodnih godina u svojim diskusijama držala sam se nekako lokalne zajednica, pa 

sam i ukazala na ovu ružu vjetrova, taj zatvoreni tok Jale, nedostatak vjetra, toplifikacija, 

automobili da se ne nabraja. Pružala sam i neka konkretna rješenja. 

 I ako neko misli da ćemo mi ovaj problem riješiti za godinu dana onda je u potpunosti 

nerealan. Trebat će više godina, ali zajedničkim naporima može se to uspjeti.  

Eh. Ponukana današnjim izlaganjima ja neću ukazivati na ono što streba uraditi. Već 

su to moje kolege uradile krenuvši od lokalnog nivoa šta još treba bolje uraditi, pa do ovih 

viših nivoa. 

Želim nešto pitati. Dakle. Problem možemo riješiti isključivo saradnjom svih nivoa 

vlasti od lokalnog do federalnog. Zato me zanima da li je gradonačelnik ikada uputio jedan 

zvanični poziv za sastanak, recimo svih zastupnika iz Tuzle i Skupštine TK-a ili u Federalnom 

parlamentu ili Državnom parlamentu, a koji su iz Tuzle? 

Zašto ovo pitam? Zato što recimo poznato je u Skupštini TK-a. Nju ću navesti za 

primjer, jer sam upoznata poprilično sa radom skupštine, da kada je neka inicijativa vezana, 

evo za Grad Živinice, da zastupnici svih političkih partija i Živinica podržavaju tu inicijativu. 

I mi to možemo uraditi. 

Da li je ikada upućen zvanični poziv za sastanak ministru okoliša i turizma u ovom 

slučaju ministrici, evo u ovom mandatu ili u nekom ranijem mandatu? 

 Jer evo recimo ona se odazove. Ja ću navesti primjer članu Savjeta mjesne zajednice 

„Bukinje“ gospodinu Goranu Stojaku. Dođe, posjeti, obilazi mjesnu zajednicu. Zašto to i mi 

ne bismo? Možda smo uradili. Zato pitam gradonačelnika da li je? U slučaju da nije. Ja bih 

zaista voljela kao zaključak da uđe.  

Da Gradsko vijeće traži od gradonačelnika da napravi jedan zvanični sastanak sa svim 

predstavnicima, izabranim zvaničnicima vlasti na svim nivoima koji su iz Tuzle, da dođu i da 

kažu kako zajedno svi možemo pomoći rješavanju ovog problema.  

A nakon toga nek nama gradonačelnik dostavi informaciju  ko je došao na sastanak, 

ko se odazvao, ko se nije želio odazvati, pa da onda imamo lju, da onda znamo ko želi 

pomoći, a ko ne želi pomoći konkretno, jer drugačije nećemo uspjeti. Samo saradnjom svih 

nivoa da pokažemo da smo otvoreni za saradnju, spremni za saradnju.  

Hajde da zovnemo i ove sa viših nivoa na jedan sastanak kod gradonačelnika. Neka 

gradonačelnik kaže šta Gradsko vijeće traži.  

I ne mora samo biti po pitanju ekologije, u ovom slučaju aerozagađenja. Možemo mi 

uraditi puno drugih stvari u drugim oblastima. Puno dobrih stvari vezano i za sport i za za 

mnoge, znači u svim oblastima. 

Neka se pozovu. Da vidimo ko će se odazvat, ko će pokazati želju za saradnjom, jer to 

su ljudi koji žive u ovom gradu, u ovom slučaju udišu isti zrak kao i mi, tiče se svih nas, pa da 

vidimo ko želi pomoći, a ko želi odmoći? Eto. Hvala.  
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NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala.  

Pozivam gradonačelnika da nam se obrati i odgovori na pitanja.  

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzle   

 

Pa više puta su bili takvi sastanci, ali evo da spomenem neke važnije. Važniji sastanak 

je bio kada smo lobirali za Zakon o izdvajanju dijela prihoda od elektroprivrede i bio je 

sastanak sa svim poslanicima Federalnog parlamenta bez obzira na to u kojoj su stranci i 

progurali smo taj zakon. 

Ja sam prvobitno tražio dakle trideset miliona, pa da bude samo duplo manje od ovih u 

Hercegovini evo, da dakle lako je Prozor-Rama, dakle mjerio sam po broju stanovnika.  

To je ko kad bi u Tuzli bio 240 miliona budžet. Onda bi mi imali ovdje puno kraće 

rasprave o svakom pitanju, a to je zasnovano u Konjicu i Prozor-Rami na diskriminaciji.  

Dakle, po megabat satu proizvedene struje hidroelektrane dobiju šest puta više nego 

Tuzla i Kakanj i to je diskriminacija, aparthejd mu nije ravan. Šest puta više ono što ne 

zagađuje zrak, šest puta manje ono što ugrožava zdravlje.  

I pa mi da imamo 240 miliona, pa mnogo toga bi bilo potpuno besplatno je li? Ali 

nemamo to. I tu su poslanici bili jedinstveni.  

Borba je trajala za taj zakon godinu dana, jer su tu upale i oni socijalni nemiri u toj 

godini, pa klizišta, pa poplave i uspjeli smo u zadnji čas se izboriti za ovaj iznos. Evo da znate 

prošle godine je on četiri miliona a ono bilo je jedne godine pet i po, pa svi i ja sam pričam 

pet i po, pet i po, pet, da ne četiri godine je bilo prošle godine. A naš je cilj bio.  

Dakle mi bi po pravilima trebalo bi biti trideset miliona. To je bio naš prvi zahtjev. Ali 

evo da nije bilo tih ljudi iz Tuzle pitanje da li bi taj zakon prošao.  

Što se tiče aktuelne Vlade kantona kolegica Mirela Uljić i ja smo bili na dva sastanka kod 

dakle novog ministra kantona prostornog uređenja, pa bude tu i sekretar ministarstva, pa bude 

tu i pomoćnik ministra koji je baš zadužen za ekologiju Mišić, Mišić Goran. Ja Goran. Bolje 

mu znam ime i odjednom sad kažem prvo prezime.  

Gdje smo imali ozbiljne analize i ozbiljne sastanke. Dva puta smo bili kod ministra 

kantona i mi smo zadovoljni razgovorom sa tim ministrom kantona.  

Slažem se. Dakle, kod lobiranja za neki zakon slažem se. To smo primjenjivali. To se 

pokazalo dobrim i naravno da ćemo održati prije donošenja ovoga zakona. Zvat ćemo sve 

poslanike iz Tuzle, reč ljudi šta treba? Šta treba mi da izmijenimo u prijedlogu? Nismo 

tvrdoglavi. Samo nam treba da velike ove, što imaju velike kotlove da ih se priključi na, na 

daljinsko grijanje. 

Oprostite ako sam bio opširan (NATAŠA PERIĆ – Ništa. Izvolite.) ali morao sam da 

odgovorim. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Sljedeći za riječ se javio Alen Kapidžić ispred SDP-a. Izvolite.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ 

 

Hvala predsjedavajuća.  
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Pa evo ja ću, ovdje sam sebi zapisao nešto diskusije, ali ću zaobići jedan dio diskusije jer evo 

svi se slažemo u tome da ne bi se etiketiralo je li, po pripadnosti, političkoj stranci, a svi to 

radimo da bi je li skupili određene političke poene, bez obzira koja je tema. Možemo mi 

prićati nećemo, hoćemo ali svi to rade. Evo ja ću zaobić taj dio, ali ću samo jedno pitanje.  

Slažem se  i prvo želim da se evo zahvalim direktoru što je došao na Vijeće i i prošli 

put je došao kad je bio pozvan i to je svakako za pohvaliti pogotovu što je ovako ozbiljna 

tema. 

Jedno pitanje iz iz dopisa elektroprivrede i slažem se sa, ja se slažem sa direktorovim 

prijedlogom o formiranju jednog tijela koji će zajednički je li raditi na rješavanju evo ovih 

problema koje sad, koji su sad aktuelni za nas.  

Ali ovdje u ovom dopisu od elektro-privrede čini mi se. Tako je. Piše da je 

„Termoelektrana“ Tuzla još 2009. godine uradila dokument Plan aktivnosti sa mjerama i 

rokovima za postupno smanjenje emisija, odnosno zagađenja i za usaglašavanje sa najboljom 

raspoloživom tehnikom u kome je jasno naznačeno da u okviru ekološke sanacije 

termoelektrane planirana izgradnja postrojenja za odsumporavanje. Potpuno je jasno da se iz 

pozicije „Termoelektrane“ Tuzla implementacije Nerpa posmatra kao obaveza. U sljedećem 

pasusu kaže.  

Uvažavajući obaveze iz Nacionalnog plana smanjenja emisija Bosne i Hercegovine i 

dugoročni plan razvoja elektroprivede BiH sa strategijskim planom do 2030. godine u 

„Termoelektrana“ Tuzla je u završnoj fazi izrade idejnog projekta izgradnje postrojenja za 

odsumporavanje dimnih plinova Bloka 5, 6 „Termoelektrane“ Tuzla. Može li ovo biti da mi 

trebamo čekati do 2030. godine.  

I evo neka ovo bude prvi zadatak. Daj da vidimo šta mo, mada je direktor već naglasio 

u svom izlaganju šta mu je prepreka u ovom, u ovom što se tiče odsumporavanja je li.  

Ali evo neka ovo bude jedan od prvih zadataka ovog, ovog tijela koje bi se formiralo 

je li. Da zajedničkim snagama radimo na ovome i da se ovo što prije riješi.  

Jedan od zaključaka svih iz prethodnih diskusija je bio je li da svi zajedno trebamo. 

Naravno svi zajedno i svi nivoi vlasti je li i to su svi evo potencirali i podcrtali pa tako i ja. I 

evo jedan od zaključaka ako može biti.  

Da se traži od Skupštine kantona da u budžetu izdvoji sredstva za finansiranje ovih 

toplotnih pumpi u istom iznosu kao i Grad Tuzla, što bi sigurno našim sugrađanima smanjilo 

cijenu, uveliko smanjilo cijenu ako bi se odlučile i za ove toplotne pumpe.  

Ja i mogu reći evo i ispred Kluba prihvatam informaciju predlagača i i nadležne službe 

i zaključke koje su oni predložili ali u svom izlaganju, ali želio bi da zadužimo službu ili 

komunalnu ili stručnu da iz svih proizašlih diskusija sistematizuju određene zaključke, a 

evenutalno kako bi se pripremile određene odluke koje bi mi na razmatrali na februarskoj 

sjednici ili evo ako se svi slažu pošto stvarno ima puno zaključaka. Eto. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem.  

Pošto se niko više nije javio za raspravu. Zaključujem raspravu vijećnika i pa. Molim. 

(MIRNES AJANOVIĆ – Poslovnička.) Može. Izvolite Mirnese. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ma ne trebamo mi nešto sad puno raspravljati o ovom formiranju posebnih zaključaka. 

Samo jedan generalni.  
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Da se dostavljaju gradonačelniku, službi, svima i da se do februara izjasne i i postupe 

po njima u onom smislu gdje je moguće.  

Mislim da ne treba. (NATAŠA PERIĆ – Ali ja sam mislila pauzu.) Može ono kratka 

ali da ne raspravljamo nešto (NATAŠA PERIĆ – Dogovorili smo se i na kolegiju vezano za.) 

Da. Da ne raspravljamo previše jer puno je dobrih zaključaka rečeno.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Pauza 15 minuta. (Pauza.) 

Molim vas da uđete u salu da nastavimo s radom. Imamo kvorum. Hoćemo li nastaviti 

sa radom? Imamo kvorum? Ima. U redu.  Ja pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita 

zaključak..    

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla  

 

- Gradsko vijeće Tuzla prihvata Informaciju Službe za komunalne poslove, izgradnju i 

poslove mjesnih zajednica o zagađenosti zraka na području grada Tuzle, sa prijedlogom 

mjera.  

- Zadužuje se Stručna služba Gradskog vijeća da izvod iz stenograma sa tematskog 

dijela sjednice dostavi Gradonačeniku i Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove 

mjesnih zajednica.  

- Traži se od Gradonačelnika grada Tuzle i Službe za komunalne poslove, izgradnju i 

poslove mjesnih zajednica da razmotre sve zaključke, predložene od strane klubova vijećnika 

i vijećnika date tokom rasprave te zakonske, finansijske i faktičke mogućnosti za njihovu 

realizaciju te da, u skladu sa raspravom i predloženim zaključcima, za jednu od narednih  

sjednica Gradskog vijeća Tuzla, pripreme odgovarajuće odluke a sve u cilju poboljšanja 

kvaliteta zraka i smanjenja zagađenja zraka na području grada Tuzle. (MIRNES AJANOVIĆ 

– Samo jedna primjedba. Poslovnička.)  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Izvolite Mirnese. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajuća. 

Rekli smo za narednu februarsku a i jednu od narednih kasnije. Dakle ne mora to biti 

sad sve u februaru.  Ali da ipak se zna da je februarska nešto.  

Za februarsku i jednu od narednih. Mislim da i gradonačelnik je tako se složio pa evo. 

Dakle, ne možemo, a što dobijemo u februaru dobijemo. Naravno ako razumijemo kao 

odgovor.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. zahvaljujem.  

Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća i 

pozivam vijećnike da aktiviraju (JASMIN IMAMOVIĆ – Može i što da ovo ne za februarsku 

i naredne može.) Pa rekao je sad. (JASMIN IMAMOVIĆ – Ja.) U redu.  
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Pozivam sad vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom 

na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 20 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla prihvata Informaciju Službe za komunalne poslove, izgradnju 

i poslove mjesnih zajednica o zagađenosti zraka na području grada Tuzle, sa prijedlogom 

mjera.  

2. Zadužuje se Stručna služba Gradskog vijeća da izvod iz stenograma sa tematskog 

dijela 41. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla dostavi Gradonačeniku i Službi za 

komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica.  

3. Traži se od Gradonačenika grada Tuzle i Službe za komunalne poslove, izgradnju i 

poslove mjesnih zajednica da razmotre sve zaključke, predložene od strane klubova vijećnika 

i vijećnika tokom rasprave te zakonske, finansijske i faktičke mogućnosti za njihovu 

realizaciju te da, u skladu sa raspravom i predloženim zaključcima, za februarsku i naredne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla, pripreme odgovarajuće odluke, u cilju poboljšanja kvaliteta 

zraka i smanjenja zagađenja zraka na području grada Tuzle. Prelazimo na:  

 

II DIO – RADNI 

 

Prva tačka Dnevnoga reda je:  

 

INFORMACIJA O PODUZETIM MJERAMA U VEZI SA OŠTEĆENJIMA NA 

KATOLIČKOM GROBLJU VERESIKA 

 

Podsjećam da je, odmah po saznanju iz medija da je došlo do oštećenja na katoličkom 

groblju Veresika, koje se nalazi na rubnom dijelu teritorije grada Tuzle, gradonačelnik Tuzle, 

Jasmin Imamović naložio Službi civilne zaštite da aktivira i pošalje na teren Gradsku komisiju 

za procjenu šteta radi utvrđivanja činjeničnog stanja i procjene vrste i visine šteta nastalih na 

groblju. 

Članovi Gradske komisije za procjenu šteta, formirane Rješenjem gradonačelnika 

Grada Tuzle broj 02-05-3780-2018, od 27. 06. 2018. godine, na čelu sa predsjednicom 

Komisije, Ivkom Marić, izašli su 25. 01. 2020. godine, na teren kako bi utvrdili stanje, 

procijenili stepen oštećenja i o tome sačinili izvještaj. 

U materijalu podijeljenom pred početak sjednice dobili ste Informaciju Policijske 

uprave Tuzla o oštećenjima na katoličkom groblju Veresika i Izvještaj Gradske komisije za 

procjenu štete – groblje u naselju Tetima, Gornja Tuzla. 

Je li ima neko ispred Policijske uprave? Ima. Ima. Evo ja pozivam komandira 

Policijske uprave Tuzla da nam se obrati. Izvolite. Policijske stanice. Izvinjavam se. 

Policijske stanice Istok. Dobro. Dobro. Znači gospodin Zoran Teofilović je spriječen ima 

gripu pa je poslao. U redu.  

 

NISAD BEGIĆ – ispred Policijske stanice Istok Tuzla 

 

Pozdravljam sve prisutne vijećnike, gradonačelnika i vas sve ostale goste ovdje. Znači 

aktom kao što ste i sami pročitali je već rečeno vezano za ova dešavanja gdje je Grad Tuzla, 

odnosno Gradsko vijeće, odnosno gradonačelnik tražio da se formira imenovana komisija.  

Ono što ja želim da istaknem znači ovdje je već navedeno otprilike koje su to radnje 

preduzeli službenici policije, Policijske uprave Tuzla, odnosno u prvom momentu je to, to su 
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radili službenici Odjeljenja kriminalističke policije Policijske stanice „Istok“ gdje su u prvom 

momentu, odnosno dana 23. 01. izlaskom na lice mjesta a po prijavi KR na područje Tetime, 

odnosno tačnije mjesnom groblju zvanom Veresike lociranom u naselju Tetima konstatovali 

znači ova oštećenja koja su nastala na određenom ovom grobu, gdje je konstatovano znači da 

se slomio jedan keramički kip takozvana Majka božija veličine oko 30 centimetara, stakleno 

zvono koje je takođe bilo razbijeno, zatim razbijen stakleni križ sa cvijetnim detaljima 

veličine oko 50 centimetara i lampa sa kipom. 

Neposredno znači odmah nakon zaprimanja prijave službenici OKP PS Istok su izašli 

na lice mjesta gdje su po uputama postupajućeg, odnosno dežurnog tužioca izašli na lice 

mjesta, sačinili zapisnik i foto dokumentaciju vezano za ovaj nemili događaj.  

Tužilac je nakon znači upoznavanja onoga što je zatečeno na licu mjesta, odnosno 

preduzetih radnji od službenika policije OKP PS istok konstatovao da se tu radi o oštećenju 

tuđe stvari i tako je to krivično djelo i verifikovano u tom prvom momentu.  

Znači prilikom vršenja uviđaja ove prve prijave konstatovano je od lica J.R. koji je 

takođe nastanjen na tom području i obavlja određene radnje na područnom groblju Veresika 

da je došlo do oštećenja znači kontejnera metalnog koji se nalazi u krugu pomenutog groblja, 

te da je metalna reza kojom je bilo zaštićen taj kontejner, odnosno zatvoren uklonjena, te da je 

se ušlo u unutrašnjost pomenutog objekta koji inače služi njima da bi se mogli tu prigrijati i 

ostalo i gdje se nalazi određeni alat i stvari koji oni koriste prilikom kopanja tih raka, odnosno 

zatrpavanja i tako dalje.  

Znači tom prilikom sve te uviđajne radnje koje su rađene su predočene tužiocu i 

tužilac je naložio da se preduzmu sve ostale istražne radnje kako bi se ovaj pomenuti događaj 

okarakterisao time da ne ostane pojeneno nego da se identifikuju počinioci ovog nemilog 

događaja.  

U kompletnu proceduru mimo ovoga znači uključeni su svi službenici uniformisanog 

dijela Policijske stanice „Istok“ i jedan dio OKP PU, odnosno njihova forenzika znači krimi 

tehnika koja je odmah izašla na lice mjesta, pokupila i izuzela određene forenzičke dokaze 

koji su takođe predočeni tužilaštvu i bilo je naloženo od strane načelnika Policijske uprave i 

načelnika OKP-a da se pod hitno sačini jedan operativni plan, koji je sačinjen i on je još 

uvijek na snazi, te da se preduzme niz drugih mijera i aktivnosti od strane službenika policije, 

odnosno Policijske uprave Tuzla a radi identifikovanja ovih počinilaca.  

Znači još uvijek do ovog momenta nemamo odre, ne-ma-mo znači saznanja o kom, o 

kojim licima se zapravo radi, još uvijek se i jedan i drugi slučaj vezano znači za ovaj slučaj od  

dvadeset i šestog prvog vodi po N.N-u.  

Znači ono što je karakteristično znači da su naši službenici u tom dijelu od momenta 

prijave do ovog dana dvadesetpetog na dvadeset i šesti konstantno vršili nadzor i observiranje 

pomenutog groblja, kao i prilaznih puteva. 

Tako da ova prijava od dvadesetšestog prvog u četrnaest sati koja je uslijedila 

naknadno u dežurnu službu Policijske stanice Istok, a tiče se znači ovog da je upotrebom 

podesnog predmeta i fizičke snage i tako dalje oštećen centralni križ na katoličkom groblju u 

naselju Tetima zvanom Veresika. 

Neposredno po zaprimanju obavještenja i tako dalje službenici su opet izašli na lice 

mjesta, međutim u tom momentu je bila i formirana komisija od strane Grada Tuzle koja je 

takođe dvadeset petog a i naknadno dvadeset i sedmog izašla na lice mjesta gdje smo došli do 

određenih zaključaka koji ukazuju na to da postoje elementi toga da se ne mogu ovo, ova 

prijava ovako identifikovati u smislu toga da je došlo do određenog slijeganja tla, da je toplo, 

hladno i tako dalje došlo do pomijeranja određenih elemenata u sastavu pojedinih grobnica 

koje su ovdje i navedene, te u tom kontekstu mislim da ste i dobili ovaj određeni izvještaj ove 

komisije sa lica mjesta.  
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Međutim ne možemo pridavati sad da, da sklonimo dio sumnje da je neko na-sil-no 

pokušavao ili htio da izvrši znači pomijeranje nadgrobne ploče u tom kontekstu. 

Mimo ove ploče evidentirano je da je određeni broj znači mesinganih ovih ručki koje 

se nalaze na tim nadgrobnim pločama došlo do njihovog oštećenja.  

Međutim, obzirom da je zub vremena načinio svoje došlo je do određenih korozivnih 

promjena usljed vremenskih uticaja na njih, te su one i moguće i da su se oštetile, propale ili 

su spale sa tog, sa tih nadgrobnih ploča.  

Znači ono što ja imam ovom prilikom da istaknem jest, jeste da negdje oko dvadeset i 

pet službenika trenutno aktivno radi na, na identifikaciji ovih počinilaca, odnosno počinilaca 

ovog krivičnog djela.  

Interesantno je možda samo napomenuti da se tužilaštvo i u jednom i u drugom 

segmentu izjasnilo da se radi o krivičnom djelu oštećenja tuđe stvari, iako je imalo da kažem 

pred sobom sve ove činjenice i dokaze koji bi možda mogli upućivati na uznemiravanje 

pokojnika, odnosno mira pokojnika ili eventualno kao krivično djelo skrnavljenje nadgrobnih 

spomenika. Međutim trenutna situacija je takva kakva jeste.                               

Mi kroz svoj rad smo do sad negdje oko, nije oko već tačno jutros je bila još jedna 

stranka, znači jedanaest izjava je uzeto od raznih stranki povodom ovog nemilog događaja. 

Radi se na prikupljanju dodatnih informacija. Uključena je, uključene su obavještajne 

strukture kako uprave policije tako i sektore kriminalističke policije. Znači obavljaju se 

razgovori gore sa mještanima da bi se došlo do bilo kakve informacije vezano da li je neko 

mogao doći, šta je mogao, kad je mogao i tako dalje i tako dalje.  

Obzirom da se gore radi o jako nepristupačnom prostoru, to je izdvojeno od 

naseljenog mjesta, put je malo ovako kako bih rekao. Znači ako neko prođe tim putem 

evidentiralo bi bilo ko od stanovnika da je neko prolazi i tako dalje.  

Indicije koje su postojale o, od, od mještana kao i naša obavještajna saznanja su 

ukazivale da po-sto-ji mogućnost da bi neka lica koja se bave konzumiranjem opojnih droga 

mogla se dovesti u u znači u kontekst izvršioca, odnosno da su počinioci navedenog krivičnog 

djela. 

Međutim iako smo mi u ovom periodu do sad izvršili uhićenje dva lica kod kojih je 

nađena određena količina narkotika ali se nisu mogli dovesti u u kontekst izvršenja i ovog 

krivičnog dijela, ali još uvijek radimo na tome i operativna saznanja su sva tu pa nadamo se 

da ćemo u budućem periodu, a nadam se u što kraćem izvršiti identifikaciju ovih krivičnih 

dijela. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Možete li samo reći svoje ime. (NISAD BEGIĆ - Begić Nisad.) 

Zahvaljujem gospodine Begiću.  

Sada pozivam gospođu Ivku Marić predsjednika Gradske komisije za procjenu šteta da 

prezentuje Izvještaj Gradske komisije za procjenu šteta. Izvolite.  

 

IVKA MARIĆ – predsjednik Gradske komisije za procjenu šteta 

 

Poštovana predsjedavajuća, gospodo vijećnici, svi prisutni, gospodine gradonačelniče. 

Gradska komisija za procjenu šteta formirana je još 2018. godine i vrši procjenjivanje šteta od 

bilo, bilo kojih događaja koji se, koji nastanu na području grada. 

Ova komisija je odmah po zahtjevu gradonačelnika dvadeset i petog prvog, bila je to 

subota i po znanju da se de, saznanju da se desilo do skrnavljenju groblja u punom sastavu 
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izašla, izašla na ugroženo područje, odnosno na pogođeno područje kako bi ja to stručno, 

stručno rekla i iskreno da vam kažem bili smo prilično zatečeni.  

Očekivali smo polupane spomenike, polupane vazne, međutim na prvi pogled, na prvi 

pogled to groblje zaista nije, nije davalo nikakve znake vandalizma. 

Na tom groblju smo tada zatekli i gospodina Božu Jurkića. To je lice koje je radilo, na, 

koje radi na pomaganju oko ukopa na mjesnom groblju i koje i koji je imao i ključ, odnosno 

radilo, od tog metalnog kontejnera koje je koji je, koje je, koji je obijen i odakle su i otuđene 

određene stvari koje služe kao pomoć za ukop.  

On nam je, Božo nas je uputio, uputio da da su nestale određene stvari iz kontejnera 

tačno se navelo u Izvještaju komisije koje su to stvari nestale a takođe nam, takođe nas je 

poveo i na i na grobnice na kojima su, na kojima su nastala oštećenja.  

Bile su to u Izvještaju se vidi i na slikama, bile su to vazne, mermerne vazne iz kojih 

je na prvi pogled i bilo, bilo jasno uočljivo da se radi o ostatku razbijene vazne i da se to, a na 

ostacima vazne se tačno, tačno vidjeli tragovi odnosno otisci vremena. Da je vrijeme učinilo 

svoje i da je i da je ostavilo svoje tragove na površini vazne da se to već desilo u nekom već, 

već u nekom dužem vremenskom  razdoblju. Na, u vazama su takođe paljene svijeće koje su 

isto tako mogle imati uticaj na njihovo razbijanje.  

Uočljivo je takođe da su, da su dvije mesingane ručke na poklopcima grobnice bile, 

bile skinute. Od toga je jedna bila već koridirala što ukazuje na to da je skinuta već u dosta, 

dosta ranijem periodu, dok je jedna bila, bila bez tragova korodiranja, znači da se to moglo 

desiti u skorijem u skorije vrijeme.  

Ono što je i nas dosta zbunilo te subote dvadeset i petog jeste deformacija kamene 

ploče koja, na toj ploči nije bilo vidljivih tragova rušenja, ali su one bile pomjerene iz svog 

ležišta. Radi se o dvije grobnice i dosta su dobro vidljive na fotografijama iz Izvještaja.  

Bilo nam je, zaista nam je bilo zbunjujuće kako je došlo do toga ali pa, pa smo se, pa 

smo smatrali potrebnim da na istom mjesto izađemo i sa stručnim licem koje se bavi 

izgradnjom. Rezanjem izgra, rezanjem kamena i izgradnjom nadgrobnih spo, spomenika. 

To smo uradili u u ponedjeljak već dvadesetsedmog prvog skupa zajedno sa 

članovima komisije gospodin Božo, Božo Andrić iz iz pogrebnog društva RVI-13. Mart, 13. 

Mart Tuzla je bio zaista, zaista ljubazan da izađe sa komisijom i da pogleda i da pogleda šta se 

desilo na navedenom groblju. Pogotovu kažem što se tiče, što se tiče ovih poklopaca koji su 

se pomjerili iz svog ležišta.  

Hoću samo još da naglasim da smo u međuvremenu i mi dobili, dobili prijavu da je 

došlo do do oštećenja velikog križa. Armirano betonskog križa koji je, koji se nalazi ispred 

kapele i da je došlo do pomijeranja još nekoliko grobnica, odnosno ploča nekoliko grobnica.  

To nam je zaista bilo, bilo dosta koristilo mišljenje stručnjaka iz ove oblasti i nakon 

pregleda svega i još, još obilaska groblja na kojima je došlo do, do pomijeranja tih ploča, ali i 

dosta manjeg intenziteta, došli smo do zaključka da su to, da su to u stvari, da su ta 

pomijeranja nastala djelovanjem velikih temperaturnih oscilacija i možemo reći i prilikom 

montaže da se to nije dobro uradilo. Prilikom montaže pokrovne ploče ostal, ostalo je malo 

nalijeganje ploče na sokl ispod nadgrobne ploče, te je došlo do većeg ulijegalja, ulijeganja 

jednog ugla iste u grobnicu. 

Na križu. Što se tiče križa uočena je jedna horizontalna pukotina na visini otprilike 10 

centimetara iznad njegovog postolja koja svojim izgledom ukazuje da nije nastala u skorije 

vrijeme uz napomenu da je križ izrađen prije više od 30 godina i u kojem periodu nije 

renoviran i posebno održavan.  

Sve je ovo uticalo da komisija donese jedan generalni zaključak da na groblju Tetima 

ne-ma štete prouzrokovane ljudskim faktorom, odnosno vandalizmom. 
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I ja bih htjela još nešto dodati. Da smo mi svi zaista osjetljivi na počivališta naših 

najmilijih i da svaku promjenu uo, uočavamo kada ih posjetimo. Nažalost toliko, koliko god 

htjela ukrasiti ta mjesta, ona su podložna djelovanju temperaturnih oscilacija i to zaista nije 

moguće izbjeći. Ja bih toliko. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  
 

U redu. Zahvaljujem se gospođi Marić predsjedniku Gradske komisije za procjenu 

šteta. Otvaram raspravu klubova vijećnika. Da li se? A gradonačelnik se javlja za riječ. 

Izvolite.  

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzle  

 

Da podsjetim. Dakle kad je nešto u petak popodne ali ostali smo na poslu kolegica 

Svjetla Kakeš i ja i vi ste vidjeli moju reakciju kada se ta vijeste pojavila, ali je meni bilo 

neobično da je tako buknulo sve, pogotovo u Hercegovini tako energično. 

Mislim treba dati priliku organima. Tužiteljstvu, policiji, komisiji da izvrši uviđaj i što 

mi pravnici kažemo pravilno i potpuno da se utvrdi činjenično stanje.  

Moj pomoćnik za poslove civilne zaštite Slavko Stjepić tamo stanuje i on je prvi 

otrčao da vidi, tamo su mu roditelji sahranjeni ali eto s obzirom da tamo stanuje ja nisam 

tražio nikakvu njegovu izjavu, ali znam šta je rekao i Svjetlani i meni.  

Komisija je imenovana mislim osamnaeste godine, ona ima mandat četiri godine i 

gospođa Ivka Marić je, pa eto najiskusnija mi smo je vratili u Tuzlu iz Federalnog štaba 

civilne zaštite da imamo ono specijalistu za poslove civilne zaštite.  

I ona je predsjednik komisije bila. Ja ne znam da li je bila prije.  Ali jeste od 

dvijehiljade osamnaeste godine. Mislim da je zabranjeno bilo kako oštetiti, skrnaviti ili 

neskrnaviti bilo dirati eto išta svako katoličko ali i sva druga groblja. Dakle i muslimansko i 

pravoslavno. Šta ima neko tam da radi noću? I jevrejsko.  

Dalje, da su groblja mjesta posebnog pijeteta i predstavljaju svetinje a u ovom slučaju 

Hrvata, ali i u svakom drugom slučaju i Srba i Jevreja, Bošnjaka i tako dalje i drugih i mi 

očekujemo od nadležnih organa da što prije identifikuje tog što je tamo boravio.  

Ima tu još nekih predmeta nađenih, ako ih načelnik policije nije spomenuo onda ne 

smijem ni ja da ih spomenem, ali se nadam da će to biti dobri tragovi, da se uhvati ko je to 

tamo. Ima hajde sad ću da preskočim ovo što sam napisao da ne ugrozim ja sad istragu.  

Ali mi osuđujemo onoga ko je ovaj incident nama stvorio. Ali osuđujem i one koji su 

se zaletili odmah sa veoma teškim kvalifikacijama.  

Pazite, Večernji list onaj dole u Hercegovini napisao da se raskopavaju grobovi Hrvata 

u Tuzli. To je bilo strašno. Naslovnica.  

Dalje, Klub Hrvata, HDZ u stvari Federalni pa vidite šta su oni rekli. Samo 

rasvjetljenim i primjerenim kažnjavanjem počinitelja što je OK, kao i nalogodavaca i to je OK 

ovog perfidnog slučaja skrnavljenja katoličkog groblja i to je OK, a on kaže moguće 

zaustaviti po-sljednji ovakav posebno okrutan necivilizacijski način pro-go-na tuzlanskih 

Hrvata. Pa ko je ikad progonio tuzlanske Hrvate? Pa neće nama HDZ Hercegovine govoriti 

bolan. Tuzlanski Hrvati su meni isto kao i Bošnjaci kao i Srbi kao i svi, mislim to.  

Jer u petak popodne kad krene ta kampanja to su gorili mediji i u Hrvatskoj i u 

Hercegovini i svi drugi. Dakle, nama je samo bitna istina. Nama je samo bitna istina.  

I ja želim da se utvrdi. Da se utvrdi. Imaju oni metode forenzičke da utvrde ko je to ta-

mo išao da pije i postoje groblja.  



53 

 

Pa najmanje 40 ima grobalja i onih koji su seoski, a kad se dodaju ova gradska groblja 

njih više, onda i više od 40. Pa nije moguće sad da policija to noću čuva. Nemamo toliko 

policajaca. Često, evo u Gornjoj Tuzli 39. 

Često je bilo ataka i na pravoslavno i na katoličko i na muslimansko groblje. Bilo je 

ataka. Jednom su ukrali na groblju kompletan, muslimanskom, krov sa ono turbeta, čitav krov 

odnijeli, olovni ili ne znam bakarni metalni krov. Ali nije to bio razlog da, da neka politička 

opcija se okupi u Federalnom parlamentu i da kaže da je to progon tuzlanskih Hrvata ili 

progon tuzlanskih Srba ili progon tuzlanskih Bošnjaka. 

Mislim da je tu bilo dosta pre-teških riječi, ali oni koji nisu znali da u svojim 

sredinama organiziraju jednakopravnost svih i zajednički život svojih građana, ne mogu nama 

tako teške riječi ovdje, oštre riječi prenositi i na taj način izazivati strah kod hrvata.  

Ne znaju ljudi ovaj izvještaj. I ja sam čekao izvještaj. Evo čuli ste Ivku Marić, oni 

kaže bili iznenađeni kad su došli. Ne znaju ljudi. Dođu pa pročitaju. Prepada i Hrvate i sve 

druge pišući na tim, sa tih portala i ostalo.  

Ja hoću da kažem da mi trebamo kazati da je zabranjeno oštećenje groblja i najmanje 

oštećenje i najmanje oštećenje i katoličkog i svakog drugog groblja. Da očekujemo od organa 

da onoga ko je tamo boravio, pio ili se drogirao identifikuje. Da mi njega znamo. Da mi 

njemu saopštimo ime i prezime. To očekujemo što prije. Uopšte ne pretpostavljam, uopšte 

kakvo bi mu moglo biti ime, nego da osramotimo to ime. Šta god on bio. Koje god bio nacije, 

a da bude to za primjer drugima koji će isto ići da piju na katoličko groblje ili na pravoslavno 

ili na muslimansko i da onda nekoga uznemiravaju gdje su groblja mjesta posebnog pijeteta. 

I dalje. Tuzla je najmultikulturaniji grad u Bosni i Hercegovini. Ja ponavljam. Ja 

ponavljam. Neće nama neke sredine iz kojih je više Hrvata otišlo nego iz Tuzle govoriti o 

statusu Hrvata, Srba i Bošnjaka u Tuzli.  

Naime, petnaest i po posto je bilo po popisu stanovništva Hrvata u Tuzli devedeset 

prve, po popisu trinaeste 13,9 %. Na pozicijama, to ja nisam znao dok opet iz Hercegovine 

nije krenulo te priče. Čelnim pozicijama u gradu nema 13,9% nego 23% i niko na toj poziciji 

nije zato što je Hrvat, nego zato što je pro-cije-njeno da će najbolje da radi taj posao. Jer kod 

nas to Hrvat, Srbin, Bošnjak je u Tuzli još uvijek hvala građanima Tuzle normalna stvar.  Ne 

vidimo da je neko ove ili one nacije, nego vidimo kakav je čovjek.     

  I mislim da ovo što je Dom naroda izjavio, izjavio. Evo ga Federalni parlament. Evo 

izjave sa kliksa da se kaže. Moguće je zaustaviti posljednji ovakav posebno okrutan 

necivilizacijski način pro-go-na, meni smeta ovo.  

Da su oni napisali da je to posljednji posebno okrutan necivilizacijski način, čin. Ništa 

ja ne bi rekao. Ali on kaže. Kaže pro-go-na tuzlanskih Hrvata. I onda to ide na svim dole 

trakama u svim medijima u Hrvatskoj. Kako mi sad da dokažemo ljudima ovo što smo čuli u 

Izvještaju policije i službe. Dakle, mislim da ljudi treba da nas puste na miru. Naši preci i mi 

znamo njegovati zajednički život.  

Koji god se incident desi, prema kome god se desi treba tražiti da se utvrde činjenice, 

pa kad se utvrde činjenice onda da se oglase, ali ovo je bilo zaista medijski. To je gorilo i 

nebo i zemlja i nebo i zemlja je gorilo da nije imala vremena ni tužiteljstvo, ni policija, ni 

civilna zaštita da u miru to uredi.                        

Ja sam naravno razgovarao i sa gvardijanom tuzlanskim. Ponudio ono sve što treba da 

se podnosi. Na vrijeme se oglasio i ja, na vrijeme se oglasila komisija.  

Ne trebaju neki ljudi sa strane nama da unose nemir. Mi se ovdje stoljećima 

međusobno znamo. Stvarno ima ljudi sa strane koji žele da nam unesu nemir. To ne treba da 

se dogodi. Ne treba niko da prepada. Ne treba niko. Mi se ovdje međusobno znamo. Niko 

nam sa strane ne treba ni da brine o Bošnjacima Tuzle, ni da brine o Srbima Tuzle, ni da brine 

o Hrvatima Tuzle. Niko nam ne treba. Nama samo treba istina.  
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I jedan energičan stav. Dobro je da se zna da Vijeće osudi i naj-manje oštećenje 

katoličkog i bilo kojeg sutra drugog groblja i da se osude ishitrene izjave koje su zapravo 

oklevetale Tuzlu jer se govori o progonu čitave jedne nacije. Čitave jedne nacije. Druge nacije 

po brojnosti u Tuzli. To je stvarno uvredljivo. Teško je bilo čitati te naslove i tako dalje.  

Evo ja sam stvarno mislio da je neko micao ploču da opljačka nešto da nađe. Evo sad 

prvi puta čujem. Prvi puta sad čujem. Nisam stigao da pročitam ovaj Izvještaj juče i danas, da 

čak i Božo Andrić misli, a on to zna, on je zapravo pravi te nadgrobne spomenike. Znate svi 

Božu Andrića? Da nije ni to. Ja sam mislio pomjerena ploča. Šta imaš dirat bolan ploču? Ma 

nemoj prilaziti u to groblje. Ma ko to budala dira tu ploču? Evo sad ni to nije sigurno. Volio bi 

da čuvamo ovaj zajednički život da se ne uznemiravamo.  

Od tih tekstova koje sam čitao meni je bila guta u stomaku. Svakom normalnom 

tuzlaku je bila guta u stomaku. Šta ko ima da dira groblje?  

Ali ja moram zaista da se usprotivim ovoj rečenici o progonu bilo koje nacije u Tuzli. 

Pa i progonu Hrvata koje ovaj u Federalnom parlamentu su to izrekli, dali takve izjave. 

Napisat ću im ja pismo. Vidjet ćemo ako i Vijeće da im se napiše pismo. Neka dođu ovdje. 

Neka sve provjere. Ali neka ne govore ružno o Tuzli. Neka govore ružno o Tuzli ako je Tuzla 

to zaslužila. Ali neka ne govore ružno o Tuzli kada to Tuzla nije zaslužila.  

I smatram da je važno da će ovo djelovati preventivno, da niko ne nasrne ni na ovo ni 

na neko drugo katoličko groblje jer idu gore pa piju. Nema nikoga noću pa im dobro za 

drogiranje i piće. Ni na jedno pravoslavno ni na jedno muslimansko, ni na jevrejsko groblje ni 

na jedno groblje da se ljudi ne igraju s tim.  

I ovo bi bilo dobro kad bi policija ovoga uhvatila i kad bi ovo tretirano malo teže od 

običnog oštećenja stvari. Groblje nije obična stvar ali evo ne mogu se miješati ja nadležnim 

organima. 

Jeste ona u stvarnome pravu stvar ali stvar posebnog pijeteta. Dakle svetinja. Svetinja. 

Poseban pijetet. Radi se o našim umrlim. Radi se o pokojnicima i tu se ne smije raditi ništa, pa 

ni pit, ni drogirati jer to je svetinja. Ali evo vidjet ćemo kako će nadležni organi oko toga 

odlučiti.  

Morao sam izaći da vama govorim o stvarima koje vi mislite i osjećate. Kako ste svi 

ovdje koliko vas ima trideset i jedno vaspitavani pa govorim vama nesporne ovdje stvari. Ali 

sam morao ovo, ovo riječ pro-go-na zadnjeg. Nema zadnjeg progona. 

Ima njih tamo koji su se nadali nečem drugom u najteža vremena pa su Bogu hvala 

Hrvati ostali u Tuzli. Dakle, nećemo dopustiti nikome da plaši svojim natpisima. Plaši. Plaši.  

A kad je u petak po podne i kad je kampanja subota, nedjelja, onda je to stvarno 

napuhivanje. Da plaši građane Tuzle, da plaši Hrvate Tuzle, da plaši Srbe Tuzle, Jevreje 

Tuzle, Rome Tuzle, da plaši Bošnjake Tuzle. Mislim da se tu moramo oduprijeti. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala gradonačelniku.  

Otvaram raspravu Klubova vijećnika. Mirnes Ajanović. Klub BOSS-a. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Pa ja se nadam u ime svih klubova, ali bar ja lično podržavam u cijelosti diskusiju 

gradonačelnika i prijedloge.  
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NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem Mirnesu. Za riječ se javila Jasminka Mijatović. Klub HDZ-a. 

Izvolite.  

 

JASMINKA MIJATOVIĆ  

 

Pa evo ja ću napraviti. Moj predsjednik Kluba me opominje da ne budem subjektivna, 

ali ne mogu zaista zato što je oskrnavljen grob mog oca i ja nisam prijavila to smatrajući da je 

to zaista vandalizam i da je riječ o onim osobama koje čak ne zaslužuju ni takvu vrstu 

pomena, a riječ je o groblju Orašje ovdje iznad elektrodistribucije. Međutim ponukalo me 

ovo, to uznemirenje.  

Znači kad vam netko dotakne nešto što je za mene, ja mislim i svima nama u dijelu 

onome u kome imamo nažalost svoje najmilije ukopane zaista je grč u stomaku.  

Međutim, neovisno ne želim braniti ni pisanja, ni, ni, ni portale, nisam to dovoljno 

propratila, ali osobe koje su sa terena imale neke objave govore suprotno u odnosu na ono što 

je povjerenstvo odradilo ne umanjujući značaj da su ljudi odradili svoj posao.  

Ja samo smatram da ono što je rekao predstavnik policijske uprave je zaista tako da 

nadležni organi izvrše operativne aktivnosti na terenu, da se provede odgovarajuće vještačenje 

i da se na osnovu utvrđenih činjenica raspravi na nekon od narednih sjednica, pa evo i ova i 

sve druge problematike.  

Ono što je, hajmo reći ono čovjeka vrijeđa. Ja smatram da ukoliko je riječ o bilo kojoj 

osobi, bilo koje nacionalnosti i ako postoje indicije koje su osnovana sumnja za počinjenje 

konkretnog, u konkretnom slučaju kaznenog djela da treba odgovarati. Znači ako je Hrvat, 

Bošnjak, Srbin, vanzemaljac, bilo tko.  

Nitko od nas nije rekao da, tko je počinio. Znači mogao je bilo tko, ali samo takvu 

vrstu dijela treba osuditi.  

Znači moguće je i da su određene stvari rezultirale ovakvim izvješćem poverenstva. Ja 

uopće ne ulazim u analizu niti sam stručna. Međutim, fotografiju koju ja vidim, na križu ona 

zaista ima fizičko oštećenje. Ovo drugo se ne razumijem.  

I znamo i svjedoci smo svakodnevno da se oskrnavljaju grobovi na način da te metali 

tipa mesinga su nešto što je izvor zarade određenoj kategoriji stanovišta, pa možda preporuka 

i mojim sugrađanima da takve vrste više ne koriste na nadgrobnim spomenicima kako bi 

možda izbjegli takvu vrstu nepotrebnih dijela. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem Vijećnici Mijatović. Da li se još neko javlja ispred Klubova 

vijećnika? Sunčica Delibegović. Možeš. Izvoli. 

 

SUNČICA DELIBEGOVIĆ  

 

Ma evo ja ću sa. Ja želim samo da se obratim svim prisutnim ispred Kluba vijećnika 

SDP-a da u potpunosti podržavamo diskusiju gradonačelnika i da prenesemo svakako tu 

poruku. 

Uvijek sam, govorim u svoje lično ime ponosna tuzlanka, ponosna Hrvatica iz Bosne, 

tako da želim da i sigurna sam da će to uvijek tako i biti. Naš suživot je prepoznat. Tuzla je 

prepoznata ne samo u ovoj regiji nego i širom svijeta. Hvala.  

 



56 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala Sunčici Delibegović.  

Zaključujem raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko 

javlja za riječ? Ne javlja. Zaključujem raspravu vijećnika.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju IZVJEŠTAJ GRADSKE 

KOMISIJE ZA PROCJENU ŠTETA - GROBLJE TETIMA - GORNJA TUZLA, BROJ 11-

40-52/20 OD 28. 01. 2020. GODINE I INFORMACIJU POLICIJSKE UPRAVE TUZLA O 

OŠTEĆENJIMA NA KATOLIČKOM GROBLJU “VERESIKA”, BROJ 08-06/7-0323-

3/3/20 OD 29. 01. 2020. GODINE.  

 

SLAĐANA KRAJINA  
 

Hoćemo li kakav zaključak ili nešto? Ne znam. Hoćete li nešto?  

Ja ću pročitat pa vidite.  

- Gradsko vijeće Tuzla i gradonačelnik Grada Tuzle s obzirom da su groblja i mezarja,  

kao vjersko-sakralni objekti, mjesta posebnog pijeteta, očekuju od nadležnih organa da što 

prije identifikuju osobu ili osobe koje su boravile na groblju Tetima kako bi se istima izrekle 

sankcije, čime će se preventivno i represivno djelovati u pravcu sprečavanja vršenja novih 

krivičnih djela nad sakralnim objektima i otkrivanja počinilaca.  

- Gradsko vijeće Tuzla i gradonačelnik Grada Tuzle osuđuju i najmanje oštećenje, 

kako ovog, tako i drugih grobalja i mezarja i ostalih vjersko-sakralnih objekata, kao i 

određene ishitrene izjave koje su oklevetale Tuzlu, kao multinacionalni i multikulturalni grad, 

jer govore o progonu čitave jedne nacije te nastoje unijeti nemir i strah kod građana.  

Hoćete li sad nešto odavde ili da ovako ostane? 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog 

vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 30 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

1. S obzirom da su groblja i mezarja, kao vjersko-sakralni objekti, mjesta posebnog 

pijeteta, Gradsko vijeće Tuzla i gradonačelnik Grada Tuzle očekuju od nadležnih organa da 

što prije identifikuju osobu ili osobe koje su boravile na groblju Tetima i koje se mogu dovesti 

u vezu sa izvršenjem krivičnog djela, kako bi se istima izrekle sankcije, čime će se 

preventivno-represivno djelovati u pravcu sprečavanja vršenja novih krivičnih djela nad 

vjerskim i sakralnim objektima kao i otkrivanja počinilaca.  

2.  Gradsko vijeće Tuzla i gradonačelnik Grada Tuzle osuđuju i najmanje oštećenje, 

kako ovog, tako i drugih groblja i mezarja i ostalih vjersko-sakralnih objekata, kao i određene 

ishitrene izjave koje su oklevetale Tuzlu, kao multinacionalni i multikulturalni grad, jer 

govore o progonu čitave jedne nacije te nastoje unijeti nemir i strah kod građana.  

 

 

Prelazimo na drugu tačku Dnevnoga reda: 
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VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 

I zahvaljujemo se komandiru i predsjednici komisije.  

Vijećnička pitanja u pisanoj formi, priložili su slijedeći vijećnici, pa ih pozivam da ih, 

u skladu sa članom 164. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, ukoliko to žele, pročitaju 

sljedećim redoslijedom: Mirza Tupajić vijećnik SDA. Izvoli.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Imam jedno vijećničko pitanje. Ono glasi.  

Da li postoji mogućnost da se obustavi parnični postupak i tužba Grada Tuzla protiv 

Bujaković (Hazima) Sejdalija, lice koje je pretrpilo štetu nakon poplava 2014. godine  za 

takozvano  nenamjensko trošenje sredstava iz Fonda Federalnog štaba civilne zaštite? 

Obrazloženje:  

Nakon poplava četrneste godine Federalni štab civilne zaštite donio je Odluku o 

odobravanju jednokratne novčane pomoći za saniranje šteta općinama Posavskog, 

Tuzlanskog, ZE-DO i Srednjebosanskog kantona na osnovu koje se odobrava pomoć licima 

koja su pretrpjela štetu, a u koju kategoriju spada i Bujaković (Hazim) Sejdalija iz Tuzle – 

sada nastanjen u Brezi.  

Gradonačelnik Grada Tuzla je dana 31. 03. šesneste godine pod brojem tim i tim donio 

Odluku o raspisivanju javnog konkursa za dodjelu sredstava Federalne uprave civilne zaštite 

kao pomoć za izgradnju zamjenskih objekata, a nakon toga je raspisan i Javni konkurs za, za 

raspodjelu sredstava kao pomoć vlasnicima uništenih objekata uslijed prirodne nesreće  u 

svrhu izgradnje stambenih objekata.  

Članom 1. Odluke o raspisivanju javnog konkursa propisana je namjena za dodijeljena 

sredstva i označena kao „namjena izgradnje zamjenskih objekata, u skladu sa važećim 

propisima iz oblasti građenja“, dok je konkrus raspisan za „pomoć vlasnicima uništenih 

stambenih objekata na području Grada Tuzle uslijed prirodne nesreće četrneste“. NEMA 

NAVEDENE LOKACIJE IZGRADNJE.  

Na osnovu odluke broj taj i taj koji sam dao vama u obrazloženju  od 07. 07. šesneste 

godine, a nakon provedbe postupka po Javnom konkursu, Bujaković Sejdalija je u konačnom 

označen kao korisnik pomoći u iznosu od 25.000,00 konvertibilnih maraka.  

U svim prethodnim aktima nije decidno i na jasan način navedena obaveza da se 

objekat mora izgraditi na području Grada Tuzla-takva obaveza je unesena u Ugovor o dodjeli 

novčanih sredstava broj taj i taj između Grada Tuzle i Bujaković Sejdalije, a po kom osnovu 

mu je u konačnom i uplaćen dodijeljeni novčani iznos od 25.000,00 maraka radi izgradnje 

zamjenskog objekta.  

Evropska konvencije, Evropska konvencija za ljudska prava kaže: svako ima pravo na 

slobodu o izboru boravišta koja se ne može ograničiti (član 2. Protokola broj 4. uz Konvenciju 

o zaštiti ljudskih prava i sloboda), pravo na zaštitu i uživanje imovine (član 1. Protokola uz 

Konvenciju) te u konačnom i pravo na dom u koje se javna vlast ne miješa (član 8. Evropske 

konvencije za ljudska prava). 

Obzirom da su navedena prava nepovrediva i zagarantovana Evropskom konvencijom 

o zaštiti ljudskih prava sporne smatramo da su odredbe Ugovora o dodjeli novčanih sredstava 

broj taj i taj koje se eventualno odnose na utvrđivanje tačne lokacije za izgradnju zamjenskog 

objekta, ništavne i ne mogu proizvesti pravno dejstvo. Suština je da je Sejdalija u cijelosti 

izvršio sve svoje obaveze i opravdao utrošak dodjeljenih sredstava nadležnoj Komisiji jer je 

izgradio zamjenski objekat ulaganjem dodjeljenih sredstava te nakon imenovanja Komisije za 

kontrolu utroška dodjeljenih sredstava iz šesneste dostavio svu traženu dokumentaciju iz koje 
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je komisija kao nesporno utvrdila da, da gradi novi stambeni objekat i da iz dostavljene 

dokumentacije proizilazi da je u gradu, da je u gradnju objekta utrošio i više od dodjeljenih 

25.000,00 konvertibilnih maraka.  

Grad Tuzla je protiv Sejdalije devetneste godine u oktobru mjesecu Općinskom sudu 

Tuzla podnio tužbeni zahtjev radi povrata uplaćenih 25.000,00 maraka po, po  

pravobranilaštvu jer tvrde da ih je nenamjenski iskoristio i da ima obavezu da ih vrati u skladu 

sa odredbama navedenog Ugovora-što naravno nije tačno.  

Sejdalija je nesporno izgradio kuću/zamjenski objekat ali na području opštine Breza-

napominjem parama iz fonda Federalne civilne zaštite, pa ako bi Grad Tuzla i uspio da dobije 

tužbu pitanje je kome idu pare jer fond više ne postoji a Sejdalija je novac iskoristio kako 

treba i u navedenu svrhu.  

Pravobranilaštvo tvrdi da je Sejdaliju i nadležna Komisija označila kao korisnika koji 

nije namjenski iskoristio sredstva-što je netačno. Uvidom u Izvještaj o izvršenoj kontroli 

Komisije za kontrolu utroška dodijeljenih sredstava iz devetneste godine lako je utvrditi da je 

potpuno netačan navod da je Komisija u svom Izvještaju utvrdila da tuženi nije namjenski 

utrošio doznačena sredstva.  

Naime lica/korisnici za koje Komisija smatra da nisu opravdali sredstva navedena su u 

tabeli broj 2. izvještaja, dok je tuženi Bujaković Sejdalija navedeni, naveden tek u tabeli broj 

4. izvještaja i to kao korisnik sredstva za koga komisija nije mogla zauzeti stav, zbog 

specifičnosti svakog konkretnog slučaja – čime je negativan stav komisije za Sejdaliju jer, jer 

nije označen kao korisnik koji je nenamjenski utrošio dodjeljena sredstva. „Sejdalija je 

komisiji uredno dostavio dokaze da je pare potrošio za izgradnju kuće a dostavio je i 

građevinsku dozvolu i sve ostalo što se, što su tražili.  

Poenta je da Pravobranilaštvo tuži čovjeka koji je pretrpio štetu od cirka 130.000 

konvertibilnih maraka rušenjem kuće na Krojčici, da su ga sa porodicom smještali u nekakve 

alternativne objekte po Tuzli jer nije imao gdje i vukli ga za nos sve do 2016. godine te  

iskoristili Federalni fond da ga se konačno riješe tako da su mu dali 25.000,00 konvertibilnih 

maraka da kupi zemlju i napravi kuću –što je potpuno nerealno. 

Sejdalija je u međuvremenu dobio posao u Brezi i rekao daj šta daš te uradio sve što je 

mogao da nađe plac u Tuzli međutim radi cijene placeva to nije uspio te je odlučio da, da 

kuću izgradi u Brezi.  

Sada mu tužbom traže da, da vrati novac i još mu pravobranilaštvo obračuna nagradu 

za sastav tužbe 940,00 konvertibilnih maraka. Troškovi postupka (NATAŠA PERIĆ – Molim 

vas malo tišine.) mogu ići i do 5 puta što je, što je nedopustivo.  

Zbog specifičnosti slučaja htio sam malo (NATAŠA PERIĆ – Opširnije.) detaljnije. 

(NATAŠA PERIĆ – U redu.) Opširnije. Hvala vam na strpljenju.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Imaš još dva pitanja. Ali kraća. Hajde to priloži. Dobro. U redu. Sljedeće vijećničko 

pitanje Jasminka Mijatović ispred HDZ-a. Izvolite. 

 

JASMINKA MIJATOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajuća. Ja svoje vijećničko pitanje upućujem Gradskim apotekama 

Tuzla. Ono glasi. (NATAŠA PERIĆ – Tiše molim vas.)  

Koliko je magistara farmacije primljeno u radni odnos na određeno vijeće od 

dvijetisućeosamnaeste godine do danas i da li je određenim uposlenicima prerastao radni 

odnos na neodređeno vrijeme? 
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Zašto se prilikom prijema u radni odnos na određeno vrijeme po natječaju od 06. 08. 

dvijetisućedevetnaeste godine nije vodilo računa o ustavnoj i zakonskoj obvezi poštivanja 

ravnopravne nacionalne zastupljenosti, jer je po dostupnim informacijama od 11 primljenih 

magistara farmacije primljeno 11 svih Bošnjačke nacionalnosti? 

Obrazloženje: 

Nezadovoljna magistrica farmacije, kandidatkinja na prijavljenom natječaju mi je 

dostavila podatak da se na navedeni natječaj javilo šezdeset, 36 pardon kandidata, od kojih  28 

ispunjava uvjete. Nakon odabira 11 kandidatkinja, po informacijama svih Bošnjačke 

nacionalnosti, je uložila žalbu, te je tražila da se dostave kriteriji i ocjene po kojima je 

izvršeno bodovanje, obzirom da na tri postavljena pitanja niti jedan član povjerenstva nije 

imao primjedbu.  

U Odluci kojom se žalba odbija kao neosnovana, je naglašeno da nije iskoristila pravo 

uvida u bodovanje, mada u obavijesti nije bila poučena o tom pravu, što je neosnovan navod.  

Dalje, u prilogu je dostavila dokaz o prioritetu u zapošljavanju koji ispunjava, koje 

ispunjava po posebnom zakonu obzirom da je reč, riječ o djetetu iz braniteljske populacije, 

sukladno važećim propisima. Takođe u obrazloženju Odluke stoji da je dokaz trebala dostaviti 

prilikom prijave na natječaj, a u samom natječaju nije tražen dokaz. Kako je moguće da je 

valjana dokumentacija, ako dokaz o učešću u oružanim snagama Bosne i Hercegovine, nije 

naveden u javnom natječaju. Obrazloženje bi eventualno moglo sadržavati upućujući stav na 

odredbe natječaja i time zanemariti dostavljeni dokaz.  

Znači, odluka o odbijanju prigovora sadrži niz navoda koji dovode u sumnju, 

transparentnost navedene procedure, a posebno činjenicu da u našem gradu od 11 primljenih 

osoba se nije vodilo računa o nacionalnoj strukturi prijema u radni odnos a, jer je bilo osoba iz 

reda evo Hrvatskog naroda koji su ispunjavali sve tražene uvjete. Hvala.    

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala. Sljedeće vijećničko pitanje Jusić Nedžad nezavisni vijećnik. Izvolite.  

 

JUSIĆ NEDŽAD – nezavisni vijećnik iz reda  

                      nacionalnih manjina 

 

Hvala. Prije svega želim sve da pozdravim.  

Imam jedno vijećničko pitanje Službi za društvene djelatnosti ili Službi za kulturu, 

sport, mlade i socijalnu zaštitu. Zavisi od ove dvije službe koji mi mogu odgovoriti na 

pomenuto pitanje, a ono glasi: 

Kada je i da li je Humanitarna organizacija Hilswerk Austrija dostavila finansijski i 

narativni izvještaj za sredstva koja su dobila od Općine Tuzla u iznosu od 80.000,00 maraka i 

to 2013. godine, 40.000,00 maraka i 2014-te 40.000,00 maraka za sufinansiranje projekta 

„Roma Action Tuzla“ a koji se odnosi na izgradnju šest stambenih jedinica za Rome na 

Kiseljaku.  

Ukoliko je dostavila finansijski i narativni izvještaj pomenuta organizacija tražim da 

mi se isti dostavi i to kompletan izvještaj sa svim prilozima jer sudski vještak je uradio nalaz. 

Dao svoj nalaz i mišljenje na izgrađenim stambenim objektima i utvrdio niz nepravilnosti 

prilikom gradnje pomenutog stambenog objekta s obzirom, pošto je ova kompletna 

dokumentacija u pravobranilaštvu ja sam siguran u tome da će pravobranilaštvo takođe 

zaštititi interese i prava Grada Tuzle i da će oni koji su zloupotrijebili, ako su zloupotrijebili 

finansijska sredstva adekvatno i odgovarati jer evo i zaključak sudskog vještaka kaže: 
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Da pregledom projektne dokumentacije i uviđajem na licu mjesta ustanovio sam da 

projektovani objekat ni-je napravljen u skladu sa projektom a time i sa važećom regulativom. 

Ovdje imaju pojedinosti na kraju krajeva šta je utvrdio sudski vještak. Između ostalog evo i 

zbog javnosti samo ću možda jednu izdvojiti primjera radi. 

Projektnom dokumentacijom ja se pretpostavljam i da je plaćeno da se podne obloge 

urade sa paketom prve klase što je otprilike cijena nekih možda šezdeset, sedamdeset maraka 

po kvadratu, oni su uradili laminat od tri do četiri marke, odnosno pet maraka, laminat je 

urađen u tim stambenim objektima i sad ne znam u stvari prema izvještaju da li je su oni 

prikazali da su laminat platili ili su platili pomenuti parket.  

Takođe drugi niz. Sad da ne ulazim u detalje po pitanju pločica. Kvalitete su 

najskuplje uveli da su nabavili, ugradili. Na kraju krajeva sudski vještak je ustanovio da je 

zadnja klasa pločica urađena u tim objektima i ne znam u stvari, ja sam siguran u tome da će 

pravobranilaštvo takođe postupiti kao malo prije što je kolega iznio za zaštitu finansijskih 

sredstava Grada Tuzle, jel ipak Grad Tuzla je dao 80.000,00 maraka za ovaj objekat. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Sljedeće vijećničko pitanje vijećnica SBB-a Tuzla Lejla Osmančević. 

Izvolite Lejla.  

 

LEJLA OSMANČEVIĆ – vijećnik Stranke za bolju budućnost 

 

Zahvaljujem predsjedavajuća. Pozdravljam sve prisutne s obzirom da se prvi put 

javljam za riječ.  

Ja imam jedno vijećničko pitanje i urgenciju oboje upućeno Službi za komunalne 

poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Vijećničko pitanje je.  

Da li je moguće promijeniti signalizaciju u ulicama Kaldrma, Strmoj i Brdu? 

Obrazloženje: 

U proteklom periodu postavljena je sljedeća signalizacija: jednosmjerna ulica u 

Kaldrmi prema džamiji, jednosmjerna ulica u Strmoj od džamije prema ulici Brdo i Čikma i 

dodatni znak zabrane parkiranja u Kaldrmi, Strmoj i Brdu.  

S obzirom da je u zimskim uslovima nemoguće prema ovim znakovima doći do kuća i 

stambenih objekata zanima me da li je moguće staviti znak „Izuzev stanara ulice“.  

Ako nije, molim vas da se potraži neko drugo rješenje koje će biti prilagodljivo 

građanima navedenih ulica. Hvala.  

I sljedeće je.  

Urgencija na vijećničko pitanje ponovo znači Službi za komunalne poslove, izgradnju 

i poslove mjesnih zajednica.  

Kakav je status nedovršenog pješačkog mosta na ušću Jale i Soline između Tržnog 

centra Brčanska malta i Stupine? Ja sam u dva navrata postavljala vijećničko pitanje i sad 

tražim urgenciju.  

Obrazloženje: 

S obzirom da je već jako dugo evidentan zastoj u izvođenju radova na pješačkom 

mostu preko korita rijeke Jale tražim decidno izjašnjenje od investitora o čemu se radi.  

Prvo. Da li su radovi jednostrano prekinuti? 

I drugo. Da li su radovi iz nekog razloga obustavljeni od strane investitora ( i ako jesu 

koji je razlog?) 
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Već ranije, kada je postavljano ovo pitanje vezano za ovaj most, ukazivali smo da je to 

gradilište ne samo. Fizički teže obezbijeđeno i da predstavlja opasnost po građane a naročito 

za djecu. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala vam. Sljedeće vijećnička pitanja su postavili samostalni vijećnici Mirel 

Mišković i Aleksandar Vujadinović. Izvolite.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – samostalni vijećnik  

 

OK. Oba vijećnička pitanja Službi za komunalne poslove i pitanja mjesnih zajednica. 

Prvo je. 

Građani Mjesne zajednice Slavinovići pitaju nadležnu službu da li će u skorije vrijeme 

doći do rekonstrukcije i obnove pješačkog mosta preko rijeke Jale u neposrednoj blizini 

Osnovne škole Slavinovići? 

Obrazloženje:  

Most se nalazi u izrazito lošem stanju i potrebna je njegova obnova i rekonstrukcija a  

svakodnevno preko mosta prelazi veliki broj građana i učenika Osnovne škole Slavinovići. 

Pomenuti most predstavlja važnu putnu komunikaciju u ovoj mjesnoj zajednici i njene 

građane. 

Drugo vijećničko pitanje. 

Građani Mjesne zajednice Kreka pitaju nadležnu službu da li imaju u planu da u 

skorije vrijeme izvrše zamjenu i rekonstrukciju sijaličnih tijela ulične rasvjete kako u glavnoj 

ulici kroz mjesnu zajednicu, tako i kroz sporedne ulice? 

Obrazloženje: 

Sijalična mjesta ulične rasvjete u mnogim ulicama ove mjesne zajednice ne rade i 

stvarju velike probleme u večernjim satima građanima koji se nalaze u mraku, a građani zbog 

toga izražavaju zabrinutost za svoju bezbjednost i bezbjednost najmlađih zbog sve većeg 

priliva migranata u ovom dijelu grada. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ 

  

Zahvaljujem. Mirel Mišković 

 

MIREL MIŠKOVIĆ – samostalni vijećnik  

 

Zahvaljujem predsjedavajuća. Za danas sam pripremio dva vijećnička pitanja. 

 

Prvo pitanje Službi za inspekcijske poslove.  

Građani Mjesne zajednice Sjenjak pitaju nadležnu službu da li će u skorije vrijeme 

doći do uklanjanja havarisanih, napuštenih i neregistrovanih vozila sa parkinga ispred A,B,C i 

D blokova u Mjesnoj zajednici Sjenjak? 

Obrazloženje: 

Građani su prijavili veći broj vozila u ovoj mjesnoj zajednici koji su napušteni i nalaze 

se u havarisanom stanju, te zauzimaju parking mjesta kojih je i onako malo. Ova vozila 

predstavljaju opasnost za građane i djecu, jer postaju skloništa za pse lutalice koji ulaze u 

vozila. Takođe, predstavljaju posebnu opasnost za djecu koja se prilikom igre mogu 

povrijediti na havarisana i uništena vozila.  
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Drugo vijećničko pitanje postavljam Službi za komunalne poslove i pitanja mjesnih 

zajednica.  

Šta se planira od projekata komunalne infrastrukture uraditi i realizirati u toku 

Budžetske 2020. godine na području Mjesne zajednice Bukinje, tačnije na lokalitetu Hudeča? 

Obrazloženje: 

Imajući u vidu da je Mjesna zajednica Bukinje, mjesna zajednica koja je u neposrednom 

okruženju Termoelektrane Tuzla i da se na osnovu ove i drugih okolnih mjesnih zajednica od 

Termoelektrane Tuzla dobijaju sredstva za ekološku naknadu, građani pitaju šta će se uraditi 

od projekata komunalne infrastrukture u dijelu Mjesne zajednice Bukinje, na lokalitetu 

Hudeča. 

U ovom dijelu mjesne zajednice se nalazi šljakište koje radi u punom kapacitetu, dok 

komunalna infrastruktura, odnosno kanalizaciona mreža nije dostojna 21. stoljeća. Zadnje 

informacije koje su nam građani prenijeli su, da pored zagađenog zraka imaju problema i sa 

gradskom vodom koja je u najmanju ruku upitnog kvaliteta.  

Građane posebno interesuje šta će se uraditi u tekućoj godini od projekata komunalne 

infrastrukture jer su ovi građani bez kanalizacije, centralnog grijanja, a putevi su odavno 

potrošeni zbog svakodnevno prolaska kamiona na šljakište. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Zahvaljujem. Sljedeće vijećničko pitanje Ivica Kovačević ispred HDZ-a. Izvolite.  

 

IVICA KOVAČEVIĆ – vijećnik Hrvatske demokratske zajednice 

 

Predsjedavajuća, zamjenice predsjedavajućeg, sekretaru vijeća, kolegice, kolege 

vijećnici, predstavnici izvršne vlasti, gosti, mediji pozdravljam vas obzirom da se prvi put 

javljam.  

Dakle danas imam dva vijećnička pitanja. Prvo ide Službi za finansije i glasi:  

Koliko sredstava je Grad Tuzla povukao iz Federalnog fonda za zaštitu okoliša u 

posljednjih 10 godina?  

A drugo pitanje ide svim nadležnim službama, dakle može biti komunalna, civilna 

zaštita ili kako već.  

Na koliko poziva i s kojim projektima su nadležne gradske službe aplicirale prema 

fondu za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine u zadnjih 10 godina? Hvala ljepa.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Sljedeće vijećničko pitanje Mirnes Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala. Vijećnička pitanja gradonačelniku i nadležnim službama.  

Prvo. Ko je donio ili odobrio Odluku da Javna zdravstvena ustanova Gradske apoteke 

Tuzla stupi u štrajk i time onemogući građane Tuzle na nabavku lijekova i adekvatno 

liječenje, odnosno čime je ugroženo zdravstveno stanje građana Tuzle? 

Obzirom da prema informacija aktualna direktorica ne radi, da je navodno Edim Kadić 

ovlašten da zastupa direktora ili predstavlja JZU Gradske apoteke Tuzla tražim od 

gradonačelnika  i nadležni službi odgovore.  
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Da li su dali saglasnost za održavanje štrajka i ugrožavanje zdravstvene bezbjednosti 

građana Tuzle onemogućavanjem nabavke lijekova i liječenja, što je krivično djelo? 

I da li postoji odluka da je Edim Kadić ovlašten da predstavlja tu firmu? I da li je 

Edim Kadić dao nalog ili odobrenje ili saglasnost da se stupi u štrajk? I ko je uopšte dao nalog 

odborenje i saglasnost da se stupi u štrajk?  

Te da mi se dostavi i ova odluka o tome da li je Edim Kadić ovlašten kao predstavnik 

JZU Gradske apoteke Tuzla u ime direktora. 

Drugo pitanje.  

Da li je tačno da je Edim Kadić kao predstavnik, zamjenik direktora ili u bilo kojoj 

drugoj funkciji JZU Gradske apoteke Tuzla došao u prostor Inkubacijskog centra u Lipnici, u 

Švajcarsku firmu koja se bavi proizvodnjom lijekova i suprotstavio se proizvodnji lijeka 

protiv raka grlića maternice?  

Tražim da mi se dostavi odgovor i gradonačelnika da je upoznat o ovom, nadležnih 

službi, predstavnika firme ove Švajcarske kako bih procijenio kako dalje postupiti u slučaju 

da se potvrde tačnim ove informacije, a koje smo danas dobili na Kolegiju Gradskog vijeća 

Tuzla. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Iscrpili smo vijećnička pitanja. Prelazimo na: 

 

VIJEĆNIČKE INICIJATIVE 

 

Koje su u skladu sa članom 163. Poslovnika Gradskog vijeća podnijeli sljedeći 

vijećnici Rejhana Dervišević ispred SDP-a. Izvolite.  

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ  

 

Zahvaljujem predsjedavajuća.  

Dakle u skladu sa nadležnosti Ministarstva unutrašnjih poslova Tuzlanskog kantona 

upućujem inicijativu za postavljanje 2 (dva) stacionirana radarska sistema i to jedan na 

magistralnoj cesti M-4 od Bingo City, Bingo City centra u pravcu Donje kolone i drugi na 

magistralnoj cesti M-18 ulicom Husinskih Rudara u pravcu Gornje kolone.  

Svakodnevno smo svjedoci da nepoštivanje saobraćajnih propisa i neprilagođene 

brzine kretanja motornih vozila i te kako ugrožavaju sigurnost svih učesnika u saobraćaju, 

naročito pješaka. Ovdje se radi o vrlo opasnim dionicama ( i Gornja i Donja kolona) na 

kojima su se već dešavale saobraćajne nesreće.  

Postavljanje stacioniranih radarskih sistema nužno je za sankcionisanje nesavjesnih 

vozača koji se kreću prekoračenim brzinama, mnogo većim od dozvoljenih za gusto naseljena 

područja kakve su Miladije.  

Ističem da se radi o pravcu koji vodi izlazu iz grada, gdje nakon semafora kod BKC-a 

Tuzla nema više nikakve svjetlosne signalizacije, a uz ulicu Husinskih rudara, između ostalih, 

nalaze se tri objekta koja koriste maloljetna djeca: Osnovna škola Miladije, Centar za 

obrazovanje, vaspitanje i rehabilitaciju slušanja i govora, te vrtić Ciciban. Naravno ovdje bih 

dodala uskoro i DTV Partizan. 

Brojne analize su utvrdile da su stacionirani radari kvalitetna kontrola brzine kretanja vozila i 

da je njihovim postavljanjem evidentno veće poštovanje propisa od strane vozača motornih 

vozila, kao i da je smanjen broj prekršaja zbog prekoračenja dozvoljene brzine.  
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Smanjenje stope smrtno stradalih osoba i ozljeđenih u saobraćajnim nesrećama treba 

biti jedan od glavnih prioriteta nadležnih državnih organa a samo postavljanje ovakvih 

sistema na cestama preventivno djeluju i utuču na potencijalne počinioce prekršaja i krivičnih 

dijela iz oblasti sigurnosti. Nadalje navodim dakle zakone na kojima temeljim inicijativu 

upućenu ministarstvu. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu. Hvala. sljedeća vijećnička inicijativa Elvir Bijedić, SDP Tuzla. Izvolite.  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Zahvaljujem predsjedavajuća. 

Ja sam svoju inicijativu u jednoj mjeri da tako kažem prezentovao i u prethodnoj 

diskusiji aerozagađenje ali evo pročitat ću je.  

Dakle. Inicijativa za nabavku prečistača zraka u učionicama i salama za fizičko 

vaspitanje i tjelesni odgoj za sve škole na području Grada Tuzle.  

Dakle obrazloženje je:  

Klub vijećnica i vijećnika SDP-a u Gradskom vijeću Grada Tuzle zahtjeva od Vlade 

Tuzlanskog kantona da planira sredstva za nabavku prečistača zraka u učionicama i salama za 

fizičko vaspitanje za sve škole na području Grada Tuzle smatrajući to jednim u nizu mjera 

zaštite najmlađe populacije od štetnih uticaja aerozagađenjem.  

Imajući u vidu činjenicu da Gradska uprava Tuzle, Grada Tuzle planira izdvojiti 

sredstva iz Budžeta za nabavku prečistača zraka za vrtiće na području Grada Tuzle čiji je 

osnivač grad, mišljenja smo da bi nabavkom prečistača za škole doprinijeli i kvalitetnijem 

životnom i radnom orkuženju kako najmlađe i najosjetljivije populacije tako i nastavnog 

kadra. Zahvaljujem.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala. Sljedeća vijećnička inicijativa Merima Softić Sprečić ispred SDP-a. Izvolite.  

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ  

 

Dobar dan svim prisutnima. Evo ovako. Ja ću jako kratko.  

Inicijativu upućujem Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih 

zajednica Grada Tuzla.  

Inicijativa za postavljanje „Baby Friendly“ klupa  odnosno klupa za presvlačenje i 

dojenje beba. 

Kratko obrazloženje:  

Suština postavljanja klupa je u suštini ugodniji boravak sa bebama na otvorenom. To 

bi bila šetališta i parkovi. Prijedlog možda centralni park Tvrtko, šetalište Banja gornji dio 

prema Gradini  i donji dio kod Fontane-„Leda“, park Cipelići, šetalište Slavinovići-Senjak 

pored Jale, park kod BKC-a.  

Znači tamo gdje otprilike služba odredi da su ta mjesta nekako najposjećenija sa 

malim bebama pogovo u ovom predstojećem nama proljetnom i ljetnom periodu.    

Takođe u prilogu sam dala i mogući izgled klupe, a inicijativu bih uputila Javnom 

komunalnom preduzeću „Pannonica“, da menadžment preduzeća po uzoru na Grad Tuzla, 

postavi iste, u krugu sva tri panonska jezera. Hvala.  
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NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala Merima. Sljedeća vijećnička inicijativa Nevres Hurić, Klub vijećnika SDA. 

Izvolite Nevres. 

 

NEVRES HURIĆ – vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

Hvala predsjedavajuća. Pozdravljam sve prisutne.  

Za danas imam dvije urgencije i jedno vijećničko pitanje samo ne znam jeste li gore 

vidjeli vijećničko pitanje koje sam priložio? Ali evo ja ću pročitat. 

Vijećničko pitanje je upućeno Javnoj ustanovi Dom zdravlja Tuzla a ono glasi. 

(NATAŠA PERIĆ – Izvinjavam se jeste, nego me Mirza zbunio sa onolikim pitanjima. 

Možete pročitati. ) Može. (NATAŠA PERIĆ – Izvinite.) Ništa.     

Vijećničko pitanje upućujem  Javnoj ustanovi Dom zdravlja Tuzla a ono glasi. 

Kada će se konačno organizovati primarna zdravstvena zaštita kroz timove porodične 

medicine na području Mjesne zajednice Simin Han? 

Obrazloženje:  

Prema saznanjima od stanovnika Mjesne zajednice Simin Han u ambulanti porodične 

medicine Simin Han trenutno zdravstvene usluge pruža jedan ljekar porodične medicine. 

Ukupan broj stanovnika koji imaju pravo na primarnu zdravstvenu zaštitu je oko tri i 

po hiljade i imaju potrebu za tri ljekara porodične medicine.  

Nažalost, u novembru 2019. godine jedan od ljekara je izmješten, dok je drugi ljekar, 

zbog prevelikog obima posla, trenutno na bolovanju. Jedan dan u sedmici – četvrtak je 

rezervisan da ljekar porodične medicine pruža usluge u ambulanti u Kovačevom selu, tako da 

ambulanta Simin Han ostaje bez usluga primarne zdravstvene zaštite tim danom.  

Zbog prevelikog broja registrovanih lica, a nedovoljnog broja ljekara porodične 

medicine, apelujemo i molimo da Javna ustanov Dom zdravlja Tuzla u što kraćem roku 

obezbjedi nedostajuće kadrove u ambulanti porodične medicine Mjesne zajednice Simin Han, 

te stanovništvu obezbjedi adekvatnu zdravstvenu zaštitu.  

Sljedeće je urgencija na vijećničko pitanje i vjećničku inicijativu upućeno Službi za 

komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica a ono glasi. 

Koje mjere su poduzete u smislu realizacije inicijative za zatvaranjem kladionica u 

blizini osnovnih i srednjih škola na području Grada Tuzle? 

Obrazloženje: 

Vijećničku inicijativu za zatvaranjem kladionica u blizini osnovnih i srednjih škola na 

području Grada Tuzle podnio sam 27. 02. 2019. godine a vijećničko pitanje o poduzetim 

aktivnostima na inicijativu 27. 06. 2019. godine.  

Nažalost, još uvijek nisam dobio odgovor o poduzetim aktivnostima nadležnih službi a 

koje Zakon o igrama na sreću Federacije BiH iz 2015. godine, član 90. obavezuje: 

Citiram: „Novo uplatno mjesto za primanje uplata klađenja ne smije se nalaziti na 

udaljenosti od 100 metara od vjerskih te osnovnih i srednjih škola“. Kraj citata. U prilogu vam 

dostavljam inicijativu od 27. 02. 2019. godine.  

I urgencija na vijećničko pitanje Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove 

mjesnih zajednica. 

Postavljam urgenciju za sljedeće vijećničko pitanje od 28. 05. 2019. godine. 

Kada će se urediti pristupni put prema južnoj magistrali iz ulice Fadila Jahića Španca? 

Obrazloženje: 
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Građani Mjesne zajednice Ši Selo, ulica Fadila Jahića Španca, pitaju kada će se urediti 

pristupni put prema južnoj magistrali kod Hametove pijace? 

Problem ovog dijela ulice posebno je izražen u zimskom periodu. 

Naime građani koji prodaju ogrijev, na dijelu uređenog parking prostora sa kamionima 

i kombijima, onemogućuju siguran prolaz, uključenje kao i prilaz samoj ulici, ali i južnoj 

magistrali.  

Građani apeluju nadležnim službama da se izvrši regulacija pristupnog puta, kao i 

mogućnost da se prodavcima ogrjeva obezbjedi adekvatan, za te namjene predviđen prostor, 

kako ne bi ugrožavali ostale učesnike u saobraćaju. Zahvaljujem. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala. Sljedeća vijećnička inicijativa vijećnik SBB-a Elvir Kasumović. Izvolite. 

 

 ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Hvala. Shodno današnjoj prvoj tačci, odnosno tematskom dijelu Gradskog vijeća 

Tuzla ja sam pripremio jednu vijećničku inicijativu. 

Ona glasi. Inicijativa o ukidanju taksi prilikom priključenja građana na sistem 

centralnog grijanja. 

Naime, podnosim inicijativu da se ukinu sve bespotrebne takse. Kad kažem 

bespotrebne takse znači one sve koje se grad i ovo, ovo društvo može odreći a na ime 

prvenstveno zdravlja građana.  

Znači takse prilikom priključenja objekata građana na sistem centralnog grijanja ili da 

se stave po simboličnoj cijeni od u iznosu od 1 KM, u svim dijelovima grada gdje su trenutno 

stečeni uslovi i gdje će se steći uslovi u dogledno vrijeme prilikom proširenja mreže.  

Takođe tražim da građani mogu nabavljati po vlastitoj želji materijal koji je potreban 

za priključenje kao i da izradu projekta priključenja mogu raditi kod osoba koje su za to 

ovlaštene a po vlastitoj želji. 

Ovo sam naveo iz razloga što sam dobio informaciju da određene osobe dole u 

centralnom grijanju imaju monopol po pitanju prodaju, prodaje materijala, odnosno pri, 

monopol pri izradi projekta priključenja.  

S tim u vezi želimo da se to ukine jer je to po, po nekoliko puta veća, iznos nekoliko 

puta veći nego što bi recimo bio da to građani rade po, po svojoj želji, odnosno da nabavljaju 

materijal naravno koji je u skladu sa, sa onim standardima koji zahtjevaju da budu. 

Znači da oni mogu po, po daleko manjim cijenama nabaviti sve to potrebne materijale, 

kao i kod svih osoba koje su ovlaštene da rade izradu projekata priključenja i tako dalje. 

Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Zahvaljujem. Sljedeća vijećnička inicijativa vijećnice Sabihe Mujkanović, SBB. 

Izvolite. 

 

SABIHA MUJKANOVIĆ 

 

Zahvaljujem. Ja imam tri inicijative ali treću neću čitati jer je već odrađena.  

Dakle prva inicijativa je.  

Inicijativa za obnovu odmarališta u Neumu čiji je vlasnik Grad Tuzla.  
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S obzirom da sam u avgustu mjesecu 2018. godine, a zatim i u martu mjesecu 2019. 

godine postavila vijećničko pitanje za odmaralište u Neumu čiji je vlasnik tada Općina Tuzla, 

sada Grad Tuzla, i da nisam dobila odgovore na postavljena pitanja, a koja smatram bitnim, 

podnosim inicijativu za obnovu istog prvoj nekretnini koja je u Neumu nakon rata vraćena 

vlasniku.  

Od tada je prošlo preko 20 godina a objekat propada zbog nekorištenja i izostanaka 

bilo kakvog održavanja. Za to vrijeme zaposlenici Općine (sada Grada) skupo plaćaju sobe i 

apartmane u kojima ljetuju. A njihovo odmaralište zjapi prazno i napušteno od svoga 

vlasnika.  

Cijena 1 m2 građevinskog zemljišta na ovoj lokaciji, a koje ima svu infrastrukturu i 

druge pogodnosti, zvanično iznosi oko 1.000,00 konvertibilnih maraka. Dakle, bez objekta, 

zemljište ima tržišnu vrijednost od preko milion i tristotine hiljada konvertibilnih maraka.  

Tražim da se planiraju sredstva za obnovu ovog odmarališta koje bi ponovo koristili 

zaposlenici Grada Tuzle, a kako na kraju ne bi bilo prodano. 

Druga incijativa je vezano za dostavljanje izvještaja Javnih ustanova i preduzeća 

Grada Tuzla. 

Dakle, tražim da se ubuduće na svaku sjednicu Gradskog vijeća dostavljaju izvještaji 

javnih preduzeća i ustanova koji su prošli procedure kako bismo na vrijeme kao Gradsko 

vijeće bili upoznati sa radom istih, a da bi izbjegli nakupljanje po 10-tak izvještaja po sjednici 

koje realno ne možemo stići iščitati kako treba. 

Tražim da nam se dostavi informacija zbog čega smo u toku godine usvojili svega 

nekoliko izvještaja i razloge zbog kojih se kasni sa usvajanjem ili neusvajanjem svih ostalih. 

Trebamo li to shvatiti kao neozbiljnost menadžmenta ili postoje objektivni razlozi za to.   

Treća inicijativa je bila vezana za postavljanje zaštitne ograde uz put u Mandićima 

međutim vidjela sam jutros da je to urađeno i evo ovom prilikom pohvala za brzu reakciju jer 

se zaista radi o jednoj oštroj krivini i ne daj Bože da je bilo više poledica u ovim zimskim 

mjesecima zaista bi bilo opasno po građane. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Hvala Sabihi. Sljedeća vijećnička inicijativa Omer Delalić vijećnik SBB-a. Izvolite.  

 

OMER DELALIĆ – vijećnik Stranke za bolju budućnost 

 

Zahvaljujem. Imam dvije incijative.  

Prva inicijativa za izgradnju prepreke na razdjelom ostrvu kod Elektrotehničke škole 

Tuzla. 

Upućujem inicijativu da se na razdjelnom ostrvu kod Elektrotehničke škole postavi 

prepreka koja bi spriječila prelazak pješaka (naročito učenika) preko Sjeverne magistrale osim 

na za to dozvoljenim prelazima.  

Na ovom području je bilo već nekoliko udesa, srećom bez težih posljedica i smatram 

da bi se postavljanjem ovakve prepreke poboljšala bezbjednost svih učesnika u saobraćaju a 

naročito učenika. Takva prepreka je već postavljena na Južnoj magistrali kod Građevinske 

škole. 

Drugo je urgencija na moju Inicijativu za priključak Mjesne zajednice Ši Selo na 

sistem centralnog grijanja ali pošto sam već ranije podnio Inicijativu i cijeneći naše vrijeme 

ovu urgenciju ću priložiti. Hvala.  
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NATAŠA PERIĆ 

 

Zahvaljujem. Sljedeća vijećnička inicijativa Mirza Tupajić Klub SDA. Izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Ovo je više urgencija na inicijativu koju sam 24. 10. 2018. godine podnosio a ona 

glasi. 

Hitan urgencija za izgradnju pješačkog mosta kod džamije „Zlatnih ljiljana“, Mjesna 

zajednica Simin Han. 

Obrazloženje: 

Naime 2018. godine sam podnio inicijativu za ponovnu izgradnju ovog mosta, ali 

realizacija ove inicijative nije je izostala. Pješački most koji se nalazi odmah pored džamije 

Zlatnih ljiljana, Mjesna zajednica Simin Han, usljed majskih poplava 2014. godine je u 

potpunosti devastiran. Isti je prilikom regulacije korite, korita rijeke Jale fizički uklonjen. 

Džematski odbor i Savjet Mjesne zajednice Simin Han su se nekoliko puta obraćali 

Službi za komunalne poslove, gdje su dobili čvrsta obećanja da će se ponovo izgraditi most na 

ovom lokalitetu.  

Izgradnja pješačkog mosta za građane ovog dijela Mjesne zajednice Simin Han je od 

izu-zetnog značaja, jer isti povezuje naselja Sarajac, Gornje Čakloviće, i ulicu Zlatnih ljiljana 

sa autobuskom stanicom, poštom i ambulantom. Ovaj most bi i te kako značio školarcima 

Osnovne škole Simin Han.  

Građani ovog dijela Grada Tuzle bi bili veoma zahvalni kada bi se u rebalansu budžeta 

grada za 2020. godinu obezbjedio potreban novčani iznos za ponovnu izgradnju ovog 

pješačkog mosta. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Sljedeća vijećnička inicijativa, odnosno urgencija Kenan Osmančević, 

SDA. Izvolite.  

 

KENAN OSMANČEVIĆ – vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

Pozdravljam sve prisutne i imam urgenciju za proširenje vodovodne i kanalizacione 

mreže u naselju Sepetari kod broja 199 (u blizini džamije Sepetari), Mjesna zajednica 

Slavinovići. 

Obrazloženje: 

U ovom dijelu naselja Sepetari, Mjesna zajednica Slavinovići, postoji više stambenih 

jedinica koje nisu priključene na vodovodnu i kanalizacionu mrežu. Građani su više puta slali 

dopise i zahtjeve prema nadležnim službama i Javnom komunalnom preduzeću Vodovod i 

kanalizacija.  

Kao odgovor su dobijali da je razlog odbijanja njihovog zahtjeva nepostojanje 

adekvatne vodovodne mreže na toj lokaciji. Porazna je činjenica da samo 50 metara od 

njihovih objekata postoje domaćinstva koja imaju priključak na vodu. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Zahvaljujem. Sljedeća vijećnička inicijativa Mirel Mišković i Aleksandar 

Vujadinović. Izvolite.  



69 

 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem predsjedavajuća. 

Inicijativu podnosimo gradonačelniku Grada Tuzle i nadležnim službama grada.  

Inicijativa glasi. Izgradnja spomen obilježja Mirzi Delibašiću najvećem sportisti 20. 

vijeka Bosne i Hercegovine. 

Obrazloženje: 

Mirza Delibašić je Bosanskohercegovački košarkaš i sportista koji je rođen u Tuzli 09. 

januara 1954. godine. Mirza Delibašić se smatra jednim od najboljih strijelaca u historiji 

evropske košarke. 1991. godine proglašen je za jednog od 50 najboljih košarkaša FIBA-e.  

2007. godine uvršten je u Kuću slavnih FIBA-e, a Mirza Delibašić je od šezdesetosme 

pa do 1972. godine bio član Košarkaškog kluba „Sloboda“, i dobitnik je mnogih sportskih i 

društvenih nagrada. Sportska dvorana u sarajevskoj Skenderiji danas nosi naziv Dvorana 

Mirza Delibašić, kao i jedna ulica u Gradu Tuzla.  

Imajući u vidu iskustvo grada Šibenika, koji je proglašen gradom košarke zato što je 

rodni grad velikana košarke Dražena Petrovića, mišljenja smo da bi i Grad Tuzla svom ne 

manje velikanu košarke, ljudskoj veličini, genijalcu i velikom čovjeku, rođenom tuzlaku 

trebao izgradnjom spomen obilježja odati dužno poštovanje.  

Izgradnjom ovog spomen obilježja na nekoj prigodnoj lokaciji dala bi se snažna 

poruka mladim ljudima, budućim sportistima da je i na ovim prostorima moguće biti najbolji. 

Na kraju napominjemo da iza ove inicijative stoji veliki broj građana Grada Tuzle, 

istinskih poštovalaca lika i djela Mirze Delibašića koji očekuju da ova inicijativa što prije se 

realizira. Zahvaljujem.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Sljedeća vijećnička inicijativa Edim Kadić, samostalni vijećnik. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ – samostalni vijećnik  

 

Prije svega da, da vas sve pozdravim pošto se prvi put javljam danas.  

Upućujem inicijativu za dostavljanje odgovora na vijećnička pitanja koja sam dostavio 

u proteklom periodu.  

Imam 10-tak vijećničkih pitanja na koja nisam dobio odgovor i ja molim predsjednicu, 

predsjedavajuću da upotrijebi svoj autoritet da mi se ta pitanja dostave.  

Između ostalog biografije direktora javnih preduzeća, biografije članova upravnih 

odbora, članova radnih tijela, komisija, LCD displeji, ljetne bašte i tako dalje i tako dalje da ih 

sve sad ne nabrajam. Hvala lijepo.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Uputit ćemo urgenciju za dostavljanje odgovora i vama i svim ostalim 

vijećnicima tamo gdje treba, gdje ste uputili.  

Time smo iscrpili i vijećničke inicijative.  

 

Prelazimo na treću tačku Dnevnoga reda:  

 

a) ZONING PLAN PRIVREDNE ZONE ''ŠIĆI'' U TUZLI 
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b) ODLUKA O PROVOĐENJU ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE ''ŠIĆI'' 

U TUZLI   

c) ODLUKA O USVAJANJU ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE ''ŠIĆI'' U 

TUZLI   

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzla. 

Obrađivač je Služba za prostorno uređenje i zaštitu okoline i Zavod za urbanizam. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za 

poduzetništvo i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća predlagač ili 

obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? 

Nema. U redu. 

Otvaram raspravu klubova vijećnika. Da li se neko javlja za riječ? Ne. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja. U redu.  

Sada stavljam na izjašnjavanje a) Zoning plan Privredne zone ''Šići'' u Tuzli   i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je a) ZONING PLAN PRIVREDNE ZONE ''ŠIĆI'' U TUZLI   

jednoglasno usvojen, 25 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih 

glasova.   

Sada stavljam na izjašnjavanje b) Odluku o provođenju Zoning plana Privredne zone 

''Šići'' u Tuzli i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je b) ODLUKA O PROVOĐENJU ZONING PLANA PRIVREDNE 

ZONE ''ŠIĆI'' U TUZLI jednoglasno usvojena, 25 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova 

protiv i nije bilo suzdržanih glasova.   

Sada stavljam na izjašnjavanje c) Odluku o usvajanju Zoning plana Privredne zone 

''Šići'' u Tuzli i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je c) ODLUKA O USVAJANJU ZONING PLANA PRIVREDNE 

ZONE ''ŠIĆI'' U TUZLI jednoglasno usvojena, 25 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova 

protiv i nije bilo suzdržanih glasova.   

 

Prelazimo na četvrtu tačku Dnevnoga reda:  

 

ODLUKA O PRISTUPANJU IZRADI REGULACIONOG PLANA SJEVERNE 

STRANE KLOSTERSKE ULICE U TUZLI 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Služba za prostorno uređenje i zaštitu okoline i Zavod za urbanizam. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća  predlagač ili 

obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  
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Da li ima potrebe da se pročita izvještaj? Nema.  Otvaram raspravu klubova vijećnika. 

Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Niko se 

ne javlja. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o pristupanju izradi Regulacionog plana 

sjeverne strane Klosterske ulice u Tuzli i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O PRISTUPANJU IZRADI REGULACIONOG 

PLANA SJEVERNE STRANE KLOSTERSKE ULICE U TUZLI jednoglasno usvojena, 25 

vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.   

 

Prelazimo na petu tačku Dnevnoga reda:  

 

ODLUKA O DOPUNI ODLUKE O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzla. 

Obrađivač je Služba za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose, Komisija za komunalne poslove i pitanja mjesnih zajednica i klubovi 

vijećnika. 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća predlagač ili 

obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisija? Nema. Sada otvaram raspravu 

klubova vijećnika. Niko se ne javlja.  

Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja.  

Zatvaram raspravu vijećnika. 

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o dopuni Odluke o komunalnim djelatnostima i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O DOPUNI ODLUKE O KOMUNALNIM 

DJELATNOSTIMA jednoglasno usvojena, 24 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv 

i nije bilo suzdržanih glasova.    

 

Prelazimo na šestu tačku Dnevnoga reda: 

 

ODLUKA O IZMJENI I DOPUNAMA ODLUKE O KOMUNALNOM REDU 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Služba za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

komunalne poslove i pitanja mjesnih zajednica, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu 

okoline i klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća predlagač ili 

obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Mirnes Ajanović predsjednik BOSS-a. Izvolite.  
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MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. Ja sam jučer pitao na Statutarnoj komisiji u vezi ovoga, pa sam dobio određene 

odgovore, pa možda samo još danas konkretizuje se na vijeću ako bude ko od predstavnika 

službe. 

Ovo je bio ugovor sa Eurom plakatom koji je istekao na određen period. Ako mi 

donesemo sad ovakvu odluku i preuzmemo prava koja je ima Euro plakat, potpuno pravo 

naravno i ja sam za da Grad Tuzla raspolaže sa ovakvim reklamnim panoima i upitno je 

uopšte kad je ko i zašto i iz kojih razloga davao ovaj prostor privatnom licu, ali eto o tom po 

tom. 

Da li je sve u toj proceduri završeno? Da li je pravno gledajući riješen taj odnos u 

smislu da je njima dostavljena Odluka o isteku ugovora? Da li su podnijeli žalbu? Da li ima 

šta pred sudom? Da se ne bi desilo da bilo šta bude sporno, ili ova odluka će egizistirati samo 

u smislu postojanja nezavisno od procesa koji se možda vodi, ili treba voditi pred sudom u 

vezi raskida ugovora.  

Eto samo možda ta informacija još. Ako ima ko?  (NATAŠA PERIĆ – Evo ja 

pozivam.) Ako nema.  (NATAŠA PERIĆ – Nekog ispred komunalne službe.) Ništa. Amir 

Razić. Izvolite.   

 

AMIR RAZIĆ – ispred Službe za komunalne poslove,  

                             izgradnju i poslove mjesnih zajednica 

 

Pozdravljam sve prisutne. Što se tiče odogovora na pitanje u suštini postoji još 

reklamnih naprava koje su u vlasništvu grada koje jesu predmet ovih izmjena, odnosno 

dopuna, tako da sama izmjena i dopuna nema za svrhu i cilj isključivo reklamne naprave koje 

će u konačnom postati vlasništvo Grada Tuzle ili neće po rješavanju određenih sporova i 

postupaka koji su još uvijek u toku, što znači da sama izmjena i dopuna nema isključivo za 

cilj rješavanje pitanja naprava Euro plakata nego ponavljam ima još reklamnih naprava koje 

su u vlasništvu Grada Tuzla a ne potiču iz nekog aranžama iz proteklog perioda sa firmom 

Euro plakat.  

Mislim da je to odgovor na pitanja. Ako bude još nešto dodatno trebalo. (Vijećnik 

Mirnes Ajanović govori bez uključenog mikrofona op.a.) Čini mi se 20 godina. 

Devedesetdeveta, dvijehiljade i devetnesta. (MIRNES AJANOVIĆ – Hvala.)  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala Amire. 

Da li se još neko javlja ispred kluba, klubova vijećnika? Ne javlja. Zaključujem 

raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko javlja za riječ? Ne 

javlja. Zaključuje raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o izmjeni i dopunama Odluke o komunalnom 

redu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je odluka. Je li ima nešto smiješno? Pa stvarno nema smisla.   

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENI I DOPUNAMA ODLUKE O 

KOMUNALNOM REDU jednoglasno usvojena, 24 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova 

protiv i nije bilo suzdržanih glasova.    
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Prelazimo na sedmu tačku Dnevnoga reda: 

 

ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O POSTUPKU IZBORA 

I KONAČNOG IMENOVANJA ČLANOVA ORGANA UPRAVLJANJA U JAVNIM 

PREDUZEĆIMA, JAVNIM KOMUNALNIM PREDUZEĆIMA, JAVNIM 

USTANOVAMA, JAVNIM USTANOVAMA ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ I 

ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA ČIJI JE OSNIVAČ ILI SUOSNIVAČ GRAD 

TUZLA 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzla. 

Obrađivač je Služba za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća  predlagač ili 

obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Niko se ne javlja za riječ.  

Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko javlja 

za riječ? Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o postupku 

izbora i konačnog imenovanja članova organa upravljanja u javnim preduzećima, javnim 

komunalnim preduzećima, javnim ustanovama, javnim ustanovama za predškolski odgoj i 

zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač ili suosnivač Grad Tuzla i pozivam vijećnike da 

aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

POSTUPKU IZBORA I KONAČNOG IMENOVANJA ČLANOVA ORGANA 

UPRAVLJANJA U JAVNIM PREDUZEĆIMA, JAVNIM KOMUNALNIM 

PREDUZEĆIMA, JAVNIM USTANOVAMA, JAVNIM USTANOVAMA ZA 

PREDŠKOLSKI ODGOJ I ZDRAVSTVENIM USTANOVAMA ČIJI JE OSNIVAČ ILI 

SUOSNIVAČ GRAD TUZLA jednoglasno usvojena, 25 vijećnika je glasalo za, nije bilo 

glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.    

 

Prelazimo na osmu tačku Dnevnoga reda: 

 

ODLUKA O UTVRĐIVANJU LISTE PRIVREDNIH DRUŠTAVA NAD 

KOJIMA GRAD TUZLA VRŠI OVLAŠTENJE PO OSNOVU UČEŠĆA DRŽAVNOG 

KAPITALA 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Služba za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema. U redu. Otvaram raspravu 

klubova vijećnika. Da li se neko javlja za riječ? Ne javlja.  

Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja 

za riječ.  Zaključujem raspravu  vijećnika. 

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o utvrđivanju liste privrednih društava nad 

kojima Grad Tuzla vrši ovlaštenje po osnovu učešća državnog kapitala i pozivam vijećnike da 
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aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O UTVRĐIVANJU LISTE PRIVREDNIH 

DRUŠTAVA NAD KOJIMA GRAD TUZLA VRŠI OVLAŠTENJE PO OSNOVU UČEŠĆA 

DRŽAVNOG KAPITALA jednoglasno usvojena, 27 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova 

protiv i nije bilo suzdržanih glasova.    

 

Prelazimo na devetu  tačku Dnevnoga reda:  

 

a) ODLUKA O PRIJEDLOGU KANDIDATA ZA PRIVREMENO 

IMENOVANJE NA UPRAŽNJENO MJESTO ČLANA NADZORNOG ODBORA IZ 

REDA DRŽAVNOG KAPITALA U JKP „PANNONICA“ D.O.O. TUZLA  

b) ODLUKA O PRIJEDLOGU KANDIDATA ZA PRIVREMENO 

IMENOVANJE NA UPRAŽNJENA MJESTA ČLANOVA NADZORNOG ODBORA 

IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA U JP „DIREKCIJA ZA IZGRADNJU“ D.O.O. 

TUZLA, POD  

c) ODLUKA O RASPISIVANJU JAVNOG OGLASA ZA IZBOR I 

IMENOVANJE ČLANOVA NADZORNOG ODBORA JAVNIH PREDUZEĆA I 

JAVNIH KOMUNALNIH PREDUZEĆA, IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA (SA 

TEKSTOM JAVNOG OGLASA JKP „PANNONICA“ D.O.O. TUZLA I JP 

„DIREKCIJA ZA IZGRADNJU“ D.O.O. TUZLA), POD  

d) ODLUKA O KRITERIJIMA ZA IZBOR I IMENOVANJE ČLANOVA 

NADZORNIH ODBORA IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA U JAVNOM 

PREDUZEĆU I JAVNOM KOMUNALNOM PREDUZEĆU (JKP „PANNONICA“ 

D.O.O. TUZLA I JP „DIREKCIJA ZA IZGRADNJU“ D.O.O. TUZLA), POD  

e) RJEŠENJE O IMENOVANJU KOMISIJE ZA IZBOR ČLANOVA 

NADZORNIH ODBORA JAVNOG PREDUZEĆA I JAVNOG KOMUNALNOG 

PREDUZEĆA, IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD 

TUZLA 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzla. 

Obrađivač je Služba za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivedu. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za izbor i 

imenovanja i klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća predlagač ili 

obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.   

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Vijećnik Mirnes Ajanović, Klub BOSS-a. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. Nadzorni odbor Javnog preduzeća Direkcije za izgradnju je ovako zanimljiva 

tema. Raspravljali smo i o tome na Komisiji za statutarna pistanja i propise, dobili određene 

informacije ali mislim da to i vijećnici trebaju znati.  

Oni tamo imaju direktora koji je valjda VD, šta li je? Onako na papiru. Da li rade ili ne 

rade? Kakav je status? Postavljala su se brojna pitanja pogotovu u kontekstu rješavanja 

problema građana 15. Maj.  

Iz tog razloga smatram da bi trebali dobiti određenu informaciju za jednu od narednih 

sjednica i predlažem to kao zaključak. Uopšte o statutu tog preduzeća. Gdje je? Od kad ne 
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funkcioniše? Šta je sad? Vjerovatno nema niti zaposlenih. Egzistira samo onako papirološki, 

ali da to ipak znamo jer otići će u javnost da smo danas izabrali nadzorni odbor lica,  sve kao 

da to funkcioniše, kao da je preduzeće u potpunosti u funkciji i radi i možemo dovesti javnost 

u zabunu pa izazvati nekakve reakcije koje mogu biti usmjerene ka vijeću, a mi zaista 

nemamo informaciju o tom preduzeću, u kojem je statusu i šta se uopšte planira sa njim u 

narednom periodu. Eto tolkio. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Da li se još neko javlja ispred klubova vijećnika? Zaključujem 

raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko javlja za riječ? Ne javlja. Zatvaram 

raspravu vijećnika. Samo malo.   

Sada stavljam na izjašnjavanje:  

Pod a) Odluku o prijedlogu kandidata za privremeno imenovanje na upražnjeno mjesto 

člana Nadzornog odbora iz reda državnog kapitala u Javno komunalno preduzeća 

„Pannonica“ d.o.o. Tuzla,  

pod b) Odluku o prijedlogu kandidata za privremeno imenovanje na upražnjena mjesta 

članova Nadzornog odbora iz reda državnog kapitala u Javnom preduzeću „Direkcija za 

izgradnju“ d.o.o. Tuzla,  

pod c) Odluku o raspisivanju javnog oglasa za izbor i imenovanje članova nadzornog 

odbora javnih preduzeća i javnih komunalnih preduzeća, iz reda državnog kapitala (sa 

tekstom Javnog oglasa Javnog komunalnog preduzeća „Pannonica“ d.o.o. Tuzla i Javnog 

preduzeća „Direkcija za izgradnju“ d.o.o. Tuzla),  

pod d) Odluku o kriterijima za izbor i imenovanje članova nadzornih odbora iz reda 

državnog kapitala u javnom preduzeću i javnom komunalnom preduzeću (Javno komunalno 

preduzeće „Pannonica“ d.o.o. Tuzla i Javno preduzeće „Direkcija za izgradnju“ d.o.o. Tuzla),  

pod e) Rješenje o imenovanju Komisije za izbor članova nadzornih odbora javnog 

preduzeća i javnog komunalnog preduzeća, iz reda državnog kapitala čiji je osnivač Grad 

Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su: 

            a) ODLUKA O PRIJEDLOGU KANDIDATA ZA PRIVREMENO IMENOVANJE 

NA UPRAŽNJENO MJESTO ČLANA NADZORNOG ODBORA IZ REDA DRŽAVNOG 

KAPITALA U JKP „PANNONICA“ D.O.O. TUZLA, POD 

            b) ODLUKA O PRIJEDLOGU KANDIDATA ZA PRIVREMENO IMENOVANJE 

NA UPRAŽNJENA MJESTA ČLANOVA NADZORNOG ODBORA IZ REDA 

DRŽAVNOG KAPITALA U JP „DIREKCIJA ZA IZGRADNJU“ D.O.O. TUZLA 

            c) ODLUKA O RASPISIVANJU JAVNOG OGLASA ZA IZBOR I IMENOVANJE 

ČLANOVA NADZORNOG ODBORA JAVNIH PREDUZEĆA I JAVNIH KOMUNALNIH 

PREDUZEĆA, IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA (SA TEKSTOM JAVNOG OGLASA 

JKP „PANNONICA“ D.O.O. TUZLA I JP „DIREKCIJA ZA IZGRADNJU“ D.O.O. 

TUZLA), POD  

d) ODLUKA O KRITERIJIMA ZA IZBOR I IMENOVANJE ČLANOVA 

NADZORNIH ODBORA IZ REDA DRŽAVNOG KAPITALA U JAVNOM PREDUZEĆU 

I JAVNOM KOMUNALNOM PREDUZEĆU (JKP „PANNONICA“ D.O.O. TUZLA I JP 

„DIREKCIJA ZA IZGRADNJU“ D.O.O. TUZLA), POD  
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e) RJEŠENJE O IMENOVANJU KOMISIJE ZA IZBOR ČLANOVA NADZORNIH 

ODBORA JAVNOG PREDUZEĆA I JAVNOG KOMUNALNOG PREDUZEĆA, IZ REDA 

DRŽAVNOG KAPITALA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD TUZLA usvojeni većinom glasova, 27 

vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i jedan vijećnik je bio suzdržan.   

  

Pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključak proizašao iz rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA   

 

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Nadzornog odbora Javnog preduzeća “Direkcija za 

izgradnju” d.o.o. Tuzla da za jednu od narednih sjednica Gradskog vijeća Tuzla dostavi 

informaciju o statusu Preduzeća, zaposlenim u ovom Preduzeću te daljnjim planovima kada je 

u pitanju ovo Preduzeće. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Je li u redu? Jeste.  

Sada stavljam na izjašnjavanje zaključak koji je pročitala sekretar Gradskog vijeća i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je zaključak, koji je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojen, 27 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla traži od Nadzornog odbora JP “Direkcija za izgradnju” d.o.o. 

Tuzla da za jednu od narednih sjednica Gradskog vijeća Tuzla dostavi informaciju o statusu 

Preduzeća, zaposlenim u ovom Preduzeću te daljnjim planovima kada je u pitanju ovo 

Preduzeće. 

   

Prelazimo na desetu tačku Dnevnoga reda: 

 

POD a)  IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJA O 

PROVEDENOJ PROCEDURI ZA IMENOVANJE ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE TUZLA, NA OSNOVU JAVNOG OGLASA ZA IMENOVANJE ČLANA 

GRADSKE IZBORNE KOMISIJE TUZLA, OBJAVLJENOG U LISTU 

„OSLOBOĐENJE“ I NA WEB STRANICI GRADA TUZLE (www.tuzla.ba), DANA 18. 

12. 2019. GODINE I  

POD b) RJEŠENJE O IMENOVANJU ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE TUZLA 

 

Predlagač je Komisija za izbor i imenovanja. 

Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema. U redu. Otvaram raspravu 

klubova vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu 

vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu vijećnika.   

Sada stavljam na izjašnjavanje  a) Izvještaj komisije za izbor i imenovanja o 

provedenoj proceduri za imenovanje člana Gradske izborne komisije Tuzla, na osnovu Javnog 

http://www.tuzla.ba/
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oglasa za imenovanje člana Gradske izborne komisije Tuzla, objavljenog u listu 

„Oslobođenje“ i na web stranici Grada Tuzle (www.tuzla.ba), dana 18. 12. 2019. godine i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je a) IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJA O 

PROVEDENOJ PROCEDURI ZA IMENOVANJE ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE TUZLA, NA OSNOVU JAVNOG OGLASA ZA IMENOVANJE ČLANA 

GRADSKE IZBORNE KOMISIJE TUZLA, OBJAVLJENOG U LISTU „OSLOBOĐENJE“ 

I NA WEB STRANICI GRADA TUZLE (www.tuzla.ba), DANA 18. 12. 2019. GODINE 

jednoglasno usvojen, 28 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih 

glasova. 

Sada stavljam na izjašnjavanje b) Rješenje o imenovanju člana Gradske izborne 

komisije Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je b) RJEŠENJE O IMENOVANJU ČLANA GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE TUZLA jednoglasno usvojeno, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv 

i nije bilo suzdržanih glasova. 

 

Prelazimo na jedanaestu tačku Dnevnoga reda: 

 

RJEŠENJE O DOPUNI RJEŠENJA O IMENOVANJU KOORDINACIJSKE 

RADNE GRUPE ZA IZRADU PROGRAMA KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA 

TUZLA 

 

Obrađivač je Služba za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za izbor i 

imenovanja i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća obrađivač ili 

predlagač daju uvodno izlaganje? Nema.   

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema.  Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Rješenje o dopuni Rješenja o imenovanju 

koordinacijske radne grupe za izradu Programa kapitalnih investicija Grada Tuzla i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da je RJEŠENJE O DOPUNI RJEŠENJA O IMENOVANJU 

KOORDINACIJSKE RADNE GRUPE ZA IZRADU PROGRAMA KAPITALNIH 

INVESTICIJA GRADA TUZLA, jednoglasno usvojeno, 27 vijećnika je glasalo za, nije bilo 

glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

 

Prelazimo na dvanaestu tačku Dnevnoga reda:  

 

a) ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI SLATINA BR. 10,  

http://www.tuzla.ba/
http://www.tuzla.ba/
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b) ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI TURALIBEGOVA BR. 24,  

c) ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI TRGOVAČKA BR. 15 
 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzla. 

Obrađivač je Služba za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za 

poduzetništvo i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća predlagač ili 

obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.   

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Zatvaram 

raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje:  

a) Odluku o izboru najpovoljnijih ponuđača za davanje u zakup poslovnih prostorija u 

ulici Slatina br. 10, pod  

b) Odluku o izboru najpovoljnijih ponuđača za davanje u zakup poslovnih prostorija u 

ulici Turalibegova br. 24 i pod  

c) Odluku o izboru najpovoljnijih ponuđača za davanje u zakup poslovnih prostorija u 

ulici Trgovačka br. 15 i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da 

se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani 

u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su pod: 

a) ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI SLATINA BR. 10.   

b) ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI TURALIBEGOVA BR. 24.  

c) ODLUKA O IZBORU NAJPOVOLJNIJIH PONUĐAČA ZA DAVANJE U 

ZAKUP POSLOVNIH PROSTORIJA U ULICI TRGOVAČKA BR. 15. jednoglasno 

usvojeni, 29 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

  

Prelazimo na trinaestu tačku Dnevnoga reda:  

 

IMOVINSKO-PRAVNA AKTA:  

 

a) Odluka o izboru najpovoljnijih ponuđača neposrednom pogodbom i davanju 

saglasnosti na zaključenje Ugovora o osnivanju prava građenja na nekretninama u 

vlasništvu Grada Tuzle,  

b) Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o opterećenju zemljišta s pravom 

građenja na lokalitetu Poslovne zone „Kreka Sjever“ u Tuzli putem javnog nadmetanja 

– licitacije (sa tekstom javnog oglasa) i  

c) Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje Javnog oglasa o opterećenju 

zemljišta pravom građenja na lokalitetu Poslovne zone „Kreka Sjever“ u Tuzli putem 

javnog nadmetanja – licitacije. 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzla. 

Obrađivač je Služba za geodetske i imovinsko – pravne poslove. 
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Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za 

poduzetništvo, Komisija za izbor i imenovanja (pod c) i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća predlagač ili 

obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu 

vijećnika. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: Pod a) Odluku o 

izboru najpovoljnijih ponuđača neposrednom pogodbom i davanju saglasnosti na zaključenje 

Ugovora o osnivanju prava građenja na nekretninama u vlasništvu Grada Tuzle, b) Odluku o 

izmjenama i dopunama Odluke o opterećenju zemljišta s pravom građenja na lokalitetu 

Poslovne zone „Kreka Sjever“ u Tuzli putem javnog nadmetanja – licitacije (sa tekstom 

javnog oglasa) i  c) Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje Javnog oglasa o 

opterećenju zemljišta pravom građenja na lokalitetu Poslovne zone „Kreka Sjever“ u Tuzli 

putem javnog nadmetanja – licitacije i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su IMOVINSKO-PRAVNA AKTA pod:  

a) Odluka o izboru najpovoljnijih ponuđača neposrednom pogodbom i davanju 

saglasnosti na zaključenje Ugovora o osnivanju prava građenja na nekretninama u vlasništvu 

Grada Tuzle, pod  

b) Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o opterećenju zemljišta s pravom građenja 

na lokalitetu Poslovne zone „Kreka Sjever“ u Tuzli putem javnog nadmetanja – licitacije (sa 

tekstom javnog oglasa), pod  

c) Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje Javnog oglasa o opterećenju 

zemljišta pravom građenja na lokalitetu Poslovne zone „Kreka Sjever“ u Tuzli putem javnog 

nadmetanja – licitacije jednoglasno usvojeni, 27 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova 

protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

  

Prelazimo na četrnaestu tačku Dnevnoga reda: 

 

INFORMACIJA O REALIZACIJI PROGRAMA RADA GRADSKOG VIJEĆA 

TUZLA ZA 2019. GODINU 

 

Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća. 

Materijal su razmatrali klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća obrađivač ili 

predlagač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu 

vijećnika. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

REALIZACIJI PROGRAMA RADA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ZA 2019. GODINU 

Petnaesta tačka. Blizu smo kraja.  

  

 

Prelazimo na petnaestu tačku Dnevnoga reda:  
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IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJA 

 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i 

imenovanja, na inicijativu Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH - SBB BiH za 

izmjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice, sa sjednice održane 29. 01. 2020. godine. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata prijedlog Kluba vijećnika 

Saveza za bolju budućnost Bosne i Hercegovine za izmjenu člana. (NATAŠA PERIĆ – 

Molim vas malo pažnje još. Došli smo do kraja i sačekajte malo.) Člana Savjeta Mjesne 

zajednice Ljepunice, te predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se:  

- Arnela Fejzić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice, a da se na 

dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice izabere Safer Halilović. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Otvaram raspravu klubova vijećnika. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. 

Otvaram raspravu vijećnika. Zatvaram raspravu vijećnika. S obzirom.  

Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, na inicijativu 

Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH - SBB BiH za izmjenu člana Savjeta Mjesne 

zajednice Ljepunice i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Samo malo. Ima još jedna tačka. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno usvojilo i prihvata prijedlog 

Komisije za izbor i imenovanje, na inicijativu Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH 

- SBB BiH za izmjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice, 28 vijećnika je glasalo za, 

nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova te se:  

- Arnela Fejzić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice, a  

- Safer Halilović bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Ljepunice. 

 

Prelazimo na šesnaestu tačku Dnevnoga reda:  

 

TEKUĆA PITANJA 

 

S obzirom da nema materijala koji bi se razmatrali u okviru ove tačke, te da smo 

iscrpili dnevni red, zaključujem 41. redovnu sjednicu Gradskog vijeća u 17:07 sati. 

 

 

STENOGRAM SAČINILI:                                         P R E D S J E D A V A J U Ć I 

 

      Senada Karabegović                                                      Nataša Perić, prof. s.r.  

          

       Jasminka Delalić     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 


